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ATBUKĘ 
ĮRANKIAI.

Taip, mes gyvename dvi
dešimtame šimtmetyje. Šim 
tmetyje skaitlingų ir naujų 
išradimų įvairiose mokslo 
šakose. Bet ar bus lemta 
šiam šimtmečiui išrasti to- 
kurie išgelbėtų žmoniją nuo 
kuris išgelbėtų žmoniją nuo 
tos baisios žaizdos — gir
tuoklystės f!

Kokią blėdę atnešą tas 
žmonijos botagas — nėra 
reikalo kalbėti. Tas klausi
mas ganėtinai apibudintas 
net musri spaudoje, nekal
bant jau apie svetimtaučius.

Laikraščiai naudojasi 
kiekviena proga, kad paro
džius visuomenei girtuokly- 
bės pasekmes. Čia ir chole
ra, čia ir sifilis ir kitos vi
sokios ligos bei baisenybės, 
kįlančios nuo girtuokliavi
mo.

Bet tuo, manau, vargiai 
ką-nors galima atsiekti.

Apgailestaukime, sakysi
me, ligonį, kiek tik norime ir 
kaip tik norime, juk nuo to 
jo padėjimas nepagerės. Čia 
reikia ne tuščių žodžių, bet 
gero gydytojaus, kuris iš
rautų tą ligą iš-pat šaknių, 
nes kitaip liga vėl gali atsi
kartoti.

Su girtuoklybe, kaipo vi
suomenės liga, irgi panašiai 
elgties.

Daugumas laikosi tos nuo
monės. jog girtuoklybe įlei
do taip giliai savo šaknis 
vien dėlto, kad musų liaudis 
nesupranta alkoholiaus ken
ksmingumo.

Reiškia, prirūdyk jam 
blėdį svaiginančiii gėrimų 
ir girtuoklybę kaip su ranka 
atimsi...

Teėjau prisižiūrėję gyve
nimai!, mes visai ką kitą 
matome.

Reikia manyti, kad, taip 
vadinamieji, inteligentai su
pranta alkoholiaus nenau
dą. Musų daktarai, kunigai, 
rašytojai ir kt. juk žino kuo 
užsibaigs jų girtas gyveni
mas. O geria — geria taip, 
kad net baimė ima ir už 
žmogų...

Norint galima butų pri- 
skaityti iš girtuoklių tarpo 
(kaip mirusiųjų, taip ir te
begyvenančiųjų) nemažai 
žymių visuomenės veikėjų, 
bet... nuo to juk nebus nė 
šilčiau, nė šalčiau... Tiek to.

Apskritai imant, visas 
girtuoklybės priežastis bei 
priežastėles galime suvesti 
prie šių trijų pamatinių — 
psichologiškos, fiziologiš
kos ir ekonomiškos.

Prie pirmųjų priklauso, 

taip sakant, dvasiniai žmo
gaus reikalai.

Žmogus — tai sąmonin
gas sutvėrimas, turintis jau
smus, protą ir supratimą, o 
ne koks automatas, su ku
riuo galime daryti, ką tik 
mes norime.

Dirbdamas ištisas dienas, 
ištisus mėnesius, metus prie 
sunkaus darbo, jis supranta 
apverktiną savo padėjimą. 
Dabartis neužvvdėtina — 
ateitis tamsi. Priegtam dar 
neskaitlingas liuosas valan
das nėra progos tinkamai su 
vartoti. Niekas neatgaivina 
nualintos jo sielos, niekas 
nesuteikia jam paramos. 
Tuštumas išvvdinis ir vidu
jinis duoda plačią dirvą nu- 
bodumui.

Žmogus kankinasi, .nubo- 
.dauja — ir, pagalios, randa M —
nusiraminimą alkoholiu j e...

Prie psichologijos prisi
deda ir musų būvis, fiziolo
gija ; geria ne tiktai iš nubo- 
dumo, rūpesčio, vargo — ge
ria ir iš šalčio, iš alkio, iš 
nuovargio.

Senai jau darodyta, jog 
alkanieji daugiau geria už 
sočiuosius — teisingiau, grei 
čiau jie apsigeria. Statisti
ka parodo, kad ant kiekvie
no angliko ar franeužo dau
giau išpuola svaiginančių 
gėrimų, tečiau jų sotus or
ganizmas lengvai tai perne
ša. Tuo tarpu musų brolis, 
suvartodamas mažiau alko
holio, greičiau apsigeria ir 
tuo budu ardo savo sveikatą.

Sąryši j e su žmonių gir
tuoklybe dar yra ir musų 
klimatas (oras), drapanos, 
darbo būdas, etc.

Nors vra darodvta, kad 
alkoholis menkai šildo (dau
giau šildo šaltas vanduo), 
bet jis laikinai atbukina 
žmogaus jausmus — reiškia 
nebėra taip skaudžiai jau
čiamas šaltis.

Geria ir iš neturto (keis
tai skamba). Bėdinųjų luo
mas paskendęs girtuoklybe- 
je. Tą galima išaiškinti tuo 
bendru apsireiškimu, kad 
mažo negaila.

Taupo rublius — nebran
gina kapeikų. Jąs leidžia 
be jokio apsvarstymo, steng- 
damies nusipirkti nors va
landinį smagumą. Keršija 
dabartimi ateičiai.

Trįs ketvirtadaliai užsi
ima tokiu keršijimu...

Bet, antgalo, kaip kovoti 
su girtuoklybe, ir, apskritai 
imant, ar tas galima?

Be abejonės.
Jei nepedirbsi žmonių 

sielos, tai juk lengvu budu 
galima perkeisti gyvenimo 
aplinkybes: užmušti nubo- 
dumą, pagerinti maistą, pa
lengvinti darbą ir tt.

Reikėtų pradėti kovą su 
nubodumu, kaipo viena svar 
biausių girtuoklybės prie- 
žaščių.

Aiškus dalykas, — juk 
žmogus liuosu laiku būtinai 
trauks karčįamon, jei jam 
nebus nieko naudingesnio 
veikti.

Prašalinti tą pavojų gali
me dorais pasilinksimini- 
mais. Reikalingi juokai. 
Juokas nepaprastai veikia į 
žmogaus sielą — suramina 
jį, priparodo vidujinį tuštu
mą...

Bet musų žmonės gyvena 
be juokų ir ne delei juokų...

Pas mus blaivybės nėra ir 
būti negali. „Blaivybės ’ ’ 
draugystės — absurdas, at
bukę įrankiai. Jų Lietuvoje 
yra devynios galybės, o vie3 
nok girtuoklybe nei kiek ne- 
simažina. Mat manoma, at
laidais ir tuščiais žodžiais 
prašalinti visuomenėje ligą, 
iššauktą paties gyvenimo.

Tol blaivvbė neivvks, kol 
nebus prašalinta nors dalis 
priežasčių, stumiančių prie 
girtuoklybės.

Kastas A ugustinavičius.

*»

// Lietuviai atsižymėjo savo iš
dirbiniais. „L. U.” praneša, kad 
nesenai atsibuvusio^ Peterburge 
liaudies išdirbinių parodoj, kur 
buvo suvežta iš įvairių Rusijos 
kampų-kampdių visokių daiktų, 
puikiai atsižymėjo savo išdirbi
niais ir lietuviai. Reikią pridurti, 
kad kiekviena tauta arba draugi
ja vis skyrium turėjo išstačius 
savo daiktus; tokių skyrių buvo 
apie 200, tarpe kurių buvo ir Lie
tuvių Dailės Draugijos skyrius. 
Lietuvių skyrius daugelliui kam 
labai patikęs. Tokių gražių juos
tų ir kitų audinių, kaip lietuvių, 
maža tebuvę. Daugelis svetim
taučių pirkę lietuvių juostas ir 
kitus išdirbinius. Draugija už 
tuos išstatytus lietuvių išdirbi - 
nius gavusi didelį sidabro meda
lį. Tai didelis pagyrimo ženklas. 
Parodoj, kaip rašoma*, atsilankė 
apie 170,000 žmonių.

// Septintoji Lietuvių Dailės 
Paroda. Gegužio 12 d. (s. kai.), 
kaip praneša Lietuvos laikraš
čiai, prasidės Lietuvių Dailės Pa
roda, kuri tęsis ištisą mėnesį. Pa
roda busianti įvairi ir įdomi. At
siųsti paveikslai šių dailininkų: 
Kalpoko, Vamo-Rikkers, Šileikos,

' Žmuidzinavičiaus, Mackevičiaus 
' ir kitų. Dar laukiami paveikslai:* 
Stabrauskio, Daugirdo, Igno Šla
pelio ir kt.

*

// Spaudos klausimas Rusijoje. 
Keletą metų laukė Rusija sutvar
kymo spaudos dalykų. Visą tą 
laiką Rusijos valdžia perdaug jau 
nemielaširdingai kojnfiskuodavo 
kningas, bausdavo laikraščius ir 
visokiais budais persekiodavo 
šiek-tiek laisvesnį žodį. Net Dū
mos atstovų kalbas Rusijos cenzū
ra draudė ir draudžia spausdinti 
laikraščiuose, žodžiu sakant, ant 
kiek reakcija ėjo smarkyn, ant 
tiek valdžia stengėsi suvaržyti ir 
spaudą ir priversti, idant butų 
spausdinama tik tie dalykai, kas 
jai patinka.

Iš tokio žiauraus pasielgimo 
Rusijos valdžios su spauda pikti
nosi ne tik pilnai laisvo žodžio ša
lininkai, ne tik valdžios priešai, 
bet ir taip vadinamieji dešinieji 
bei senos tvarkos palaikytojai pas 
kūrins dar nebuvo užgesęs supra
timas, kas tai yra spauda ir kokio
mis taisyklėmis ji privalo naudo- 
ties.

Visa Rusija laukė naujo įstato, 
kuris sutvarkytų spaudos dalykus 
t. y. duotų jai šiokią-tokią laisvę 
ir apsaugotų ją nuo įvairiu Rusi
jos valdininkų sauvalės. Vald- 
džia gi žadėjo tinkamai viską su
tvarkyti... Galop spaudos įstato 
projektas liko „sutvarkytas” ir, 
žinoma, „tinkamai”: Stačiai sa
kant valdžia parodė, kad ji vi
sai nesiskaito su visų žmonių nuo
mone bei jų norais, — ji aiškiai 
parodė, kad Rusijoj dabar visai 
nėra vietos laisvam žodžiui; val
džia aiškiai ir viešai parodė, kad
Rusijoj dabar viešpatauja tik sau- 
vąlaška valdžia, kurios turi visi 
krašto pavaldiniai klausyti ir pil
dyti jos paliepimus bei nurody
mus.

Visa viltis apie atgavimą lais
vės spaudai, apie laisvą žodį laik
raščiuose bei kningose pas visus 
galutinai pranyko. Visi pamatė, 
kad išėjus naujam įstatui Rusijos 
spauda bus dar baisiau suvaržy
ta, negu buvo iki šiol.

Kurių laikraščių bei žurnalų 
atstovai savo susirinkime, kuris 
nesenai atsibuvo rusų literatūros 
draugijos name Peterburge, pasi
ėmė išimtinai svarstymu to naujo 
spaudos projekto. Susirinkimas 
išnešė sekančią rezoliuciją:

„Redakcijos skaito savo doriš
ka priederme protestuoti prieš ši
tokį projektą ir įvairiausiomis, 
tam tinkamomis priemonėmis ko
voti už žodžio laisvę”.

Įtekmingas ir rimtas dešiniųjų 
organas „N. Vr.”, nors nedalyva
vo šitame susirinkime, tečraus ne
persto ja kritikuoti tą naują spau
dos projektą ir vadina jį visai ne
tikusiu.

Visa Rusijos inteligentija, visi 
šalininkai laisvo žodžio su panie
ka ir pasibjaurėjimu žiūrį ant ši

to spaudos projekto. Visiems ge
rai žinoma, kokia yra dabartinė 
Durna — juk jos atžagareivišku- 
mas tankiai pralenkia net pačią 
valdžią. Užtai Durna nesipriešįs 
šitam valdžios sutaisytam spaudos 
projektui — ji, žinoma, pritars 
ir pridės savo sankciją. ’ Rusijos 
spauda {perleidžia dabar labai 
sunkius laikus. Vienok taip tęs
tis ilgai negali — šiaip ar taip, 
venok -artinasi laikas, kada ir Ru
sijoje laisvas spaudos žodis įgys 
pilietystės teises...

♦

// Historiška sensacija.* Ge
riausiame Rusijos laikraštyje, 
„Russk. Viedomosti” (Maskva), 
kur sądarbininkauja beveik išim
tinai universitetų profesoriai bei 
baigę augštus mokslus vyrai, ne
senai tilpo labai įdomus straips
nis — feljetonas plačiai Rusijoje 
žinomo historiko, Maskvos univer
siteto profesoriaus Kizevetter’o, 
apie nesenai pasirodžiusį francu- 
zų kalboje veikalą, parašytą gar
saus franeuzų historiko, dvasiškio 
Pirlingo, po antgalviu: „Ar tik ne 
kataliku mirė imperatorius Alek
sandras IT” Šitas veikalas išimti
nai paremtas ant paslaptingos ke
lionės Rusijos generolo Mišo pas 
Romos popiežių. Pirlingui pasi
sekė Romos archivuose surasti do
kumentus, kurie atsineša prie tos 
kelionės, ir jis dabar tvirtina, kad 
— „Mišo pranešė popiežiui Leo

nui XII ne daugiau, ne mažiau, 
kaip tvirtą imperatoriaus Alek
sandro I sumanymą priimti kata
likų tikėjimą ir prijungti prie jo 
visas po jo valdžia esančias tau
tas ’ ’.

Pagal Pirlingo historiškų sura
dimų išeina, buk imperatorius, — 
„pavesdamas generolui Mišo iš
pildyti augšeiau paminėtą misiją, 
pasakė jam; „Aš permatau visą 
sunkumą šitų mano žingsnių, vie
nok, jeigu man reiktų likti kan
kiniu šito prakilnaus darbo, aš 
skaityčiau save laimingu”.

„Aš puoliau ant kelių prieš po
piežių”, — pasakojo (savo drau
gams) Mišo, — ir imperatoriaus 
vardu pripažinau popiežių bažny
čios galva”

Popiežius, išklausęs tą jo malda 
rimą, buk sutikęs pradėti delei 
to dalyko tarybas ir manęs pa
siųsti Rusijon kardinolą Orioli, 
bet mirtis imperatoriaus Aleksan
dro I (1825 m.) suardė visus tuos 
planus. Vienok šitas faktas nei 
kiek netrukdo Pirlingui išreikšti 
daleidimą, kad imperatorius Alek
sandras mirė būdamas „slaptu” 
kataliku.

A. Kizevetter nors neužginčija 
šito Pirlingo daleidimo, tečiaus tą 
jo visą atidengimą bei išvedimą 
skaito jis neužtektinai paremtu 
įniktais reikalaujančiais dar la
bai rimto perkratymo.

SUVIENYTOS VALSTIJOS.
Visiems žinoma, kokis buvo iš

kilęs trukšmas delei Japonijos 
valdžios protesto prieš užtvirtini
mą įtsato, kuriam lieka uždrau
džiama geltonveidžiams valdyti 
Californijoje žemės plotus. Bu
vo net kalbama apie gręsiantį ka
rą tarpe Japonijos ir Suvienytų 
Valstijų. Tečiau šiose dienose Ja
ponijos ambasadorius Chinda, 
kaip pranešama iš Washingtono, 
padavė Suv. Vaist. sekretoriui 
Bryan’ui formališką savo val
džios pranešimą, sulig kurio Ja
ponija sutinka ant Amerikos pro
jekto, kad tie visi ginčai išriši
mui but perduoti taikos konferen
cijai. Iš viso to pranešamo bei 
Chinda’os paaiškinimų matyti, 
kad Japonijos valdžia tikrai nori 
taikos budu užbaigti visus nesu
sipratimus. Vienok tas klausimas 
rimtai dar^svarstomas Suv. Vaist. < 
valdžia, nes Japonija visgi stato 
nekurius reikalavimus.

MEKSIKA.
Meksikos sumišimai bei suiru

tės liko stačiai paprastu dalyku— 
taip visi prie tų sumišimų pripra
to, kad mažai net jais interesuoja
si ; tartum, kad ta kraujuota kova 
amžinai turi tenai tęstieg, tartum, 
kad revoliucijoniška dvasia įėjo 
visų meksikonų paprotin. Vienok 
giliau į tą visą pažvelgus, stačiai 
baisu pasidaro, ir tuoj užduodi 
Sau klapsimą: „Kas priverčia; 
meksikonus kovoti tarpe savęs, 
viens su kitu? ir kada tos pjovy- 
nės bei kruvini mūšiai ten galuti
nai pasibaigs?”...

Šiose dienose revoliucijonieriai 
panešė gan didelius nuostolius — 
juos keliose vietose sumušė val
džios kareiviai. Taip gen. Pedro 
Ojedos, valdžios kariuomenės va
das, prr^ertė revoliucijonierius 
apleisti vietas ties Moytorena. 
Revoliucijonierių eilėse jaučiasi 
nedateklius amunicijos ir van
dens, delei ko vadai yra verčiami 
stoti į mūšį su valdžios kareiviais, 
idant šiokiu ar tokiu budu pabaig 
ti tą baisų padėjimą.

Kaip praneša iš El Paso, Tex., 
nuo birželio 3 d., kad tarp sosti
nės Chihuahua ir Santa Rosalia 
ištiko baisiai žiaurus mušis, ku
riame žuvo apie 400 revoliucijo
nierių ir apie tiek liko sužeista; 
gan dideli nuostoliai yra ir iš 
valdžios pusės. Valdžios karei
vius vadovavo pulk. Romeo; val
džia buvo pasiryžusi, nežiūrint, 
ant nuostolių, atimti „Mexican 
Central” geležinkelį iš revoliuci- 
jonierių rankų, idant vėl atnaujin 
ti komunikaciją tarpe šalies sosti
nės ir piet. provincijos. Valdžios 
kareiviai pergalėjo dėlto, kad pa
čiame svarbiame mūšio momente 
pribuvo jiems tvirta pagalba.



Ties Natchez, kaip praneša iš 
Samoa, 300—400 revoliucijo- 
nierių tapo apsiausti valdžios ka
reivių ir visi išmušti. Vienok ši
ta yra valdiška žinia ir gali but 
ne visai tesinga.

Vienok mūšyje prie Matamoras 
(anfc Meksikos jūrės kranto ir 
Texas'o valst. rubežiaus) birželio 
3 d. revoliucijonieriai, vadovau
jant gen. Lucio Blanco, arti mies
to Brownsville, Texas, smarkiai 
sumušė valdžios kareivius 12 va
landų mūšyje. Panešti dideli 
nuostoliai iš vienos ir kitos pusės 
— apie 400 užmušta ir tiek pat 
sužeista. Pergalėti valdžios ka
reiviai perėjo rubežių ir liko nu
ginkluoti Su v. Valst. valdžios. 
Valdžios kareivių vadas majoras 
Estaban Ramos liko sunkiai su
žeistas ir dabar guli Brownvilles 
ligonbutyje.

BALKANŲ KLAUSIMAS.
Nors Balkanų karas, t. v. karas 

tarp Turkijos ir keturių valstijų, 
formališkai jau pasibaigė, tečiaus 
dar negalima pasakyti, kad Bal
kanų dangus galutinai išsiblaivė. 
Tas konfliktas, kuris iškilo tarpe 
pačios Balkanų koalicijos — Ser
bijos ir Graikijos su Bulgarija, 
jokiu budu negali dar užsibaigti, 
nors pasktinėmis dienomis visas 
dalykų stovis žymiai pagerėjo. 
Bulgarijos ir Serbijos premjerų 
Susivažiavimas bei konferencija, 
atsibuvusi berželio 2 d. ant Bulga
rijos rubežiaus, buvo tikrai drau
giška, nors, žinoma, tikro užbai
gimo to konflikto neįvyko. Ga
lop liko nutarta padaryti konfe
renciją išrišimui to klausimo Pe
terburge. Rusijos žymesnieji po
litikieriai bei valdžios šulai tiki, 
kad šita konferencija užbaigs vi
sus nesusipratimus, iškilusius tar
pe koalicijos sąnarių.

Serbija ir Graikija, kaip prane
šama iš Solonikų, padarė tvirtą 
sutartą laikyties vienybės ir tikro 
draugiškumo užbaigime bei išriši
me konflikto su Bulgarija. Ne
žiūrint ant to, kad visi tartum no
ri susitaikinti, Serbija, Graikija ir 
Bulgarija neperstoja drutinti sa
vo kariuomenę ir traukti ją Į tin
kamesnes vietas.

Žinios, ateinančios iš Londono 
nuo birželio 5 d., skelbia, kad 
Balkanuose vis dar kalbama, jog 
tas konfliktas neapsieis be tikro 
karo. Apart to, pranešama, kad 
Rumunija yra pasiryžusi susi
jungti su Bulgarija ir veikti kar
tu priešais Serbiją ir Graikiją.

Iš Sofijos (Bulgarija) praneša
ma, kad bulgarų valdžia nori per
duoti išrišimą Solonikų klausimą 
šešioms didžiosioms Europos val
stijoms, o graikų valdžia — trims, 
būtent: Anglijai, Rusijai ir Fran- 
cijai.

Kaslink Albanijos rubežių bei 
pinigiško atlyginimq karo nuos
tolių, kurio rdikalauja kaolicija 
nuo Turkijos, eina dabar tarpe 
įvairių valstijų atstovų gan karš
ti ginčai. Taip iš Paryžiaus pra
nešama nuo birželio 4 d., kad 50 
Europos valstijų delegatų buvo 
padarę konferenciją užsienio da
lykų rūme, kur nuodugniai buvo 
svarstomas pinigiško atlyginimo 
klausimas. Pirmsėdžiu šitos kon
ferencijos buvq Francijos užsie
nio ministeris, Steph. Pichon.

Išrišti galutinai visus klausi
mus, kuriuos pagimdė Balkanų 
karas — tai darbas labai sunkus. 
Nors ištiesų visiems geistina tai
ka, nors kariavusiųjų valstijų 
žmonės bei kareiviai yra baisiai 
nualinti, nors visų tų valstijų iž
dai galutinai ištuštinti, tečiaus, 
svarstant svarbiuosius klausimus, 
kįla ajti*ųs ginčai, užsispyrimai, 
ir kartais daeina iki tol, kad, ro
dos, visos tarybos perniek, kad tie 
svarbus klausimai liks išrišti tik 

spėka. Delei įvairių permainų 
politikos gyvenime ir delei sun
kumo tų visų klausimų prie už
baigimo Balkanų karo visų Bal
kanų valstijų kabinetai, anot pra
nešimų iš Bucharest’o (Rumuni
ja) nuo birželio 5d., pasirengė at
sistatydinti.

Paskutinės žinios iš Londono 
skelbia, kad tarp bulgarų ir ser
bų iš vienos pusės ir turkų iš ki
tos iškilq kokie:tai nesusiprati
mai, kurie davė progą nekuriems 
leikraščiams pagarsinti, jog Lon
dono taikos sutartis greitu laiku 
gali likti vėl sulaužyta.

---------- ■» »----------

X Rinkimų Landtag’an rezul
tatas. Rinkimai įgaliotinių Prū
sijos Landtag’an atsibuvo gegu
žio 16 d. Kokios-nors didesnės 
nermainos atsovu eilėse matvt, 
nebus. Social-demokratai, kurie 
tikėjosi gerokai laimėti, kaip ro
dos, gaus tik vieną mandatą dau
giau. — taip kad jie turės 7; len
kai nustojo du atstovu: turės 14. 
Lietuvių Landtag’an įtraukta du
— d-ras Gaigalatis ir valdžios pa
tarėjas d-ras Steputaitis. Iki šiol 
Landtag’e buvo tik vienas lietu
vių atstovas — d-ras Gaigalatis.

Abu draugiškai ėjo su konser- 
vatais -ir, žinoma, Landtag’e pri
siglaus jų partijon. Už pirmąjį 
paduota 215 balsų prieš 145 b. li
beralu bei 22 social-dem., už antra
— 309 prieš 182 b. liber, bei 26 
«ocial-dem. Švabachas Landta- 
g'an nepateko. Prieš jį buvo at-

n tautiškųjų lietuvių 
astit X'°.

D-ras Gaigalatis atstovaus 
Klaipėdos—Šilokarčiamos vals
čius, o d-ras Steputaitis — Tilžės
— Pakalnės, kur pirmą kartą iš 
rinktas lietuvis.

Reikia tikėti, kada jiedu tvir
tai užtars lietuvių reikalus.

M. A. Prusietis.
X Mokesčiai ant bažnyčios tur

tų. Iš Madrido (Ispanija) prane
šama, kad tarpe kitų reformų, ku
rias įveda dabartinė valdžia bei 
parlamentas, tapo priimtas parla
mente sumanymas apdėti mokes
čiais bažnyčių žemes, kurios iki 
šiam laikui buvo privilegiruotos. 
Tas parodo, kad Ispanijos valdžia 
pradeda pamažu naikinti užsili
kusias dar nuo viduramžių dvasiš
kuos vortinkles.

Reik atminti, kad bažnyčių že
mės yra vertos daug milijardų 
frankų; jos atneš dešimtis milijo
nų frankų mokesčių, ką galės ap
versti liaudies apšvietus naudai. 
Dvasiška Ispanijos valdžia, kurią 
atstovauja popiežiaus nuncijus, 
pranešė, kad ji neprotestuos prieš 
šitą valdžios naują įstatymą ir 
nors ji'pasmerkia tą įstatą, bet 
yra priversta nusileisti valdžios 
spėkai.

Delei įvairių bažnytinių daly
kų Ispanijos premjeras Alwaro 
de Romanones buvo net padavęs 
kar. Alfonsui rezignaciją; bet, 
reikalaujant karaliui, rezignaciją 
vėl atsiėmė; kartu su juom butų 
pasitraukę ir kiti ministerial.

X Tarybos tarp serbų ir bul
garu. Berželio 1 d. (naktį) atsi
buvo susitikimas Serbijos ir Bul- 
garijos premjerų, kuriuodu tarė
si apie prašalinimą taikos budu 
iškilusio tarpe jųdviejų konflik
to; buvo tai slapta konferencija.

Bulgarijos sostinėje turkai vi
si kalbėjo, kad šitas premjerų su
sitikimas tai svarbus žingsnis prie 
susitaikinimo. /

X Graikijos premjero rezignaci
ja. Londono dienraščiui „Daily 
Mail” praneša kariškas korespon
dentas iš Sofijos nuo berželio 2 t
d., kad į Bulgarijos sostinę atė
jo žinia, kuri paskelbia, kad Grai
kijos premjeras M. Venicelos pa
davė kar. Konstantinui reizgnaci- 
ją. Tokį pasielgimą jis motivuo- 
ja tuomi, kad jis nenori imti ant 
savęs atsakomybės už galintį kil
ti karišką konfliktą tarp Graiki- 
jjs ir Bulgarijos.

X Darbininkų laimėjimas. Mel
bourne, Australija. Laikraščiai 
nuo berželio 2 d. paduoda žinias, 
kad laike rinkimų į vietinį parla
mentą, kurie atsibuvo gegužio 31 
d., darbininkai pilnai laimėjo; 
pagal apskaitliavimo darbininkų 
partija turės 39 atstovus, libera
lai 35 ir vienas atst. bus neprigul- 
mingas. Vienok šitos skaitlinės 
dar galutinai nepatvirtintos.

X Popiežiaus gimimo diena. Ro
ma. berželio 2 d. Labai iškilmin
gai buvo apvaikščiota 78 metų 
popiežiaus gimimo diena. Prisių
sta Vajtikanan šimtai telegramų 
ir kablegramų iš įvairių pasaulio 
kraštų. Tai buvo apvaikščioji- 
mas atminčiai trijų svarbių mo
mentų popiežiaus Pijaus X gyve
nime: gimimo dienos, 10 metų su
kaktuvių jo popiežiavimo ir išli
kimo nuo paskutinės ligos.

Pasveikinimus prisiuntė beveik 
visi pasaulio vainikuoti valdovai i.

bei prezidentai, o taipgi augštes- 
nieji bažnyčios atstovai ir šiaip 
žymesni pasauliniai žmonės. Vi
są dieną ilga procesija, susidedan
ti iš pralotų ir visuomenės veikė
jų ėjo su pasveikinimais pas po
piežių. Popiežiaus gydytojai lei
do jam priimti tik dalį lankyto
jų, o kitus priėmė popiežiaus se- 
serįs ir kardinolas Merry Del Vai.

Prieš pietus gvardijos orkestrą 
davė koncertą San Damaso palo- 
ciaus kieme. Popiežius žiurėjo 
per langą, iki buvo išpildyta kon
certo programa. Prieš apleisiant 
savo vietą jis atsistojęs palaimi
no visus dalyvavusius koncerte.

X Bulgarijos ministerių kabi
neto rezignacija. Londonas, ber
želio 3 d. Iš Bulgarijos sostinės 
pranešama, kad ministerių kabi
netas padavė karaliui rezignaci
ją ; šita rezignacija yra sąryšyje 
su Balkanų karės užbaigimu. Ma
noma, kad dr. Danew, sugrįžęs 
Sofijon sudarys naują kabinetą. 
Ta rezignacija, kiek galima spręs
ti iš nekuriu valdžios pasielgimų, 
buvo jau laukiama keletą dienų 
atgal. Kalba, kad dabar kabine
tas bus sudarytas iš įvairių par
tijų ypatų.

X Bulgarai apleidžia Rodosto. 
Iš Londono pranešama, kad ber
želio 3 d. bulgarų kareiviai pradė
jo kraustyties iš Rodosto, gulin
čio ant Marmuro jūrės kranto. 
Mat kitas miestas guli tame že
mės plote, kuris liko pagal taikos 
sutarties Turkijos ribose.

XVengrijos ministerių kabine
to rezignacija. Viena, 3 berželio. 
Delei iškilusių nesusipratimų tarp 
premjero dr. Lukaeš’o ir opozi
cijos atstovų su Desy priešakyje, 
kuris kaltina premjerą užgriebi
me žmonių pinigų rinkimų tiks
lams, Vengrijos ministerių kabi
netas galutinai sumanė rezignuot.

-X Kropotkinas neprašo susimi
limo. Geneva, berželio 3. KunL 
gaikštis P. Kropotkinas, garsus -Š 
rusų rašytojas ir revdliucijonie- 
rius, kuris buvo prašalintas iš 
Šveicarijos 1881 Jh. už pagyrimą 
caro Aleksandro JI užmušėjo, bu
vo gavęs mo federališkos val
džios leidimą gyventi keletą mė- 
nesiųjSocarno’je.

Keletas jo draugų, šveicariečių, 
padavė prašymą1 j Berną, idant 
valdžia visai nuimtų to prašalini- 
mo nuosprendį. Valdžia pranešė.

kad Kropotkinas turi patsai to 
prašyti. Jis griežtai nuo to at
sisakė ir mano pasibaigus paskir
tam laikui vėl grįžti Londonan, 
o paskiau važiuoti Italijon.

X Stengiasi’praplatinti moterų 
teises. London, berželio 3 d. Ke
letas augštaj stovinčių ypatų — 
vyrų ir moterų padavė premjerui 
Asquith'ui patarimą suteikti mo
terims nekurias valdiškas vietas, 
— ypač kur reikalingas praktiš
kas žinojimas moterų ir vaikų 
klausimų.

X Nauja garlaivių linija. Chris
tiania, berželio-4 d. atsibuvo iš
kilmingas apvaikščiojimas atiden
gimo naujos garlaivių linijos tarp 
Norvegijos ir New Yorko. Ši
toje ceremonijoje dalyvavo kara
lius, ministerial, Stortingo (par
lamento) sąnariai ir šiaip žymes
niosios krašto ypatos. Kol kas 
yra tik du laivu — Kristianija- 
fjord ir Bergensfjord. — 16,000 
tonų kiekvienas.

XGera viltis. Paryžius, berže
lio 4 d. Pasklydo žinia, kad prin 
cas ^Vilhelmas Hohencollern’as 
duos dalies savo dukteriai, prin- 
cesai Augustinai Viktorijai, kuri 
vra sutarusi ištekėti už eks-kara- v 
liaus Manuelio (Portugalija), 
$200,000. Princesa Augustina 
tvirtai flki, kad su laiku Manue- 
I'is vėl užims Portugalijos sostą.

XNaujas orlaivystės rekordas. 
Buc, Francija. Lakūnas Perreyon 
su vienu pasažierium (moterimi) 
išsikėlė oran ant savo monoplano 
birželio 3 d., pasiekdamas 16,368 
pėdas augščio. Tai paskutinis 
orlaivininkų rekordas. Šita augš- 
tnma maž-daug lygi 4J/> varsto.

X Sufragistės nesiliauna „dar- 
bavusios”. Londoans, birželio 3 
d. Anksti rytą liko sudegintas la
bai gražus laivelių namas, kartu 
su 50 laivuku, Oxford'e. — tai vis 4. 7 7

kovoj*ančių sugragisčių darbeliai. 
Visur aplink buvo išmėtyta sufra- 
giščių atsišaukimai, kurie buvo 
šitaip užvardyti:

„Gimimo dienos priminimas ka
raliui Jurgiui”.

Gaisras buvo patėmytas jau 
bervėlai, ir todėl viskas sudegė. 
Greit čia subėgo daugelis univer- 
sitatės studentų, dalis kurių turė
jo savo laivukus, ir su pasipikti
nimu žiurėjo ant tokio niekiško 
darbo.

X „Dr. Wilhelm II”. Berlin, 
3yd. Vokietijos kaizeris Vilhelmas 
II laike 25 metų sukaktuvių jo 
viešpatavimo gaus pagarbos titu
lą — „Dr. Wilhelm II.” Šitokią 
pagarbą jam suteikia 11 žymes
niųjų Vokietijos kolegijų, kaipo 
padėką už jo patarnavimus ir prie 
Jaukumą technikos bei industrijos 
dalykams, suteikdamas „honoris 
causa” inžinieriaus laipsnis. Tos 
jubilėjinės sukaktuvės 25 metų jo 
viešpatavimo bus birželio 15 d.

X Sumišimas Chinijoj. Peki
nas. Nesenai mieste Kin-Čžon 
pakėlė maištą kareivių pulkas. 
Kareiviai pareikalavo prašalinti 
nuo vietos prez. Juan-Ši-Kajų ir 
athaujinti vėl imperiją, pavedant 
sostą jaunučiui imperatoriui. Tar
pe sukilėlių ir valdžios kareivių 
iškilo formališka muštynė, kurio
je labai daug liko sužeista. Tas 
parodo, kad monarchįzmo dvasia 
Chinijoj.dar' gyvena, ypač kad 
.panašus sumišimai atsikartoja 
daugelyje vietų pietų Chinijos.

X Truksmas Vengrijos parla
mente. Budapest, berželio 4 d. 
Kada Vengrijos ministerių pre
mjeras paskelbė apie kabineto re
zignaciją, parlamente tarp atsto
vų kilo baisus truksmas.

Atstovai pradėjo tarp savęs 
tikrą muštynę, ir tik pribuvusi 
policija suvaldė įnirtusius parla
mento sąnarius.

X Suv Valst. žemdirbystes pa
siuntiniai. Vieną, berželio 3 d.

Praleidę savaitę laiko Austrijoj, 
pašvęsdami savo laiką beveik iš
imtinai susipažinimui su valstie
čių įstaigomis bei agrikultūros 
bandymo stotimis, Su v. Valst. 
žemdirbystės pasiuntiniai, apie 
kurių pribuvimą Romon jau buvo 
rašyta „V. L.”, apleido Pragą ir 
išvažiavo į Munich’ą. Nekurie gi 
išvažiavo iš Vienos stačiai į Švei
cariją, kad pastudijuot tenai pie
nininkystę. i

Šilą Suv. Valstijų komisija ma
no prabūti 20 dienų Vokietijoje; 
paskui gi ji važiuoja į Holandiją, 
Belgiją, Francija ir Angliją.

XJ. P. Morgano planas. Bėdi
nas, berželio 3 d. ' Vienas Ameri
kos finansistas paskelbė, kad J. 
P. Morgano misija Italijon laike 
jo mirties buvusi surišta su mil- 
žiniška schema suorganizuoti vi
so pasaulio katalikiškos Bažny
čios pinigiškus turtus bdi šalti
nius panašiai didžiausiai Ameri
kos industriališkai korporacijai. 
J. P. Morganas, sulig to paskelbi
mo jau buvo galutinai pasiryžęs 
išdėti savo planus prieš augščiau- 
sią dvasišką valdžią Romoje ir 
galutinai aptarti tą visą užmany
mą. Jis matė, jog galima butų 
sudaryti milžinišką sumą, su ku
rios pagalba daug but galima nu
veikti. Čia jie, be abejo apkaina- 
vo Kat. Bažnyčios organizacijų. 
Juk Vokietijoje yra sakoma, kad 
ant žemės yra tris didžiausios or
ganizacijos : Kaizerio armija, 
Standard Oil Comnanv ir Katal.i

Bažnyčia...
X Tarptautiška sufragisčių są

jungos konvencija. Bėrimas, bir
želio 15—20 dd. Budapešte (Ven
grija) atsibus tarptautiškas su
fragisčių sąjungos susivažiavi
mas. Taigi Berlinan suvažiavo 
įgaliotinės bei šiaip žymesniosios 
moteni veikėjos, idant dalyvauti 
iškilmingame mitinge, kuris atsi- 
bus berželio 4 d. Iš Berlino visa 
moterų partija važiuos į Budapeš
tą; pakelyje Dresden’e, kur jas 
priims Saksonijos sufragisčių su
sivienijimas; Pragoję jas su
tiks Čechijos sufragistės, o 
Vienoje — Austrijos sufragistės. 
Ten bus 10—13 berželio, kada 
jos garlaiviu Dunoju nu
plauks į Budapeštą vakare berže
lio 14 d. Iš Suv. Valst. dalyvauus 
13 moterų iš įvairių valstijų.

Priegtam, berželio 4 d. Paryžiu
je atsibuvo didelis tarptautiškas 
moterų kongresas, kuriame žy
mią rolę lošė Amerikos moteris. 
Liko nutarta, kad nuo šio laiko 
uoliai imsis už darbo ir Francijos 
moterįs ir eis pėdomis Suv. Valst. 
ir Anglijos moterų.

X Delei padengimo karo išlai
dų. Berlinas, berželio 2 d. Vokie- 
■tijos parlamdnto biudžeto komi
sija priėmė valdžios pasiūlymą 
uždėti mokesčius-ant nejudinamo 
turto, t. y. žemės, padengimui 
padidintų ginklavimosi išlaidų.

Tos išlaidos kartu sieks 900,000 
000 markių. Jos turi but padeng
tos iš mokesčių ant dvarų, prade
dant nuo 10,000 markių. Mokes
niam nuo dvarų 10—50,000 markių 
sieks V/2 liuošimč^o, o augščiau 
to — 2 nuošimčiu; jie turi likti 
išmokėti į vienus metus per du 
kartu*

Šitas dalykas sujudino visus 
didžiuosius žemės savininkus, o 
ypač visokios rųšies kunigaikš
čius. Berželio 3 d. pasklydo kal
bos, kad padėjimas kanclerio dr, 
Bethmand-Holwego labai neiš.- 
tikimas, nes valstijos taryba, ku
ri susideda iš didžponių, priešin
ga šitokiai mokesnių sistemai.

* X 8 vai. darbo diena. Monte
video, Uraguay, berželio 2 d. Ura- 
guay’jaus respublikos atstovų rū
mas priėmė įnešimą apie 8 vai. 
darbo dienos visiems darbiniu 
kams. .

Delei neatsargumo. Cleveland, 
O., berželio 2 d. Laike 24 vai. ši
tame mieste traukiniais ar tram
vajais liko užmušta 5 žmonės ir 
sužeistas vienas. Priežastimi ši
tų nelaimių, kaip praneša laik
raščiai, yra pačių žmonių kalty
bė — neapsižiūrėjimas ir neatsar
gumas.

Roosevelt’as išlošė bylą Mar
quette, Mieh. Nors laikraščio re
daktorius Newett tvirtino, kad jis 
prirodys teisingumą tilpusio lai
kraštyje straipsnio kaslink Roo- 
sevelto girtuokliavimo tečiaus 
galutinai nagrinėjant bylą jis 
pats prisipažino, kad nors tas 
straipsnis buvo ptalpintas be jo
kio blogo užmanymo ir paremtas 
gan tvirtais faktais, bet giliau pa
tyrinėjus tą dalyką pasirodė, kad 
tie visi tvirtinimai neturi pama
to; delei to viso jis prisipažįsta, 
kad apsiriko blogai manydamas- 
apie Rooseveltą. Atsakydamas 
ant šitų Newett’o žodžių, Teod. 
Roosevelt’as nurodė, kad šitame 
procese jam visai neapeina tie 
$10,000, kūrins jam turi atlygin
ti sulig skundos už jo garbės nu
plėšimą, bet jam svarbu parodyti 
ant kiek tušti ir neturį jokio pa
mato buvo tie užmetinėjimai; 
jam svarbu, idant nesiplatintų 
neteisingos kalbos, kurios viešai 
užgauna jo ypatą. Galop jis pra
neša, kad visai atsisako nuo tų 
$10.000, kuriuos turėtų užmokėti 
apkaltintasis, ir pilnai atsiduoda 
teismo nutarimui.

Teisėai, pasiremdami ant pas
kutinio T. Roosevelt’o pranešimo, 
paskiria Newett’ui' mažiausią 
bausmę, kokia yra paskirta pagal 
Miehigano valstijos įstatų, — bū
tent paskiria užmokėti atlygini
mui 6 centus.

Kada Roosevelt’as birželio 2 d., 
pribuvo Chicagon, jis pranešė, 
kad save jaučia labai gerai ir yra 
sątaikoje su visu pasauliu. Pa
buvęs 2—3 vai. Chicagoje išvažia
vo į rytus.

Taikos idėja. Washington, D. C. 
Kalbėdamas antkapinių, kur guli 
palaidoti žuvę naminiame kare, 
valstijos sekretorius, Wm. J. 
Bryan, tarp ko kito pranešė, kad 
jo taikos projektą priėmė jau as
tuonios valstijos ir prašė tinka
mai išdirbti visas to projekto 
smulkmenas.

Prie šitų 8 valstijų priklauso 
sekančios: Italija, Anglija, Fran- 
eija, Brazilija, Švecija, Norvegi
ja, Peru ir Rusija.

Visoms šitoms valstijoms pa
siųstas prezidento Wilsqho ap
dirbtas dokumentas kur gvilde
nami klausimai surišti su visuoti
na taika. To dokumento turinio 
Bryanas kol-kas nepaaiškino.
- Autųmobilių lenktynės. India- 
nopolis, Ind. Atsibuvusiose Šia 
tarptautiškose automobilių lenk- 
nytėse, pergalėtoju liko francuzas 
Jules Goux.

Paskirtą tolumą, 500 mylių 
(amerikoniškų), padarė į 6 vai. 
31 min. 33 sek., t. y. į valandą pa
darė 76.59 mil.

Jis apart pinigiškos premijos 
sumoje $20,000 gavo tris kitas 
trofėjas, kainuojančias $15,000.

Abelnai pinigiškų prizų apart 
augštosios buvo 10: $10,000 ant
ra, $5,000 trečia ir tt. iki žemiau
sios — $1,400.

- Lenktynėse dalyvavo 35 auto
mobiliai. Laike lenktynių šofe- 
ras nusilaužė ranką, o mašinistui 
aplaužyti šonkauliai.

Tamsus darbai mokykloje. Pit
tsburgh, Pa. Daug sukėlė visame 
mieste kalbų atidengti nešvarus 
darbeliai mokyklos superinten
dento, Heeter’o, kurį dabar kai



tina nemorališkuose pasielgimuo
se su mokyklos merginomis. Vi
si reikalauja atstatymo nuo vie* 
tos šito „auklėjimo” vado. Galu
tinam ištyrimui to viso dalyko iš
rinkta tam komitetas. Reikia 
pridurti, kad panašiuose darbuose 
buvo p. Heeter’as jau kaltintas 
kiek pirmiau.

Atlantic City, N. J., berželio 3 d. 
Tris G. Walls’o vaikai, savininko 
maudynių pavilijono, randasi da
bar labai kritiškame padėjime ir 
nežinia, ar pasiseks juos išgelbė- 
ti. Dalykas štai kame. Vaikai 
žaidė ant jūrių kranto. Galop jų 
tarpe atsirado kokis-tai žmogus, 
kuris tuoj iškasė gilią duobę, su
metė j on tris vaikus ir vėl užkasė 
ją. Vienam iš vaikų pasisekė iš 
sprukti iš piktadario nagų ir jis 
apie tą baisų atsitikimą pranešė 
tėvui, kuris tuoj nubėgo Į nuro
dytą vietą, kad suteikus vaikams 
pagalbą; greit pribuvo ir daugiau 
žmonių. Duobė greit liko atkas
ta. Vaikai užkastais duobėj pra
buvo apie pusę valandos, ir jų 
gyvastįs buvo pavojuje, o vienas 
jųjų rodės išpirmo visai negyvu. 
Pribuvo gydytojai, kurie-suteikė 
reikalingą pagalbą.

Pusprotis-piktadaris . pasivadi
no Fr. Harrisu iš Philadelphiojos. 
Jis tuoj liko suareštuotas.

Vandens užplūdimas. Superior, 
Wis. Vandens užplūdimas buvo 
paskandinęs daugeli gatvių; liko 
sugadinta keletas bankų ir šiaip 
daug privatiškų namų. Iš žmonių 
niekas nenukentėjo.

Moterų laivelis. Iš Bostono ne
senai išplaukė laivelis, ant kurio 
visi laivo prižiūrėtojai bei tarnai 
yra moteris; moteris ir laivo kapi
tonas, poni Horu. Vietintėlis ant 
to laivo vyras — tai kapitonienės 
sužieduotinis. Poni Horu yra su- 
fragistė; jai priguli ir tas .laivelis.
Kalbėtojas nesulaukė jokio klau 

sytojo. Philadelphia^ Pa. Teatre 
ant Arch gatvės turėjo atsibūti 
didelis mitingas. Su prakalba 
pribuvo žinomas I. W. W. orga
nizacijos lideris, Patr. Quinlan’as. 
Nors buvo oratorius, bet visai ne
buvo žmonių. Laukė-laukė, bet 
nieks neatėjo. P-as Quinlan užpy
ko ir tuoj apleido Philadelphiją.

Mirė juokdamos. Ossining, N, 
Y. Šiose dienose elektrikos sėdy- 
nėn buvo pasodintas 20 m. am
žiaus vaikinas, Pattini. Jis bai- 
kandamas bei juokdamos atsisėdo 
kėdėn. Kada jį vedė ant mirties 
bausmės, jis linksmai šaukė savo 
draugus," taipgi nubaustiems mir- 
tin: „Likit sveikų draugai! — aš 
šoviau, kad apginti save!” Mat 
jis buvo 1910 m. nušovęs žmogų.

nas. Ottava. Kanados valdžia su- 
r

manė dasimušti, kad liktų paskir
ta Anglijos karės laivynui $35,- 
000,000. Vienok šenatas balsų di
duma — 51 prieš 27 — atmetė 
valdžios projektą. Žymiausiu opo
zicijos vadu priej valdžią buvp 
George Ross.

Dapildymai prie Suv. Valstijų 
konstitucijos. Washington, D. C. 
Valstijos sekretorius Bryan’as pa
tvirtino oficiali pranešimą 17-to 
dapildymo punkto prie Suv. valst. 
konstitucijos; šitą pranešimą pri
ėmė 43 visų valstijų. Turinys to 
punkto — tiesus senatorių rinki
mai.

Klausimas apie tiesų senatorių 
rinkimą buvo pirmą kartą pakel
tas 87 metai atgal. Reikėjo pra
eit beveik visam šimtmečiui, kad 
panaikinti panašiai sudarytą 
Suv. Valst. senatą, kur j daugelis 
vadina „milijonierių klubu”.

Apkaltintas profesorius. Phila
delphia, Pa. Berželio 3 d. liko su
areštuotas Pennsylvanijos univer
siteto medicinos skyriaus profeso
rius d-ras J. Edwin Swett,- kuris

gies dar nežinia. J. Švedas.
KAKUOLIKŲ kaime, Telšių p., 

buvo seniūnijos sueiga. Buvo 
sprendžiami nesvarbus dalykai ir 
žmonių nedaug buvo, bet degtinės 
išgėrė už 15 rub. Pasigėrę pra
dėjo jaunavedžius kilnoti į ūki
ninkus. Tie, žinoma, irgi sal
džiais lašeliais pradėjo dėkoti. Be 
girtuoklystės nei žingsnio mes ne
galime žengti. Kiek tai mes turto 
prageriame. • Avigalvi*.

Žemaičių Kalvarija. Nedėlioję) 
balandžio 21 d. ant šventoriaus 
buvo sušaukti žmonės delei baž
nyčios suolų taksos. Pasklydo 
gandas žmonėse, buk prabaščius 
savo geresnėms avelėms (buk baž 
nyčios komitetui) pinigus graži
nąs atgal, o per taksą tik del 
svieto akių priimąs. Pernai tak
sos net visai ir nebuvo, kiti sako, 
buk bijota, žmonių triukšmo. Pra
baščius prieš taksą aiškinosi, buk 
einančiosios paskalos esančios pra 
manytos, pramaną jas kokie cici- 
likiukai ir tt. Kningose esą vis
kas užrašyta ir peržiūrėta augš- 
tesnės dvasiškijos. Kitas priėjęs 
pavarto kningos lapus, žiuri: „Et, 
sako, mes prabaščiui „vierijam”. 
Toliau prabaščius pasakė: jeigu 
kas norėtų kningų peržiūrėti (gal 
pažiūrėti) gali ateiti klebonijon, 
bet kokiems cicilikiukams vartyti 
neduosiąs (žinoma, paklusnas avi
nėlis daugiau supras negu koks 
kunigų pavardžių o j amas cicili- 
kiukas). Prasidėjo taksa, šaukia 
vąrgoninikas pirmą, antrą, kartą 
ir tt. Geresniosios vietos priėjo 
iki 8 rub. Varo žmonelės vieni ki
tam atsispirdakni, vis brangiau; 
kur ir nevarys, juk čia-pat ir pra
baščius šypsosi... Taksai pasibai
gus atsiranda norinčių atgal per
duoti vietas, apgailestauja bran
giai Įvarę. Tarp pačių gerųjų 
randasi kalbų: „et, sako, kas ten 
tą aukų bedugnę gali sukontro
liuoti... ’ ’ Bimbalas.

Riaušės bažnyčioje. Nesenai 
perskambėjo lenkų su lietuviais 
bažnyčiose riaušių garsas Vil
niaus gub. Rodunėje, Giedraičiuo
se ir tt. Dabar jau užsikrėtė ir 
Vilniaus miestas tąja baisiąja ne- 
neapykantos liga: Vilniaus lietu
viai paprašė dvasiškos vyresny
bės pavelyti sau gegužinės pamal
dų lietuvių kalba Vilniaus šv. Jo
no bažnyčioje. Vyskupystės val
dytojas pavelijo vieną 6 valandą 
ryto, kuomet dar jokių pamaldų 
nebūna. Savo prašymą lietuviai 
parėmė ne tik miesto gyventojais, 
bet tikėdamos sulaukti per gegu
ži keliauninkų sodiečių lietuvių Į 
Vilnių ir Kalvariją. Gegužės 1 d 
apie 6 valandą ryto lietuviai ėmė 
rinktis Į šv. Jono bažnyčią ir gir
di, kad bažnyčioje giedoriai, o 
daugiau giedorkos nei savo bal
sais lenkiškai gieda. Užstojus mi
šioms lietuviai meldėsi, paskui 
pragydo litaniją, bet lenkai už
šaukė, neleido lietuviams nė išsi
žioti. Lietuviai, nenorėdami ba
žnyčioj triukšmo kelti, išėjo lau
kan. Susitarę visi lietuviai vienu 
buriu nuėjo pas valdytoją pasi
kalbėti: delko jis juos taip ant 
juoko palaikė? Valdytojas ne
gražiai su lietuviais pasielgęs, py
kęs, bet paskui atlyžęs prižadėjo 
pažiūrėti ir kaltininkus numalšy- 
ti. Gegužės 2 d. taip-pat rėka
vimas. Lenkas klebonas iš sa
kyklos meldžia * geruoju lenkų, 
kad jie leistų lietuviams tą vieną 
taip anstybą valandą lietuviškai 
pagiedoti. Nieko neveikė nė kle
bono žodžiai; stačiai jam Į akis 
bažnyčioje ginčija. Neleisim! Ne
leisim! ir išnaujo užgiedojo len
kiškai. Gegužes 3 d. lietuviai 6 
valandą ryto randa bažnyčią už
rakintą. Ant gatvės prieš bažny
čią prisirinko lenkų ir lietuvių 
minios. Lietuviai ramus buvo, 
lenkai, nors jų mažuma, bet la-

liko apkaltintas už žiaurų ir neti
kusį elgimąsi pjaustant gyvūnus 
universiteto vivisekcijos laborato
rijoj. Šitas apkaltinimas buvo iš
neštas sulig panelių Henriettos ir 
Bertos Ogden affidavit©; šitos p- 
lės yra vadovėmis gyvulių apsau
gojimo draugystės.

Sunkiai nuteistas lietuvis. Wa- 
i terbury, Conn. „Waterbury Re
publican” nuo berželio 4 d. pra
neša, kad vietinis lietuvis, Anta
nas Labutis, liko nuteistas 20 me
tų valstijos kalėjiman už užsipuo
limą su nemorališkaiš tikslais ant 
merginų. Išpirmo teisme jis visai 
nenorėjo prisipažinti prie savo 
kaltės, bet paskui prisipažino. 
Jos. Guilpoile prirodinėjo, kad 
Labutis kankina didis nervišku
mas, kas net apsireiškė teisme, 
kaip jis be pertrūkio judino savo 
kojas ir rankas.

i

Labutis užpuolė an tketurių ar 
penkių merginų Waterbury’io 
miesto dal., vadinamoj Brookly- 
nu, netoli ten esančios mokyklos. 
Teisėjas pranešė, kad nors reiktų 
nutęsti 10 metų už kiekvieną ap
kaltinimo punktą, tečiaus jis 
bausmę kiek teumažĮs,' paskirda
mas ne mažiau 6 ir nedaugiau 8 
metų už pirmą punktą ir po 2 me
tu už kiekvieną iš kitų septynių 
apkaltinimo punktų. Labutis tu
ri 33 metus amžiaus.

B LietuvoO
„ilVUV XCtaOCW . • 1U11UO. UUg. V. La

naudinga Įstaiga persikėlė i 
Pranciškonų murus. Čia bus dak
taro apžiūrimi vaikai ligonis iki 
metų, bus duodami motinoms nau 
dingi hygijienos patarimai ir dagi 
pienas dykai nepasiturinčių tėvų 
kūdikiams. Tą Įstaigą veda da
bar d-ras Oleškevičius.

VILEIKOS pav. keli dvarai 
parsigabeno darbininkų iš Len
kijos: iš Kielco gub. lenkų ir iš 
Liubimo gub. mažarusių. Iš Kiel
co gub. darbininkai yra inpratę 
vasarai važinėti Į Prusus uždar
biauti, yra, taip sakant, ragavę 
vokiečių kultūros. Skiriasi jie 
todelei labai savo darbštumu ir 
apsukrumu nuo tų, kurie iš Liub
lino yra atkeliavę.

Vietos gi darbininkai dangina- 
si i nieką neatsižvelgdami tai i 
Ameriką, tai Į Rusijos miestus.

— „Liet. Žin.” —

Kiek mes prageriame. Per 1912 
metus vien Kauno gub. mes pra- 
gėrėme ir su durnais berūkydami 
paleidome 14 milijonų 700 tūks
tančių rublių su viršumi. Ką-gi 
mes už tuos niekais paleistus pi
nigus galėtume padaryti? Taigi 
galėtume pastatyti ir užlaikyti 
per metus 2800 pradinių mokyk
lų, galėtume Įsteigti daug gra
žiausių kningynų, laikyti kiek rei 
kiant agronomų, galėtume geriau
sia ištaisyti visus musų kelius ir 
dar daug, daug gero galėtume už 
tuos pinigus pas mus padaryti. 
Jeigu dievoti žmonės norėtų už 
tuos pinigus vien bažnyčias staty
ti, tai galėtų pastatyti puikių 
puikiausių bažnyčių bent 50. 
Kuomet musų tauta prablaivfes, 

’ir tie pragerianti pinigai geram 
bus apverčiami, tai pas mus irgi 
pasidarys Amerika. O tie prager
ti, dideli pinigai vis iš mažų pini 
gėlių susidėję.

Šventvagystė. Vilkaviškio baž
nyčioj j bal 21 d. padaryta biau- 
ri šventvagystė. Iš didžiojo alto
riaus pavogė pušką su Švenčiau
siu ir kryžių. Bartininkuose esąs 
paimtas žmogus, dalinęs ant šven
toriaus komunikantus. Tikro va-1

biau nerimastavo. Atvažiuoja po
licija. Vienas atsistojęs vežime 
rusiškai aiškina: jog iki panedė- 
lio bažnyčia bus uždaryta, o kaip 
vyresnybė ištirs visą reikalą, tuo
met bus pasakyta: kam ir kokią 
valandą bus paskirtos pamaldos... 
dabar liepė išsisikirstyti. 7 valan
dą atidarė bažnyčią, išėjo mišios, 
kas norėjo meldėsi, bet niekas ne
begiedojo.

Žemaičių Kalvarija. Balandžio 
28 d. buvo visuotinas „Artojo” 
klubo susirinkimas; nutarta: 1) 
Klube atidengti arbatnamį, (kad 
užėję galėtų išgerti arbatos negut 
degtinės. 2) Kaip norint valdy
bai pasistengti gauti iš gubema-j 
toliaus leidimą atidengti bibliote
ką ^nariams. 3) Parinkti vietą 
ūkio Įrankiams laikyti. 4) Meti
nis narių mokestis nutarta 50 kap. 
5) Valdybai pasistengt išrinkt ko 
mitetą iš narių, katras rūpintųsi 
ukĮ gerinti supirkti gerų Įrankių 
ir trąšų ūkininkams. 6) Prašyti 
žemės tvarkomosios komisijos, 
kad prisiųstų musų kraštui tinka
mų veislių gyvulių. 7) Valdybon 
išrinkti vieton atsisakiusių V. 
Mockevičius ir V. Pargaliauskas 
ir patvirtinti buvjusieji Pr. Bie
liauskas ir L. Sondeckas. Į komi
sijos narius išrinkti ir-gi keturi:Į 
A. Zonauskas, Pr. Gedvilą, P. 
Jurkus ir A. Miką. Jaunimas 
nuo klubo, pakol, beveik atstoja, 
nes negavo bibliotekai leidimo, to
dėl, sako, nematąs sau naudos.

Sermėgiaus sūnūs.
‘ ŠAUKĖNAI, Šiaulių pav. Čio

nai steigiama mergaitėms mokyk
la. Žemės mokyklai davė klebo
nas, o namus pastatys ir mokytoją 
užlaikys parapijonai. Nuo rudens 
manoma, mokslas pradėti. Dabar 
čia tėra vien liaudies mokykla su 
paraleliu skyriumi. Vyresnysai 
mokytojas lietuvis p. J. Petraus
kas, gana darbštus žmogus, o jo 
padėjėjas — rusas.

P. Urbanavičius.
PAPILĖ, Šiaulių pav. Pas mus 

yra išviso tris pradinės mokyklos 
— dvi berniukų ir viena mergai
čių. Mokytojų — du vyrai ir ke
turios moteris. Bet toli gražu tos 
mokyklos ne visiems vaikučiams 
prieinamos, daugeliui vietų neuž-1 
tenka. Pirmojoj berniukų vals
čiaus mokykloj mokytojas rusas. 
Jo pagelbininkė moteris-lietuvė. 
Iš pradžios, kaip pradėjo mokin
ti, lietuvių kalbos mokino 3 kar-1 
tus per savaitę. Dabar gi moky-| 
toja nuo Kalėdų nelanko 2 ir 3 
skyriaus, kur md^kina rusas, tai 
ten taip ir stovi lietuvių kalba 
nemokoma.

Antrojoj mokykloj mokytojau
ja rusas. Čia mažiau vaikučių be
silanko, nes ne visi tėvai nori leis
ti mokyklon, kur lietuviškai ne
mokoma.

Mergaičių mokykloj mokina 
rusė ir dvi pagelbininkės, viena 
lietuvė, bet kaip žmonių sakoma, 
aplenkėjusi, todėl ir gi silpnai lie
tuviškai mokina, tik. vieną kartą 
per savaitę. Viena mokytoja mo
kina. mergaites siūti ir megzti.

Pernai valdža siūlė keturklasę 
mokyklą, bet mus rėksniai užri-1 
ko — nereikia, 
rėksniams!

Zyplių 
galvos 
begriž-

Gėda Papilės 
Ta* Pate.

„Liet. Ukin.” —

Marjavitai Vilniuje. Iki šiol ’ 
marjavitų dvasininkas kun. Tula- 
ba turėjo pasisamdęs koplytėlę 
prie Zavalnos gatvės, kur laiky- •y l/Cf
davo pamaldas savo mažai išpa
žintojų kaojpelei. Pasibaigus 
nuomos laikui balandžio 23 d. 
(š—to Jurgio d.) kng. Tulaba su 
savo parapijiečiais liko be prieg
laudos ir neranda visame Vilniu
je tokio) nafrnų savininko, kurs 
jam norėtų pasamdyti butą. Len
kų laikr. „Kur. Lit.” ir „Gaz. 
Codz.” skelbia., kad kng. Tulaba

riau* turėjo 1912 m. sausio 1 d. 
musų krašte 22,496 žem. dešimt.; 
1912 m. pripirko dar 14,496 žem. 
de&imt. už 1,171,800 rubh ; 1913 
gi metais balandžio 1 d. pirko dar 
du dvaru, turinčiu 9,607 žem. de
šimt. už 2,108,840 rub.

Pardavė šis bankas 1912 m. 
4,500 žem. dešimt, ir 1913 m. ba- i 
landžio 1 d. 6,664 žem. dešimtines.

Tokiu budu valst. banko Vil
niaus skyrius 1913 m. bal. 1 d. 
turėjo nuosavos žem. 35,483 žem. 
dešimt.

Verkių dvarą (5 varst. nuo 
Vilniaus) no ruso Čepelevskio jau 
nupirko Spinekas, lenkas, kurio 
protėviai 12 amžiuje iš čekų že
mės čia atkeliavo. Spinekas už
mokėjo Čepelevskiui 750 tukst. 
rub. už Verkius, kurie turi dabar 
1900 žem. dešimtihių.

SUVALKAI. 27 IV (sen. st.) 
miesto klubo salėje Įvyko lietu
vių vakaras-koncertas.
- Programa susidėjo iš deklama
cijos, dainų ir muzikos. Pirmiau
sia p. Pajaujis padeklamavo Mai
ronio eiles: „Tėyjynės dainos”'. 
Choras, p. Neimanto vedamas, 
trim atvejais padainavo apie 12 
tautiškų dainelių. Choras mažy
tis ir geresnių balsų, rodos, vos 
tik keli, bet dainavo gražiai. ’ Pu-1 
blika dainomis liko labai užganė
dinta.

Paskui griežė solo ant smuiko 
p-nia Štange, p-nai Aleksandravič 
fortepijonu pritariant. Griežė 
žavėtinai, irankų plojimams ir 
„bisams” galo nebuvo. Ant galo 
dar pagrojo duetą ant smuikų p. 
Grinevičius su p. Marčiukaičiu. 
Grojo ir-gi labai gražiai.

Vienu žodžiu koncerto progra
ma buvo atlikta kuopuikiausiai.

Naumiesčio pav., (Suv. gub) 
Į žmogžudystės. 1911 m. čionai pa
daryta šios žmogžudystės:

J 1) Petrui Trankauckui, Sivato-i 
Į šino vals., perskelta galvos kiau

šas peštynėse.
| 2) Juozui Mašanauckui, Lekė
čių kaimo, Dabravalės v., perskel
ta galvos kiaušas kuolu, jam na- j 
mon keliu begrĮžtant.

3) Jonui Antanaičiui, 
folvarko lauke, perskelta

’ kiaušas kuolu peštynėse, 
tant jam namon iš Lūkiu po at- 

| laidų.
4) Pranas Kriaučuinas, Jenčių 

i k., Bobtelių v., pašautas Į galvą
iš mauzerio; norėta pinigus atim
ti.

5) Antanui Strakauckui, Pa- 
luobhj k., Tamošbudžio v., per
skelta galvos kiaušas peštynėse 
už mergas.

1912 m. padaryta šios žmogžu
dystės :

1) Konst. Basčiui, iš Striupų k., 
Šakiuose perskelta galvos kiaušas 
peštynėse.

2) Antanui Bogdanavičiui, 
Plokščių v., sutrenkta smegens 
peštynėse.

3) Domeikai iš Lepšių k., Griš
kabūdyje per vestuves peštynėse 
perskelta galvos kiaušas.

4) Antanina Kutienė, iš Bobte
lių k., nunuodinta aršeniku; by
la pasiliko neišaiškinta.

5) Izidoriui Unguraičiui, Kriu
kiuose, perskelta galvos kiaušas 
peštynėse. * .

• 6) Juozui Unguraičiui, Zyplių 
k., peiliu subadytas galvos kiau
šas.

7) Balčiūnas, Sodžių k., nušau
tas šmekerio per vestuves.

8) Andriui Poderini, Jodeganių 
k., perskelta galvos kiaušas pešty
nėse. ,*

Iš šios statistikos matome, kad 
žmogžudysčių skaičius žymiai pa-|

galų gale prašęs gybernatoriaus, 
paskirti jam gubernatoriaus kan- 
celerijos valdninkų name butą 
pamaldoms.

daugėjo. Dažniausia žmogžudy**

Todėl, pasimažinus girtuokliavi
mui, be abejo, pasimažintų ir 
žmogžudysčių skaičius. Blaivy
bės draugijoms Naumiesčio pav.

buoti. ' B—U.
VIRBALIS, Suv. gub. Lietuvių 

draugija. Virbalyje gyvuoja trį* 
lietuvių draugijos: Vartotojų 
Draugija, Krikščionių Darbiniu-» 
kų Draugija ir „Žiburio” skyrių*

Geriausiai sekasi Vartotojų 
Draugijai. Pereitų metų pabai- 

| goję apyvartos per ištisus metus 
turėjo 54,914 rub. 70 kap., gryno 
pelno 1,828 rub. 75 kap. Gryną 
pelnąpaskrystė šiaip: atsargos ka 
pitalan 10% arba 182 rub. 88 kp., 
dividendo už pajus 7% arba 537

Į rub. 33 kap. Dovanų nariams ir 
nenariams už inpirktas prekes 
3% arba 1,000 rub., neišskirtytais 
liko 108 rub. 54 kap. Narių ture- ' 
jo 316 žmonių. Draugijos krau
tuvė stovi labai patogioje vieto
je, viduryj rinkos.

Krikščionių Darbininkų Drau
gija yra Įsikurusi tam, kad padė
jus savo nariams, ligai užėjus, 
nariui numirus, ji palaidoti. Tam 
reikalui kiekvienas narys kas mė
nuo deda po 20 kap. Beto, na
riui mirus, dar apart mėnesinio 
mokesčio, sudedama po 10 kap. 
laidotuvėms. Nepersenai Draugi
ją aplankė nelaimė. Draugijos iž
dininku buvo tūlas Kamerzunas, 
kursai paglemžęs 37 rub., sunkiai 
sutaupytų bėdinų žmonelių skati
kų, pabėgo Amerikon. ~

Apie „Žirubio” skyrių nedaug 
teko sužinoti. Tiek galiu pasa
kyti : turi kningyną ir užlaiko pra 
dinę mokyklą, kurioj nuo pereito 
rudens nebemokinama. Mat, nu
mirus mokytojui Butkauskui, ki
to negavo. Tiek kolkas apie Vir
balio lietuvių draugijas. Diegas.

— „Liet. Žin. ” —

Liaudies pramonės paroda. Vil
niaus ūkio draugijos valdyba jau 
gavo leidimą pataisyti ši rudenį 
pirmąją Lietuvos ir Gudų guber
nijų liaudies pramonės parodą. 
Paroda bus rugpjūčio pabaigoje 
ar rugsėjo pradžioje. Vieta paro
dai skiriama Lukiškio pleciuje. 
Gegužės 3 dieną 8 vai. vakarą 
ūkio draugijos buste (Zavalnaja) 
šaukiamas minėtosios parodos ko
miteto posėdis parodos tvarkai 
apsvarstyti.
MARIJAMPOLĖ, 

mą i rantrą dieną 
kariškam orlaiviui 
Įsakyta vietiniams 
vaikščioti mieste ir pardavinėti 
skardinius ženklelius. Išlipino 
taip-gi rusų kalba, apie tai apgar
sinimus ir dalino atsišaukimus. 
Aukoms rinkti buvo taikinti mok
sleiviai žiną vietinę kalbą. Kuni
gams ir šiaip nekuriems žmonėms 
buvo inteikta popierių, raginan
tis aukoti.

Žmonės šaltai sutiko naują 
„mokestį”. Del lietaus užmany
mas ne visai pavyko.

Ar ne laikas ir mums panašiu 
budu rinkti aukas?

— „Viltis”. —

Sekminių pir- 
valdžia rinko 
aukas. Buvo 
moksleiviams

LIUBAVĄ, Kalvarijos apskr. 
Per paskutiniu du „Žiburio” su
sirinkimu, 24 kovo ir 1 geg. š. 
m., buvo svarstyta indomųs klau- 
nau, bus naudinga apie tai žinoti 
ir Visuomenei.

Kalbėta apie folkliorą, elgeta*, 
čigonus ir gūžinės.

a) Teisingai svarbu, kaip bu
vo nurodoma, kad musų senovės 
liekanos nežūtų. Reikią kuogrei- t
čiausia rinkti visouse Lietuvos 
kampeliuose dainos, pasakos, pa
tarlės ir kiloki musų protėvių aa- 
votini tveriniai. Tam tikslui rin
kimams ir agitacijai išrinkta šie

Mg



kas, o aukų labai mažai tepribu- 
na. T. M. Tacionis,
120 Washington St. Paterson N.J
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jai) ir dabar ministerija atida- trįs mėnesiai, kaip siaučia strei- vargas.

mas, kad jį greit sučiups, jis pra
dėjo šaudyti j norinčius jį suim
ti. Pasipylė kareivių šūviai, ir

kad nė vienas iš mokinių

asmenįs: Petras Astašauskas, An
tanas Murauskas, Marjona Stebu- 
liauskiutė, J. Akambakas, Boles
lovas Skauronas, Jurgis Puzeris 
ir Marijona Gelažauskienė.

b) Kas apie elgetas, tai žibur- 
itinkaų neįstengdami šiuo tarpu 
pastatydinti Liubavo eigetnamio, 
nutarė, šaltyčiams padedant, su
rašyti visus parapijos elgetas, o 
paskui „Žiburio” vietinių kunigų 
irjšaltyšių nusprendimu atskirti 
tikrus elgetas, nuo valkatų, tingi
nių. Šelpti vien pirmuosius, ne
prilaikyti pastarųjų. Pažinimui— 
išduoti- paliudijimus.

e) Susirinkimas patarė draugi
jos nariams, turintiems balsą 
valsčiaus sueigoje, paduoti ten su
manymą, neleidžiantį važinėti či
gonams po Liubavo valsčių, Die-> 
vas žino, iš kur atvažiavusiams. 
Už priėmimą tokių nekvynėn bei 
prilaikymą bausti 25 rub. pabau
da.

d) Su gužynėmis, kur daromos 
naktimis, be vyresniųjų ir su 
svaiginančiais gėrimais nutarta 
kovoti. Pabaigti kiekvieną „Ži
burio” susirinikmą nutarta pa- 
.kalbėti apie buvusias parapijoje 
tuo metu gegužynes, ir jei kas ten 
buvo peiktina, viešai papeikti.

Kad neužsitraukus blogos jau
nuomenės keršto, pranešimus apie 
buvusias blogas gegužines galima 
paduoti valdybai be pavar 
Valdyba turi ištyrus pasielgti 
kaip tinkama. Nepadėjus papei
kimas „Žiburio” susirinkimuose, 
žadama papeikti laikraštyje“

Ten praves.
— „Šaltinis”. —

gan puikios išvaizdos ir links- 
maus budo, paprašė duoti jam 
puikų kambarį, kurį užėmęs tuoj 
pareikalavo šampano ir fruktų. 
Praeina pusvalandis — pasigirs, 
ta smarkus revolverio šūvis. Su
bėgę tarnai randa jauną vyruką 
jau negyvą. Ant stalo guli raš- 
tukas, kuriame jis štai ką rašo: 
„Mirštu sulig savo liuoso noro, 
.Nejieškokite mano pavardės, nes 
visvien nesurasite. Ir ištiesų jis 
nepaliko jokio ženklo, pagal ku
rio galima butų susekti, kas jis 
ir iškur.

Macochas pamišo. Pranešama, 
kad pagarsėjęs vienuolis Maco
chas visai nustojo pmlo, kada 
jam pranešė, kad teismo nuosp^g. 
dis įgijo įstatų teises. G>*eit jam 
bus atimtas kunigystės „stonas”.

Minsko gub. gubernatorius pa
liepė visiems policijos ir žemieti- | 
jų viršininkams uoliai saugoti 
grįžtančius iš užsienio valstiečius 
ir pasistengti išjieškoti nuo jų 
pasportinius pinigus.

Buvusio vien. Iliodoro manija. 
Anot pranešimų iš Rostovo, buvęs 
Caricyno vienuolis Iliodoras, o 
□abar S. Trufanovas visai dar ne
mano atsisakyti nuo savo „pra
našavimų”. Taip, kada pas jį at
silankė vietinis misionierius su 
savo pagelbininku, tai jis 
sutiko šiais žodžiais:

„Jeigu judu atsilankėte 
oficiališkos ypatos, tai aš 
imsiu, o .jei taip sau. tai priimsiu, 
kaino svečius. A

Kada gi jie pradėjo kalbėties, 
tai buvęs Iliodoras, tarp ko kito, 
štai ką pasakė: „Buvo trįs teisy
bės mokytojai bei jos skelbėjai: 
Maižius, Kristus ir... aš. Maižiaus 
tų laikų žmonės nesuprato; Kris
tų savo laike taipgi atmetė; ne
supranta žmonės ir manęs...”

Kaip-tai perdrąsiai skamba ši
tie jo žodžiai.

Peterburge atsibuvo tarptautinė 
automobilių paroda. Parodai pa
vesta buvo du maniežu; priskai- 
tyta apie 700 eksponatų. Pagal 
valstijų vietos išstatytų automo
bilių buvo taip padalytos: Vokie
tija, Francija, Rusija, Anglija, 
Suv. Am. Valstijos,, Italija, Šve- 

Austrija, Belgija, Šveicari-dija, 
ja.

Literatorių vasarnamis. Eka- 
terinoslav.. Plačiai žinomas vie
tinis visuomeės veikėjas G. L. 
Gekker nori greitu laiku išpildy
ti savo seną sumanymą — pada
ryti literatoriams vasarnamį. Dė
lei to jis nupirko gražiausioj Kau
kazo vietoj, Aluštoj, tris dešim
tines žemės, už ką užmokėjo 50,- 
000 rublių. Šiemet jis mano pa
dirbti ir vasarnami ir viską pa
vesti Į literatūros fondo vadų 
rankas.

Sugrįžo Balmontas. Maskva. 
Sugrįžo visai Rusijai žinomas po
etas Balmontas, kuris ilgą laiką 
Važinėjo po įvairias žemes rutu
lio vietas; beveik nėra garsesnio 
žemėš kampelio, kur nebūt atsi
lankęs Balmontas.

Narsus kareivis. KijevaH. Ant 
vieno kareivio buvo uždėta prie
žiūra, kam jis be daleidimo buvo 
prasišalinęs iš kazarmų. Ta baus
mė jam labai nepatiko, ir jis už
pykęs šovė iš šautuvo Į ftldfė-

Kolonizavimo d-jos suvažiavi
mas. Vilnius. Nesenai čia atsibu
vo susivažiavimas 92 komitetų 
atstovai žydų kolonizavimo drau- 
įgijos. Susi^ažiaviman pribuvo 
196 komitetų įgaliotiniai. Buvo 
svarstoma klausimai apie centra- 
lių ir vietinių komitetų veikimą, 
sutvarkymą mediciniškos pagal
bos emigrantams, palengvinimą 
išgauti važiavimui užrubežin do
kumentus, priemones kovai su 
slapta išeivyste, papiginimą kelio
nės išlaidų ir, galop, apie page
rinimą leidžiamų emigracijos 
klausimus rišančių brošurų bei 1 
atsišaukimų.

Vilniaus universiteto klausi- • 
mas. Matvt, kad Vilniaus miesto’ 
gyventojai yra tvirtai pasiryžę iš-1 
įgauti nuo augščiausios valdžios •
dalęidimą atidengti Vilniuje uni-' 
versitetą. Nors keletą kartų at-! 
metė valdžia vilnįfečių prašymą, 
tečiaus jie neperstoja prašyti.; 
„Prašykite, o bus duota” 
abelnas išsitarimas; taigi vilnie-1 
čiai ir prašo. Nesenai augštoji • 
administracija pavelijo miesto j 
atstovams pasiųsti caro rezidenci-' 
jon — „Carskoje Selo ’ ’ deputaci- 
ją< kuri pasistengtų pastūmėti 
universiteto atidengimo klausi
mą pirmyn.

Nuteisė kunigą. Bobruisk. Vii-1 
niaus palatos teismo sesija, per- helį, kurį dikčiai sužeidė; patsai 
žiūrėjusi bylą kunigo Bechto-Bo-. pasileido bėgti. Nusivijo karei- 
rovskio. kuris kaltinamas p^gal vjaį bei miestsargiai; galop jis 
129 ir 130 str., pripažino jį kaltu engtojo ir durtuvu sužeidė miest- 
pagal 3 punkto 129 str. ir nutei- 0 paskui įbėgęs rotos ko
še, pritaikinant vasario 21 d. ma- mandiro gyveniman, taipgi sun- 
nifestą, 4 mėn. bausmės, kurią tu- kiai sužeidė jį durtuvu. Matyda- 
res atlikti tenai, kur nurodys dva
riška valdžia.

S&nžudyztė. Maskva. Kiek 
laiko atgal Sibiro viešbutyje at- narsuolis labai sunkiai liko sužei- 
ritiko gan įdomi saužudystė. Pri- stafc. *
buvęs viešbuti n jaunas vyrukas,; -Moterų psichologija. Maskva.

Gegužio gale buvo toks atsitiki
mas. Jauna mergina, eidama pro 
naują namą, kur ji gyveno, susi
ginčijo su žaidžiančiais vaikais. 
Vaikams pritarė pasipainiojusios 
tenai šešios moterįs ir galop ap
stojo merginą, grumodamos jai 
atkeršijimui. Mergina išsiveržė iš- 
jų rankų ir nubėgo savo kamba
rin, kuris buvo ant trečio gyveni
mo. Inirtusios bobos nusivijo ją 
ir pradėjo laužti merginos kam
bario duris. Persigandusi mer
gina atidarė langą ir iššoko ant 
gatvės, kur ją surado apalpusią 
su perlaužta koja ir sudaužyta 
galva. c

Neišrišamas uždą vinis. Kame- 
nec-Podolks. Reališkos mokyklos 
mokytojas Solueha laike kvotimų 
uždavė sayj| mokiniams tokį už- 
dav 
nepadarė laike penkių valandų. 
Po kvotimų asistentai pareikala
vo, idant patsai mokytojas išriš
tų tą uždavinį: vargšas prakaita- 
vo net 10 vai. ir nieko nepadarė 
Pasiiodė uždavinis esąs neišriša
mas.

Barbariškas pasielgimas. Ode
sa. Paklydusi žydukė buvo dasta- 
tyta Į prieglaudos namus. Antrą 
dieną ją „pervertė” i stačiatiky- 
stę ir pasiuntė ją auklėjimui į ar
ti esantį bažnytkiemį. Visi žydu
kės motinos protestai liko be pa
sekmės. Prašant rabinui Dicho, 
arei vyskupas Nazarijus pasižadė
jo pagelbėti tame dalyke.

Įsižeidė šokikas. Mariupol. Dik- 
tokai įtraukęs baltakės, jaunas 
valstietis viename iš vietinių trak 
•tierių išėjo šokti. Kada vienas iš 
ten buvusių patėmijo, kad jis ne
tikusiai šoka, tai šokikas ištrau
kęs peilį tuoj perskrodė sau pilvą.

Byla Rusijos valdžios su Ame
rikos kompanija. Peterburgas. 
Berželio 3 d. „The Lake Torpe
do Boat Company” iš Bridgeport, 
Conn, pareikalavo nuo Rusios 
admiralterijos $578.000 ir $2.000,- 
000 atlyginimo nuostolių, kurias 
šita kompanija panešė iš priežas- 
ies suirimo padaryto kontrakto 

padirbti Rusijos valdžiai keturis 
povandeninius laivukus. Minėta 
kompanija mano teismo budu iš
reikalauti šitus pinigus.

1913-tųjų metų biudžetas. Biu
džete komisija įnešė Dūmon 1913 
metų biudžeto sąmatą. Komisija 
padidino paprastuosius pelnus 
54,155,178 rublius tokiuo budu 
dabar paprastųjų pelnų skaičius 
sieksiąs išviso trijų milijardų 223 
milijonų 298. tūkstančių ir šešių 
rublių. Nepaprastieji pelnai pa
likti be pataisų; jie siekią 10 mi
lijonų rublių. Didžiausią pelną 
valstybė gaunanti iš degtinės mo
nopoliu; valstybės sąmatoje mo
nopolinės turėjusios duoti valsty
bei pelno 800,180,000 rub., komisi
ja gi papidino jį ligi 820,600,000 
rub. Išviso pelnas iš monopolių 
sudarąs ketvirtąją viso valsty
bės pelno dalį.

250,000 fabrikų darbininkų gegu
žės 1 dieną nedirbo 110,000 
žmonių. Demdnstraeijų policija 
neprileido: suėmė tą dieną išviso 
112 žmonių.

Žmonių švietimas. Visuotinojo 
švietimo Įvedimas paskutiniais 
laikais žymiai paėjėjo pirmyn. Iš 
359 Rusijos apskričių zemstvų jau 
353 zemstvos padavė švietimo mi
nisterijai prašymus Įvesti visuoti
nąjį švietimą ir pristatė savo su
taisytus nurodymus, kur ir ko
kias reikią statyti mokyklas. Be 
to, Rusijoje yra 884 miestai, iš ku
rių 102 miestu jau padarė tuo 
pačiu reikalu sutartį su ministe
rija, 87 miestams jau paskirtos 
pašalpos žemosioms mokykloms

ro kas metai daugiau, kaip 7,000 
mokyklų kompletų. išviso gi, kad 
įvedus visuotinąjį mokinimą, rei
kia 277,000 mokyklų kompletų,1 
dabar gi yra tik 166,000, taigi rei-1 
kia dar įsteigti 111,000 mokyklų 
kompletų.

Visi tie reikalai užkrovė švieti
mo ministerijai begales darbo ir 
šitie valdininkai, kurie dabar tar
nauja toje ministerijoje, nebega
li jau jokiuo budu susidoroti su 
visais reikalais. Dėlto vyriausy
bė sumanė Įsteigti prie ministeri
jos atskirąjį departamentą žemo
jo švieimo reikalams vesti. To
kio departamento ligšiol nebuvo.

— „Viltis”—

PATERSON, N. J.
Jau Patersono streikas vra ži- ** 

nomas ne tik Amerikoje, bet, gal 
sakyti, sivame plačiame pasaulyj. 
Tris mėnesio prabėgo nuo 
streiko pradžios, o jo galo visai 
dar nematyti. Iš 25,000 darbinin- 
kų-streikierių didžioji pusė jau 
badauja. Tai matomai, yra vie
nas iš didžiausių kada buvusių 
streikų šilkų išdirbimft

Streikieriai laikosi gerai, taip 
kad bosams labai sunku gauti 
skebų, o šilko išdirbimas reika
lauja prityrimo ir mokėjimo.

Streiko vadai likosi apkaltinti, 
bet, dar jų byla išnaujo bus nagri
nėjama augšstesniame teisme, nes 
Passaic County Jury teisėjai tai 
tikri fabrikantų tarnai. Dabar 
bylą nagrinės Bergin County Ju
ry teisėjai. Manoma, kad kito pa
vieto teisėjai nėra taip sudemora- 
lizuoti per kapitalitiškus laikraš
čius ir todėl jie tinkamai perkra
tęs visą streiko dalykų stovį.

Laikraščio Weekly Issue” iš- 
leistoj as Alex Scott liko per Jury 
apkaltintas už neprieteliškumą 
(hostility) valdžiai, ty .už tą, kad 
policijos viršininką išvadino Ru
sijos caru, o visus polieistus — 
kazokais, Suv. Vailst konstituci
jos laužytojais. A. Scott’ą teisė 
pagal tiesų, kurios buvo išleistos 
po McKinley užmušimo 1902 m. 
Dar nežinia, kaip ir ant kiek bus 
jis nubaustas. Advokatai — 
Henry Carles (social, adv. iš New
ark'©, N. J.) ir vietinis Gust. Hun
ziker mano, kad apeliavus bylą į 
Supreme Court’ą baumė liks at
mesta.

Tarpe streikierių randasi ne
mažas būrelis ir lietuvių, kurie 
kenčia vargą kartu su savo šei
mynomis. Skaudu pamislyti, kad 
pilnas kalėjimas prikimštas nekal
tų darbininkų, kurie turi būti 
kartu su kriminalistais. O kalė
jimas tai ne ant juoko — budavo-

BOSTON, MASS.
Berželio I d. atsibuvo „Lietuvos 

Dukterų Draugystės” susirinki
mas Šv. P. bažnytinėj salėj. Susi
rinkime dalyvavo ne vien tik 
draugijos sąnarės, bet ir svečiai. > 
šis vakarėlis buvo paįvairintas 
prakalbomis, deklamacijomis ir 
griežimu D. L. K. Gedimino Dr. 
orkestro; tik dainelių šį kartą 
nebuvo.

Pirmiausiai laikė prakalbą vie
tinis klebonas, kun. Žilinskas, ku
ris pirmiausiai pasveikino drau- 
ginftikes su džiaugsminga nau
jiena, būtent — kad tai draugi
jai sukako lygiai 10 metų jos gy
vavimo nuo dienos įsikūrimo. To
liau jis kalbėjo apie lietuvių ap- 
švietą ir literatūrą. Tarp ko kito 
jis priparodė, kad žymiai daugi
nasi įvairių laikraščių bei kningų 
skaitlius, kaip čia Amerikoje, taip 
ir Lietuvoje. Apšvieta taipgi, 
anot jo žodžių, smarkiai eina pir
myn — taip Kauno mieste stato
ma „Saulės” kursams namas; pa
baigę „S.” kursus mokytojai bei 
mokytojos išsiplatina po visą Lie
tuvą. Priminė taipgi kad lietu
viai moksleiviai turi savo laik
raštį „Ateitį”, kur rašo daugiau
sia patįs moksleiviai; patarė ir 
Amerikos moksleiviams parsi
kviesti tą laikraštėlį, „kaipo gerą 
katalikų dvasios laikraštį” (jo 
žodžiai); tuom pat laiku jis pada
lino mokiniams apie 10 „Atei
ties” numerių. Tik nežinia, ko
dėl gi gerbiamas kalbėtojas visai 
neprisiminė apie kitą lietuvių 
moksleivių laikraištį — „Aušri
nę", kuri eina Vilniuj prie „Vil
niaus Žinių”?... Nors šitas laik
raštis taipgi neblogiausios pakrai
pos yra, bet kalbėtojas nieko 
apie jį neprasitarė — turbut „už
miršo” bekalbėdamas didžiame 
„dvasios pakėlime”... Toliaus pa
tarė jaunimui skaityti laikraštį— 
„Pavasarį”, o moterims bei mer
ginoms — „Lietuvaitę”.

Šiaip ar taip kalbant, tečiaus 
reikia-pripažinti, kad kun. Ž. pra
kalba buvo nebloga ir užtektinai 
rimta, nors vietomis žymiai apsi
reikšdavo „savotiška’’'tendencija. 
Užbaigdamas sav|o prakalbą, jis 
patarė jaunimui daugiausiai skai-. 
tyti kningų ir laikraščių.

Paskiau P. Sitkauskas padekla
mavo eiles, kas jam gan gerai pa
sisekė. Tai rodos pirmas moki
nys pasirodo su deklamacijomis; 
geistina butų, kad ir daugiau lie
tuvių mokinių mėgintų išeiti vie
šai su eilėmis bei monologais.

Turiu priminti, kad šį kartą ir 
moterįs pasirodė su prakalbomis. 
Kalbėjo p-nį Ramanauskienė, ku
ri pasirodė esanti gan gabi kalbė
toja. Ji savo kalboje ragino mo
teris ir merginas rašyties į „L. D. 
Dr.” ir kartu paaiškino, kokią, ji

tas 1854 metuose; patsai skaity-^ suteikia joms naudą ir kaip klai- 
tojas gali apsvarstyti, kokis tenai j džioja moterįs bei merginos, ku- 
sanitariškumas. nepriklauso jokion naudin-

Lietuviai-straikieriai mažai ką i organizacijų. Vienok ką- 
apie streiką tepraneša; liet, laik- nors tikrą pasakyti apie jos pra- 
raščiuose visai skundžiai apie jį kalbą stačiai negalima labai

Delei tos priežasties ir Į „įvairi ” ta jos prakalba...
Publikos ant šito susirinkimo

rašoma.
y ų” ■** _ . I

aukų mažai tegalima gauti. Rei-i 
kia tik ištarti ačiū Brooklyn© lie- į atsilankė gan daug; visi laikėsi 
tuviams, kurie daugiausiai pare-; sakyti, ramiai ir padoriai. Pa
inia savo brolius-lietuvius; kitų gi Į baigoje draugijom įsirašė keletas 

merginų. Dainų Mylėtojas.miestų didžiosios lietuvių kolom-į 
jos visai mažai atkreipia, domų ’ 
ant šito milžiniško Patersono strei 
ko bei streikierių, nors Patersono 
lietuviai visad aukaudavo, ar tai 
streiko, ar kokiems kitiems lietu
viu visuomenės reikalams savo 
sunkiai uždirbtus centus.

• Melsčiąu visuomenės gelbėti 
va rgst anči m TfflTs, nes j«^

Cukerninkų streikas. Cnk ernin
kų streikui nuo pirmos jo dienos 
reikia pašalpos, nes tai buvo ne
organizuoti darbininkai; pinigų 
savo ižde jie nei kiek neturėjo, o 
apie streiko vedimą suvis nesu- 

prispyrė juos 
Todėl juos reiktų šian-

dieną šelpti ne tik pinigiškai, bet 
ir dvasiškai; juos reikia mokyti, 
kaip vest streiką ir pakelt jų 
ūpą. Bet kas gi tuomi rūpinsis? 
Visuomenė ligšiol šaltai žiurėjo į 
musų cukerninkų atsišaukimus, 
maldaujančius pašalpos; dvasiško 
sustiprinimo iš visuomenės taipgi 
neapturėjome.

Spreckle cukernės darbininkai, 
kad butų patogiau vest kovą su 
savo darbdaviais, šaukė streikan 
ir McCahan cukernės darbinin
kus. Tiesa, tas nenusisekė. Iš- 
pradžių McCahan cukernė savo 
darbininkams pakėlė po du centu 
į valandą, kad jie nestreikuotų, ir 
jie atsisakė streikuoti.

Tik tada jie sustreikavo, kuo
met pamatė, kad jų darbdaviai 
sušnipinčjo darbininkus, kurie 
prijaučia unijai ar yra ten prisi
rašę, ir visus tokius atstato. Ta 
aplinkybė, nežiūrint algos pakėli
mo, ir privedė McCahano darbi
ninkus prie streiko.

Nors buvo tikėtasi tuojau iš
šaukti Brooklyn© cukernių darbi- 

.”.:nkus į streiką, bet ligšiol tas 
nepavyko. Nepavykimo priežas- 

1 tis matoma tame, kad tų cukernių 
darbininkai, kurių yra apie 8,000, 
susideda iš daugelio įvairių tautų.

Philadelphiečiai streikuojantie- 
; jie cukerninkai buvo pasiuntę sa

vo delegatus del iššaukimo strei
kan brooklyniečių cukerninkų, 
be: Philadelphiajos Spreckelio cu
kernės superintendentas Peterson 
as pasiskubino į Brooklyną ir pa
skelbė tarp cukerninkų plakatus, , 
atspausdintus “įvairiose kalbose, 
kuriuose tai'plakatuose persergė
jo darbininkus nestreikuoti ir me
lagingai prisigyrė jiems, kokios 
yra geros Brooklyn© cukernės del 
savo darbininkų, o taipgi baugi
no darbininkus, kad jie streiko 
nelaimės, nieko gero negaus, o tik 
tai savo puikius darbus praras. 
Vienok paskutinių dienų Brook
lyn© cukerninkij dvasia rodo, 
kad ir jie streikuos, ir gal suvis 
neužilgo.
• Kapitalistų tarnams labai ru
pi nuslopinti Philadelphijos eu- 
keminkų streiką, ir jie visur gar
sina, buk streikas jau krinka ir 
buk darbininkai grįžta į darbą. 
Bet, po teisybei, tai streikuojan- 
tiejie musų cukerninkai negrįž
ta ir suvis nemano grįžti, nieko 
nelaimėję.

Vienok vienas dalykas pakli
bino Philadelphijos cukerninkų 
dvasios tvirtumą. Tai dingimas 
J. Smito, I. W. W. organizato
riaus, kuris vedė streiką. Jau trįs 
savaitės, kaip jis kas-žin kur pra
sišalino, ir lig šiam laikui jokios 
žinios nuo jo nesulaukta. Darbi
ninkai buvo nuliūdę, manydami, 
buk jau viskas žuvo, ir visas jų 
vargas nueis ant niekų. Paskui 
kreipėsi į I. W. W. centrą prašy
dami, kad kitą organizatorių at
siųstų, bet ir iš ten da atsakymo 
nesulaukė. Tečiaus vietiniai so
cialistai, kiek galėdami, gelbsti 
streikieriams. Kasdien kas-nors 
kalba. Ypatingai streikieriams 
gerą progė duoda L. S. S. Susiva
žiavimas, kurio delegatai sako 
jiems prakalbas.

Gegužės 30 id. kalbėjo jiems 
draugai delegatai Michelsonas ir 
J. Šukys.

Visgi streikieriai nepergeriau
siai jaučiasi be tam tikro orga
nizatoriaus ir vis tikisi jo susi
laukti.

Pinigiskos aukos jiems labai 
reikalingos, bet kol kas jų ma
žai tegaunama, ir jei kiek gau
nama, tai tik iš vietinių drau- 
fgysčių ir darbininkų. Kasžin 
kodėl visuomenė neaukauja r ar 
todėl, kad leidžiama gandai, buk 
darbininkai jau grįžta į darbą,



keletą gražių

I

Viso pribuvo su likusiais $25.129.7,8

pa-

CHICAGO, ILL.

Sąnarių stovis

6250 37 92 528 6970
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XVIII SEIMO 6532 38 92 536 7261

Užaugo ant 
Pirmiau buvo

412.50
818.21

100.00
561.66

Prisirašė
Tšsibraukė

m a ■« J 
s 
.i

■į
'įh

■' ■'S

-3 
.s
4$8350.53

13940.62
124.11
740.46
898.00
644.20
299.86
83.80
47.00

AB ESI NAUDINGAS 
AR NENAUDINGAS.

mergaičių padeklamavo keletą 
gražių eilučių. Ypač puikiai pa
dainavo Z. Masiliunutė — mergai-

8 291

ap
gy
dė!

Dabar yra 
Suspenduotų už 
2 bert. 1913 m.

/i

655 17 32 117 881
5595 20 60 411 6089

Liepos 1 d. 1912 m. buvo pas kaste
riu ant ranku
I skyriaus mokesties pribuvo
II skyriaus mokesties pribuvo
III skyr. mokesties pribuvo 
Vaiku skvriaus 
Tautišką centą 
Našlaičių fondan 
Už organą 
Už ženklelius

$37.011.55
27-to ligi 28-to

Yra tiktai du žmonių skyriai 
pasaulyje). Jie yra naudingi ir

presos komiteto narys J. Alekna 
buvo apšmeižęs per „Saulę” R.

Visas turtas 
nuo 

Seimo.
I II III v. sk. viso 

1166 20 33 193 1412 
511 3 1 16 531

Aukas malonėkite siųsti per 
„Kovos” redakciją, o laiškus sek
retoriui J. Grigaliūnui, 316 
Wharton st., Philadelphia, Pa.

j**?
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PHILADELPHIA, PA.
Gegužio 26 d. išėjo ant strei

ko „Horn and' Hardart Baking 
Co.” Ji turi 16 restauracijų, kur 
dirba apie 700 žm. — beveik visi 
lietuviai. Tą vakarą metė darbą 
150 žmonių, bet ant rytojaus strei
kierių skaitlius pakilo iki 400; vi
si prisirašė prie I. W. W. unijos. 
Streiko vedėju išsirinko anglą J. 
L. Renshaw’ą, I. W. W. unijos 
raštininką.

Daug atsiranda lietuvių, kurie 
„skebauja ”. Išpradžios buvo ma
noma geruoju visus išvesti strei- 
kan, bet pasirodė, kad taip nega
lima. Dabar atistinka daug susi
rėmimų streikierių su streiklau
žiais ; policija streikierius išveda 
iš namų ir vėl parveda, bet tas 
menkai gelbsti. Gegužio 30 d. 
atsitiko susirėmimai dviejose vie
tose — vienoj vietoj tapo sumušti 
penki streiklaužiai ir nuvežti li- 
gonbutin, 15 tapo suareštuota, 
bet už valandos vėl juos paleido. 
Po tų susirėmimų vienas kompa
nijos šnipas, W. Ford — lietuvis 
po num. 675 N. 10th st. įėjęs pa
klausė, ar daug čionai yra strei
kierių ir ar ilgai jie mano strei
kuoti. J. Ranonis išvarė jį lau
kan ; tada jis išsitraukęs revolve
rį šovė tris kartus — vienu šuviu 
sužeidė J. R. kairįjį žandą, kita 
kulka Juoz. Medzevepriui išlin
do per šlaunį; patsai tada leido
si bėgti, bet bėgdamas numetė po
pierius nuo kompanijos ir šnipo 
ženklą. J. Ranonis pavijęs jį su
griebė ir tuoj jis tapo suareštuo
tas. J. R. ir J. M. tapo nuvežti 
ligonbutin. P. Kanakas.

WILKES BARRE, PA.
Lietuviai išlošė bylas prieš kom

paniją. Mikolas Kapočius, keturi 
metai atgal, eidamas iš darbo pro 
brekeri skersai geležinkelio tapo 
taip suvažinėtas anglinio karo, 
kad prisiėjo jam nupjauti koją. 
Apskundė Pennsylvanios anglių 
kompaniją. Byla atsibuvo perei
tą terminą Luzernės pavieto teis
me. Teismas pripažino, kad kom
panija buvo kalta už neapsaugoji
mą savo darbininkų ir nusprendė, 
kad Kapočiui turi užmokėti už jo 
sužeidimą $3,300.oo.

Antra byla buvo tame pačiame 
teisme ir termine, kaip ir pirmu
tinė. Trįs metai atgal Pranas 
Vaiskuilionis važiuodamas su 
Swifto mėsos vežimu skersai Cen
tral Reilroad Kompanijos geležin
kelio, tapo pagautas lokomotivo 
ir taip sužeistas, kad prisėjo jam 
nupjauti koją augščiau kelio.

Teismas išrado, kad kompanija 
nedavė atsakančių signalų kas- 
link lokomotivo atbėgimo, už ką 
ir nuteisė kompaniją užmokėti 
Vaiskuloniui už koją $4,750;oo.

Abi viršminėtas bylas prieš 
kompaniją vedė vietinis lietuvis 
advokatas Jonas S. Lopatto.

Rperoteris.

CHICAGO, ILL.
Pašventinimas Tautiškų Kapi

nių. 5,000 lietuvių katalikų atsff 
metė nuo katalikų bažnyčios.

Gegužio 30 dieną (Memorial 
Day) vietiniai lietuviai turėjo ne
paprastą dieną, — šioji diena pa
siliks užrašyta Amerikos lietuvių 
historijos lapuose. Minėtoje die
noje atsibuvo pašventinimas Lie
tuvių Tautšikų kapinių ir Varpo. 
Pašventinimo apeigose dyla va vb

Pašventinimo apeigas atliko choras padainavo 
lenkas kun. J. Plage, Administra-f dainelių; tarpuose iš tų pačių 
torius Chicagos Diecezijos nepri- 
gulmingų bažnyčių; jam asistavo 
kun. Mickevičius iš Scrantono, 
Pa. ir kiti vietiniai kunigai. Po 
pašventinmo pasakė prakalbą, ku
rios su atida visi klausėsi, joje iš
rodė, kaip musų lietuviški kuni
gai parsidavę airių vyskupams 
visai nesirūpina lietuvių geroje 
bei pakėlimu tarpe jų apšvietus; 
bei pakėlimu tarpe jų apšvietus, 
tamsybėj, drausdami skaityti ge
resnius raštus. Toliaus kun. Mic
kevičius -paaiškino, kaip Scranto
no lietuyiai, bejieškodami teisy
bės teismuose už savo kruvinus 
centus pastatytą bažnyčią, išleido 
17 tūkstančių dol., ir dabar dva
siškąja pasistengė Pennsylvanijos 
valstijoje pervaryti tokius įstaty
mus, kurie vėl palieka visas baž
nyčių savastis vyskupu rankose. 
Prakalba visiems patiko ir tas 
reiškia, kad klausytojai atsimeta 
nuo Rymo-Katalikųšitas kun. 
Mickevičiaus atsilankymas Chica- 
goje labai nemalonus gali būti 
musų vietiniams kunigams, ypa
tingai tokioje valandoje, kada tai 
vienoj, tai kitoj parapijoj iškįla 
neramumai... apie kuriuos vieti
niai laikraščiai nė per pusę lupų... 
tai tuom kartu aš ir užtylėsiu, bet 
rodos, kad netrukus iškils gais
ras — tai bus galima aiškiaus apie 
viską parašyti netolimoje ateityj.

J. Kazys Gugis, jau užbaigė 
Armour Institutą kaipo mechani- 
kas-inžiniefius. P-nas, Gugis yra 
pavyzdžiu kitiems jauniems lie
tuviams, kuris pats užsidirbdamas 
pabaigė minėtą mokslo šaką.

Berrželio 1 d„ būrelis lietuvių 
susirinkę pas p. Jurgelionį turėjo 
pasikalbėjimus — kaip ir kokiu 
budu susiartinti inteligentiškiems 
žmonėms ir sutarė užmegsti drau
gišką klubą, kurio tikslu bus vie
tinių inteligentiškų lietuvių susi
draugavimas. Tai buvo liuosas 
pasikalbėjimas tarpe jųjų ir 
svarstymas kitų tikslų, kurie 
veniman gali būti pravedami 
lietuvių labo.

Kiek teko sužinoti, tai apie
baigą vasaros čia žadama pradė
ti išleidinėti Teatrališkas žurna
las, kuris bus pašvęstas tik sce
nos reikalams. Tokio laikraštuko 
išleidinėjimui tveriasi bendrovė 
iš vietinių scenos mylėtojų ir bus 
priimami pajininkai ir iš ktų di
desniųjų lietuviškii kolonijų

R. Vejalis.

Tarp kitų reikia paminėti atsiųs
tą telegramą su linkėjimais nuo 
p. J. Gabrio iš Paryžiaus, Prancū
zijoje. Šioje savo telegramoje iš
reiškė šitam seimui širdingiausius 
savo linkėjimus ir vėlino susivie
nijimui gerų pasekmių.

Susiv. prezidento J. Riktorai- 
Iš jo raporto apie 

jo veikimą nekas buvo galima su
žinoti. Tiesa, ne be to, jisai aiški
no apie savo veikimą ir privedė

ant savo rankelių, — „Ei, neverk, 
mažuti”; jos švelnus skambantis 
balselis tikrai žavėte žavėjo klau- j čio raportas, 
sytojus. Taipgi nemažai puošė šį 
vakarėlį mandolinų ir gitarų or
kestras. Tarpe skambinimo tūli
lyg pasamdyti darė trukšmą, ypa- savo veikimo apibudinimui vieną 
čiai nežmoniškas buvo trenkimas 
kojomis, — tarytum, kad kojos 
nepakenčiamai nie-žia; tas labai 
nepadoru, — ypač blogas pavyz- 
dis vaikeliams, kurie šiuom kartu 
skaitlingai atsilankęė. Pagalios 
kalbėjo d-ras A. K. Rutkauskas 
apie „Aniolų Sargų” bernaičių ir 
mergaičių draugijėlę. Jis nuro
dė, kad šita draugijėlė užstoja 
kelią ištautėjimu ir karštai ragi
no, kad lietuviai biznieriai ir-drau 
gijos remtų šiokiu bei tokiu budu 
tą vaikų draugijėlę. Po trumpos 
kalbos d-ras Rutkauskas dalijo 
viešai savo jau nuo seniau žadėtą 
dovaną „Aušros Vartų” parapi
jos mokyklos vaikams, kurie at
sižymėjo pamylėjimu lietuviškos 
kalbos. Iš šimto vaikų gavo dova 
na tik 17 — kiti net ir labai liko 
apdovanoti gausiai: K. Mikšiutė 
gavo visus V. Kudirkos raštus ir 
d-ro Basanavičiaus „Lietuviškas 
Pasakas” — išviso 9 kningas., 
Jaūkštutė — Petrausko kompozi
ciją ir albumą lietuvių kryžių, 
išleistą „Lietuvių Dailės Dr. ” ir 
P. Šliogeris — V. Kudirkos Raš
tus; kiti gavo po vieną ar po dvi 
kningi. Ant kiekvieno jųjų vei
delių galima buvo matyti nepa
prastą džiaugsmą, kuris be abejo 
pasiliks giliai jųjų atmintyje. Po 
visų tų Įspūdžių vakarėlis užsibai
gė šokiais. Publikos atsilankė ne
mažai. Eskulapas.

faktą, būtent, kad jo prezidenta
vimo laikui Waterburio kuopų 
sąnarių skaitlius žymiai pasididi
nęs. Waterburio kuoposna pride
ri arti 700 sąnarių. Priegtam ji
sai pabriežė, kad tų kuopų sąna
rių skaitlius pasididino pasidėka- 
vojant keleto energiškų sąnarių 
energijai. Pabriežęs šitą faktą, 
jisai užsiminė apie organizatorius 
ir stengėsi priparodyti, kad or
ganizatoriai visai nereikalingi. 
Organizatorių darbą galį atlikti 
energiški ir pasišventę kuopų są
nariai. Bet, šiaip ar taip, o tai 
visgi bus organizatoriai, kurie 
kalbins nepriderinčius Į susiv. jin 
priderėti.

Sekretoriaus, p. J. S. Vasiliaus
ko raportas. Iš jo raporto sugano
me apie SLRKA. stovį. Perduo
dame jį savo skaitytojų žiniai iš
tisai. Ir štai jis:
METINĖ APYSKAITA FINANSINĖS 

APYVARTOS SLRKA.

KENOSHA, WIS.
Berželio pirmą dieną atsibuvo 

susirinkimas 119 kuopos TMD., 
Columbia svetainėje. —

Klb. Gadeikis užsakė bažnyčioj 
kad žmonės prisirašytų prie TM- 
D.; jis gyrė, kad tai yra naudin
ga ir gera draugija, bet viskas 
perniek; ant mitingo nieks neat- 
silankė, nors buvo per „teat
rą" ir plakatai, o per prakal
bas buvo aiškinta, bet viskas liko 
be pasekmės. Bereikalingi visi 
pasistengimai, nes „Draugija” y- 
ra tame kalta su kningų išleidi
mu — juk trįs metai praėjo, o 
dar nieks negauna jokių kningų;

Išeiga:
Posmertinią išmokėta I sky

riaus (53 žm.) $7825.00
Pašalpą išduota iš posmertiniu 
gyviems 400.00
Posmertiniu vaikų skyr. (3 žm.) 200.00 
Aukų iš Tautiškų centų išmok. 702.82 
Už organą 1634.33
Už prirašymą naujų sąnarių 
(35 žm.) 
Alga Centro Sekretoriui 
Už 500 auksinių ženklelių po 
82% kiekvienas 
Visu kitokiu išlaidu 
Padėta geležiniu kapitalan
(Peoples Bank Edvarsville) 7990.00

Viso su padėtais bankon $20.644.52 
Susivienijimo piniginis turtas

Viso

pasididino ant 4960.00

Birželio 1 d. 1913 m. ~ randasi
pas kasieriu -
Geležiniam kapitale randasi

4479.11

Plymoutho bankoj 8756.07
Mahanoy City bankoi 15042.37
Edward vi H e bankoj 7990.00

36.267.55

Susiv. ženkleliu randasi 
kasierią vertės

Gegužio 24 d. Meldažio svetai-J_ kaip galima tikėtis gauti naujų 
nėję atsibuvo gegužinis vakarėlis, 
parengtas per „Aniolų Sargų” 
bernaičių ir mergaičių draugijė- 
jlės. Šis vakarėlis padarė nepa
prastą įspūdį, kuris pasiliks il
gam laikui atmintyje atsilankusių 
jame- žmonių, o ypač vaikų. 'To
dėl noriu plačiau pasidalinti įspū
džiais šio vakaro su „V. Lietuv
ninkų ’ ’ skaitytojais.

Vakarėlis bu^o parengtas su 
gan gražiu ir įvairiu programėlių, 
kurį atliko „Aniolų Sargų” sąna
riai. Pirmiausiai suvaidino dvie
jų veiksmų komediją — „Į Moks
lą”. Gražu buvo žiūrėt, kaip ne
pilnamečiai vaikeliai vaidino sa
vo roles; ypač gerai atliko savo 

Jrolę (siuvėjo) A. Palionis, geriau 
^negalima net reikalauti. Taipgi 
atsižymėjo ir P. Šliogeris, — tik 
pergreitai kalbėjo, kas davėsi sun
ku suprasti. Kitiems truko gy
vumo. Abelnai visų jųjų pasist.en 
girnas ir noras vaidinti buvo aiš
kiai matoma. Todėl reikia tik 
linkėti, kad ir tolesniai jie lavin
tųsi scenos dirvoje. Po vaidinimo 
K. Zaurutė įspūdingai padainavo 
šulo.

sąnarių? Kaip žmogus nesteng- 
kis, viskas veltui, o centras sako, 
kad nesidarbuojama. Centras y- 
ra pats tame kaltas -— pasiskubin
kite su kningomis, tai tada ir nau
jų sąnarių prisirašys.

Sekr. Kaz. Braževičius.

Birželio 3 d., utarninko rytą, po 
mišių, kurios buvo laikomos vie
tinėje lietuvių bažnyčioje, Mc- 
Caddin Hali salėje ant Berry gat., 
Brooklyn, N. Y. prasidėjo 28-to 
SLRKA. Seimo sesijos, šio sei
mo vedėjais išrinkti šie asmenįs: 
pirmininku p. Ką Krušinskas iŽ 
So. Brooklyno, I sekretorių — p. 
J. Stulgaitis iš Waterbury, 
Connų II sekrt. — p. A. Gudaitis 
iš Mahanoy City, Pa.
/ H Sesija. * Ši sesija atidaryta 
apie 3 vai. po pietų. Skaitymas

pas
744.00

Viso su suspend.

Kiti raportai, kaip tai: kasinin
ko p. Burbos, kasos globėjų (iš
davė už kasos globėjus p. K. Kru
šinskas), dvasiško vadovo, kun.

♦

Dumčiaus ir kningiaus, kun.
Struckaust a

Jie visi išduodami savo rapor
tus, žodžiu, sakėsi dirbę, kiek ga
lėję. Kalbant kun. Struckui apie 
Susiv. kningas ir nurodžius, kad 
sąnariai beveik kaipir visai nerei
kalauja kningų, kun. Petkus įne
šė, kad visos kningos, kurios ran
dasi Susiv. kningyne butų garsi
namos rogane sąnarių žiniai. Įne
šimas liko patvirtintas ir nubal
suota. kad ant toliau kningos tu-

ri būti organe pagarsintos ne ma- 
• žiaų kaip keturis kartus į metus.

Mandatų komisija nurodo, kad 
po tūlais mandatais ( tokių ma
ža buvo) nėra ar tai kuopos val
dybos parašų ar tai antspaudo. 
Konstitucijoje gi reikalaujama, 
kad po delegatų mandatais butų 
kuopos valdybos parašai ir kuo
pos antspaudas. Todėl seimas nu
tarė, kad ateinančiu metu į seimą 
nebepriims tų delegatų, kurių 
mandatai nebus patikrinti kuopos 
valdybos bei po kuriais nebus 
kuopos antspaudo. j

Į antrą sesiją atvyko ir liko sei-1 
mo priimti šių laikraščių reporte
riai: „Vienybės Lietuvninkų”, 
„Tėvynės”, p. V. K. Račkauskas 
ir „Draugo”, d-ras L. Graičiunas.

m sesija. Trečią sesiją atida
rius Seimo vedėjui K. Krušinskui, Į 
perskaičius keletą linkėjimų 28- 
tam Seimui, pradėta skaityti pe
reito Seimo protokolas.
' Delegatų birželio 3 d. Seiman 
atvyko 80 ir garbės sąnarys, kun. 
Milukas bei dvasiškas vadovas, 
kun. Dumčius.

IV sesija. Ketvirta sesija atida
ryta 9:30 vai. ryto. Šaukiant var
dais delegatus pasirodė, kad ne
visi delegatai susirinko. Ir delei 
to įnešta, kad išreikšti neateinant

• tiems laiku į sesijas papeikimą. 
Tą įnešimą, apkalbant vienas de
legatų išsireiškė, kad tūli delega- i 
tai atvažiavę į Seimą, vietoje da
lyvauti posėdžiuose — „kaulukus 
barškina karinamoje” (Toksai 
tūlų delegatų apibudinimas, tai 
sena pasakėlė. Pernai, laike tau-| 
tiško j o Susiv. seimo taiposgi pa
našiai buvo kalbama apie tulus 
delegatus.) Priegtam nutarta iš
reikšti papeikimas !ir mandatų 

z
komisijai, kuri laiku į posėdį ne
atėjo.

Perskaičius pereitos dienos pro
tokolą, kuris liko priimtas su tū
lais pataisymais, prieita prie or
ganizacijos reikalų.

Skundų komisijos raportas. 
Pittsrtono klebonas, kun. Kasakai- 
tis įskundęs vice-prezidentą Tolu- 
bą, kad jis kėlęs parapijoj riaušes 
stengęsis pakelti parapijoje nesu
tikimus ir netvarką. P-as Tolu- 
ba paaiškino, kad jisai norėjęs 
surengti Pittstone prakalbas ne j 
tuo tikslu, kad sukelti vaidus, bet i 
susiv. labui, tečiau kun. Kasakai-I 
tis griežtai pasakęs, kad bažnyti
nės salės neduosiąs. (Salėje pa- 
kilsta smarkus ginčai bei didžiau
sias trukšmas). Bet kaip toliaus 
pamatysime, kun. Kasakaitis la
biausia nenorėjo, kad tose prakal
bose butų kalbėjęs kun. Struckus, 
kurio, kaip iš daugelio pasiaiški
nimų ir išsireiškimų teko patirti, 
kiti kunigai kažkodėl neapkenčia. 
(Apie kun. Struckų vienas žino
mas kunigas-publicistas parašė 
net „heroišką epopėją iš šių.dienų 
gyvenimo”, kurioje stengiamasi 
kun. Struckų visuomenės akyse 
diskredituoti. Tik vargiai pasi
seks geidžiamasis tikslai atsiek
ti, jei kun. Struckus taip rimtai 
ir šaltai bei apsvarstančiai elgsis, 
kaip šitam Seime). Kun. Struc
kus, kaipo Pennsylvanijos valsti
jos įorganizatorius, kaip jisai Sei
mui patsai paaiškino, parašęs I 
straipsni-atsišaukimą į kuopų val
dybą, idant jie rengdami prakal
bas praneštų jam, o jisai atva
žiuosiąs pakalbėti ir paagituosiąs 
žmones, kad tie rašytųs! į susi
vienijimą. Tasai straipsnis išgu
lėjęs „Draugo” redakcijoje arti 
4 savaites. Per tą laiką kum Ka- 
sakaitis, žinoma painformuotas 
įtekmingo konfratro, įdavė vys
kupui skundą, kuris uždraudė 
kun. Struckui važinėti ir agituoti 
žmones, kad rašytųsi į SLRKA. I 
Reikia čia dar pažymėti, kad kun.

Kasakaitis, kuomet kun. Struc
kus apie augščiau paminėtą daly
ką aiškino, staciog iš kailio no
rėjo išsinerti — trepsėjo, judėjo, 
pirštais pliauškėjo ir galop raudo 
bei blyško. Taip, kad kun. Struo- 
kus verste buvo priverstas išsi
reikšti : „Nusiramink, kunigėli, 
dabar aš kalbu”. Pabaigus kun. 
Struckui aiškinti daugelis dele
gatų suplojo delnais. Teisinasi 
kun. Kasakaitis; salėje gyvas ju- 

| dėjimas ir trukšmas; pirmininkas 
liepia nutilti. Ir nežinia prie ko 
butų prieita, jei nebūtų atsistojęs 
kun. Milukas, kuris, matoma, ge
rai pažįsta katalikų psichologiją, 
ir galutinai užbaigęs tą dalyką. 
Jo išsireiškimams, kad „ne Sei
mas turi teisę teisti kunigus bet 
tik vyskupas”, ant syk taip ir at
ėmė visiems balsą...........

Keista vienok. Nes tie ginčai 
kilo ne delei tikėjimiškų dalykų, 
bet delei organizacijos. Kiekvie
nas gali, rodos, žinoti, kad vysku
pas negali kontroliuoti susivieni
jimo, todėl Seimas būtinai turėjo 
pareikalauti nuo kun. Kasakaičio 
rimtų priparodymų ir davadų: 
kodėl nedaleido surengti prakal
bų Pittstone? kodėl įskundė jį vy
skupui?
, . (Užbaiga seka.)

j Kiekvienas netikėtai padaro 
klaidas. Bet skirtumas tarp svei
ko proto žmogaus ir nesveiko yra 
toks — kad sveiko proto žmogus 
naudojasi savo'paties klaidomis, o 
nesveiko proto žmogus niekuomet 
nęsimokina jų, bet daro tas pačias 
klaidas be paliovos.

I ' Kalėjimai ir bausmės gyvuoja 
nuo pat historijos aušros. Bai
mės bausmė niekad neatgrįsta.;I 
kalėjimai niekad nereformuojas; 
o pataisos namai žmonių nepatai
so. Žmonės, kurie išėjo iŠ kalė
jimo yra, paprastai, daugiau ne* 
kompetentiški, negu pirm pateki
mo kalėjiman.

Parolės sitemą randa visur my- 
listą, kur tik ji tyrinėja.

Ateityje parolė užims bausmės 
vietą, o bepročių prieglaudos na
mai užims kalėjimo vietą.

Skirtumas buna: ar tas žmogus 
naudingas ar nenanudingas?

Ar laisvė bendro valdymo ir 
naudojimo prisidės prie sveikatos, 
laimės ir gerovės, arba bus tai 
grūmojimas, pavojus, ir netinkąs 
liuosybei?

Nesveiko proto žmogus daro 
blogą darbą: taip pat elgiasi ir 
kriminalistas. Kaip vienas, taip 
ir kitas už savo darbą įjei blogą 
pasielgimą kenčia.

Sveikas protas atidengia pa
slaptį mums, kad sveikata, laimė, 
ir gerovė buna naudingame dar
be. Pasekmė buna žmoniškoje 
pagarboje. Gimdyti nelaimę del 
kito' — tai šaukti sau sielvartą.

Mes tikime dabar į Nemesis, ku
ris nesnuduriuoja, ne miega. Mus 
nubaudžia mus pačių nuodėmės. 
Šitie dalykai yra tikri, nes mes ne 
bausti turime, bet raminti ir gy
dyti. Rupinteis savo ir kitų svei
kata, tai reiškia : dirbti naudingą 
darbą.
■ J3ile koks žmogus, kuris negali 
dviejų darbų atlikti, yra nesvei
ko proto.

Nesveikumo ženklas yra kitų 
teisių nuolatinė nepagodonė.

Kriminalistas yra nesveiko pro
to žmogus. Bet mes vieton jo ne
apkęsti, turime jo pasigailėti.

Už pirmą prasikaltimą žmogus
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FRANCUOS PLĖŠIKAI 
BEI BANDITAI.

Paskutiniuose laikuose po Francijos padanges! 
sparčiai pradėjo siausti taip vadinami banditai ar-Į 
ba plėšikai, kurie daugiausiai yra kilę iš apšviestes-l 
nių darbininkų ir šiaip iš inteligentijos, arba, tei-| 
singiau pasakius, yra tai anarchistai, kurie, negau
dami darbo kaipo įvairios rūšies politiški prasikal
tėliai bado verčiami, nustoja žmoniškų bei doros] 
jausmų ir lieka žiauriais piktadariais.

Paveikslan, jeigu mes pažvelgsime ant tos pikta-j 
darių bandos, kuri buvo po teismu vasario mėn. šių 
1913 metu, Tai bus galima aiškiai matyti, kas per! 
karžygiai šių dienų plėšikai. Čia reik atminti, kad! 
tie nuteistieji, plėšikai buvo savo rūšies pasauliniai! 

. karaliukai, kurie nieko nebijojo, kuriems niekas ne-| 
buvo pavojingas ir kurių sugavimui buvo drapsto-Į 
ma šnipams bei visokios rūšies slaptosios policijos! 
agentams šimtai tūkstančių franku. Vienas tik ban-l 
kas „Societė Generale’’ paskyrė tam tikslui 2001 
tūkstančių frankų.

Dabar pažvelgsime ą keletą jų svarbesnių darbų.

Bono pas sądraugą anarchistą — Diubua Paryžiaus
priemiestyje — Šuaži-le-Rua. Vienok jiedu poiici- skaičius.
jos neprisileido, bet metėsi bėgti; bėgo kol tik spė- Ir aš iš savo pusės patarčiau visiems, kurie ne
ką turėjo, kol gyvastis buvo kūne, o policija vis vi- turi ko veikti ir nuobodžiauja, paskaityti J. Mont- 
josi... ir galop sučiupo. Gegužio 14 d. užtiko ir ki- vilos vertimus: — bent neiskvaiš, bet ir nepagud- 
tus „drąsuolius” — Game ir Vale miestelyje No-? rėš — pasinardys miglose (tas dabar labai mado- 

:.i n'e ant Maruos. Šiedu taipgi gynėsi, kol tik ga
lėjo, iki mirties. Greit pasisekė veik visus sužvejo
ti: išviso jų buvo arti 30 ypatų. Vienas tik Goro-j 
iowski pasiliko ir po šiai dienai niekam nežinomas.!

— Bent neiškvaiši galutinai tokių ponų prisi-! tolyginių šlamštų, kuriems vieta balagane, o ne ant 
scenos.

Poetingiausiu bei gražiausiu tečiau yra „Pri- 
blindais” — trejopa tragedija trijų atskirų pasau
lių, kurius vienas ir tas pats jausmas išskyrė, o taip 
dar nesenai vienijo. Iširimas atėjo iš dukters — iš 
to poezijos bei grožės šaltinio, kurs daugelį gyveni
mai! pažadina, daugeliui jiegų priduoda savam ke
liui pro besigrumiančių žmonių tankynę prasiskinti. 
Svetimasis sužadino meilę duktėje; sunuje prasiblai
vė kningų slogutis ir pirmoji praeivė kaimietė su
žadino jį gyvenimai! — pakiršino jame belukuriuo- 
jančią meilę. Ir motina gyva savo vaikų meile. Trįs 
meilės —- ir kokios jos skirtinos, kokios galingos!

Gražus motinos monologas, kuriame ji savo vai
kų meilę apibudina: — toji dvilipė žmogaus siela — 
jauna bei sena — praeities ir rytojaus žmogus — ku
rie tokią atkaklią kovą savyje vedė del valdžios ant 
vaikų jausmų, sielų —ant visos jo buities. — Ir 
vėl visi jie ir kiekvienas atskyriam teisus: teisi 
motina, uzurpatoriskai gal, norėdama kuoilgiausia 
vaikus prie savęs išlaikyti; teisi duktė, pamilusi sve- 
mą žmogų; teisus sūnūs pamilęs gražią nepažįsta- 
in ąkaimietę — jų teisumus jaunybės bei jausmo tie
sose.

Visuose keturiuose vaizdeliuose daug Minties, 
tos kvaišinančios bei kankinančios minties, iš kas
dienio žmonių gyvenimo pasemtos. Ir didelė tų vaiz 
dėlių vertė dar tame, jog nevienas jų nepaduoda 
gatavų išvadų, nemoralizuoja kunigiškai, pamokslų 

, nesako — tik ima gyvo gyvenimo vaizdus, paduoda 
1 skaitytojui ir verčia jį galvoti, sie’loties ir jieškoti 
savo takp gyvenime; liepia eiti savo keliu, atmetus 
visas pašalines įtekmes.

Karštai patariu geros bei gražios literatūros 
ni'gėjams tuos vaizdelius. Tenebaugina jų „viltie- 
tiškoji'* kalba; šioje kuingutėje ne taip labai ji 
justi.

. 1 :r sausas išliks.
Ištiesų! Tik pasigėrėkite tokiomis J. Montvi

los stilistikos puriomis:
... nulenkė galvą link moteriškės, kuri, pakėlus

Ir štai sausio 3 dieną 1913 m. sėdi tie piktadariaijuždangalą, parodė kuomet dar kūdikio veidą. (19)
ant teismo suolų. Visą tą likusią plėšikų bandą! ... Išvaizda jo buvo didybės ir pavartaunumo 
uoliai saugoja policija. Kaltininkai nuliūdę, užsi-|(t!) (9).
.i’ jstę. laikosi visai ramiai: į klausimus atsako šal-| ...Žmones nužudė, bet Rymo uredninkai butų 

lengvai, lygiai — ginas ar darodinėja nenaudin-lpraleidę pro pirš.us, kad ne cezaro pinigai. (177).
gumą dabartinio visuomenės surėdymo, kur žmogus,! Užteks! Nes tokių citatų galėčiau paduoti be 
;;ido verčamas, turi likti baisiausia išgama... Taip!krašto ir galo ir tik bereikalingai varginčiau skai

dmas tęsėsi visas tris savaites... Į
Galop lieka išneštas nuosprendis.
Diedone, Kalemen, Monie ir Sudi nuteisti mir- 

tin, Karny (jis tuojaus nusižudė) ir Metž — amži
nėms darbams, Dėboje — 10 metų darbų, Benard

6 metams kalėjimo, Kibalčis, Kroza-deFliori ii 
Baje — 5 metams kalėjimo, Beloni ir Detneje — 4l 
metams kai.. Goži ir Zurdan — 1S mėn. kai., Renei 

=„> Grdene gatves, einant ..Socirte Generale banko! , i i r> i • • , «. •. | - metams kai., Rodrige ir moteris: Metrezan, Soij
rinkikui, važiuojantis gatve automobilius apstabdėĮ -v, . T..’ . ; Ir !'1 rs — liko išteisinti,

p; einantį, greitai- iššoko iš vežimėlio vienas žmogus,!
paskui antras, kuris pribėgęs prie rinkėjo leido vie-Į 
ną-kitą šūvį, pagriebė .jo nešamus maišelius ir sėdę!
į automobilių tuoj pranyko. Dar kas-ten bandė su-| 
stabdyti automobilių, bet nepasisekė — juk tai ne-| 
vištukas, su kepure neapvoši... tuom viskas ir pasi-| 
baigė... žmogus nušautas... susirinkusi žmonių gau-| 
ja žiuri i nušautą žmogų, trauko pečiais, stebiasil 
piktadarių vikrumui... ■,

h Subėgo policija: ’net kur jau ką besurasi, kada!I »■ ’ 
praėjo gerokai ilgas laikas. — o dar Paryžiuje, kur| ;

č. virte verda gatvėse vežimai bei žmonių minios.
m* Pinigų pavogta nelabai daug — 5,266 frankai.

bet • popierių, ant’318.772 fr. Plėšikų automobilius
H pasirodė esąs vogtas to paties mėnesio 14 d. (naktį) 

Bulon’e, prie Paryžiaus. Išsiaiškino, kad tame api
plėšime dalyvavo Bono, Game, Kalemen ir da kok i , 
sai. Greit po šitos tragedijos pasisekė iš jų bandos!

- suareštuoti kokius-tai tris „narsuolius”: Deboje.l 
BetoniX Rodrige. Greit viskas aprimo... Pusėtinai!

'.V parėkavo ir dienraščiai, pripildydami savo špaltaų 
banditų aprašymais ir talpindami ju fotografijas |

------Vienok tikrų kaltininku nei girdėti, nei matyti.
pž R Atėjo 1912 metai. Vėl pasirodė drąsus bandi-|

tų žingsniai. Paryžiuje apvogė porą ginklų krautu-Į
- vių, kurie jiems, žinoma, buvo labai reikalingi, kaipo! 
p įrankiai atliekant jų tamsius darbus. Tuoj venamel

miestelyje nužudė senutę, pas kurią paėmė 20,000j 
frankų ir dar šį-tą.

< Sausio 23 d. 1912. pasirodė, kad Francijos ban- 
ditai persikėlė į Belgiją ir. pavogė Game automobi
lių, nuvažiavo į Amsterdam’ą (Holandija) ir tenai

W ii pardavė. Padarę šen bei ten keletą žymesnių 
į vagysčių, vėl jie pasirodė Francijoj. Žinoma, bandi

tai neleidžia bereikalingai laiko —greit tapo ap- 
k’raustytas vieno Paryžiaus banko pinigų rinkėjas 
mieste Nim’e.

Nekuris laikas praeina i ainiai — tartum, kai 
banditai jau pranyko. Tik štai kovo 25 dieną tų pa- 

A /čių metų netoli miestelio Montžeron. važiuojančiam
iš Paryžiaus į Nis’ą auomobiliui kele‘a=rpakelyje 
Stovinčiu vyrukų d?v? ženklą, kad jis sustotų. — 
Automobilistas norėjo apsisukti ir ištrukti, bet „vy
rukai” irgi nesnaudė — pribėgę prie vežimo išsvai
dė iš jo važiuotojus ant kelio, o nekurius iš jų net 
sužeidė; patįs greit susėdo į automobilių ir nuva
žiavo; tartum, kad seniaus tas vežimas jiems ir pri
gulėjo. Dešimtoj valandoj ryte tos pačios dienos 
šis automobilius atidangino į miestelį Šatntiji ir, 
apvažiavęs visas gatves, apsistojo ties Paryžiaus 
banko „Societė Generale*’ skyriaus.

Tuoj greit visi iššoko iš automobiliaus ir, išsky-
• rus jų pačiu vežėją, suėjo į banko namus. Tenai nu

šovė du tarnu, kitus sužeidė ir. pagriebę 50.000 fran
kų. leidosi savo keliais. Žinoma, kas pakelėje ban
dė prie jų prisikabinti, gavo kulką, kaipo užmokes- 
nį už uolumą... Daug laiko jiems nebuvo — suvis... 
ir eik sau. ?

Ir vėl viskas ramu... Turtuoliai baimėje... Šni
pai bei slaptosios policijos agentai veikia išsijuosę, 
apiberti pinigais nuo kojų ligi galvos... Bet „drą
suolių” kaip nėra taip nėra — tartum į kitą pasau
lį persikėlė. Čion prie jų bandos prigulėjo Bono, 
Game, ir Vale. Šiųom kartu pasisekė jau svarbes
nius’ bandos veikėjus suareštuoti. — būtent : Karny, 
Monie ir Sudi.

Balandžio 24 d. tu pačią metų, kada buvo su- nirma perskaitys jo vertinį originale, o paskui, ke-pik kaipo šeimynos penėtojas—neteisus. Dargi kaipo 
laikymas Monie Paryžiaus priemiestyje — Tvri, poli- 
.epa tuojaus pribuvo į jo namus, idant tenai padaryti 
kr?ta. Jisai/nom laiku gyveno pas sądraugą Goži

^fcnri* tsip^^Tuvo-—Goži o bute
ir Bono, bet šis. mirtinai apdovanojęs kulka po 

lieijos viršininką ir kitus, šiaip bei taip pabėgo.
Praėjus kelioms dienoms, vėl pasisekė/užtikti

Generale** banko

iytojų.

kitaip: 
mo bei 
įmonės

.i tokiais veikalais paprastai daroma pas mus 
: — vertinys vertiniu, c kalbos taisyklingu- 
i grynumo prižiūri kalbą kaip reikiant moką 

Taip J. Zavadskis, leisdamas „Robinzoną 
kalbos korektą pavedė žinomiems kalbi-

..Dėdės Tomo grįtelė” lygiai iš gerų kal-

nesusi- 
išmesti

ninkams.
bininkų rankų išėjo ir turi savo vertę musų rašti
joje. J Montvilos gi vertimai — graudus 
pratimas, bereikalingas darbas ir ant vėjo

Taip gyveno ir veikė ta plėšikų banda... taipheidėjo pinigai.
usiai užsibaigė tie jų tamsus darbai.“

Bylos nuteistųjų mirtin turėjo būti dar karti 
r-'inr'tos. — tik Kalemen prašė, kad greičiau at- 
jtu jam gyvastį ir kad ilgiau jo nekankintų; jis) 

: i * visų prirodytų blogų darbų atvirai prisipažino I
f'a dar noriu, kad ir trumpai, šį-tą pridurti apifl 

^teistuosius mirtin.
Taip Kalemen paskutines savo gyvenimo dienas 

"aleidžia skaityme. Sudi visą laiką sirgo — mat.
i jis labai menkos sveikatos. Diedone be pertrūkio! • 
įšaukia, kad jis visai nekaltas ir kad byla turi butil papročių,
Į pernagrinėta, o Monie (Simentoff), kaip paprastas] 
žydelis, atsidavė miegui.

Jų kambarius sergsti tam tikra sargyba.
Visi nuteistieji mirtin dar jauni vyrai —r- nuo 20
10 metų amžiaus; visi pačiame gyvenimo tvirtu
ir gražume.
Kol men žinom :s, kaipo geras kalbėtojas. Ki

■aK-is — kaipo geras publicistas ir tt. Veik visi dar!
■rv-'isi prie laikraščių „lAnarchie” (anarchija) i’
Revol t e * * (revoliucija).

Tai tiek šiuom kartu apie Francijos plėšikus bei 
banditus.

A. Bartoševičius.
Paryžius. 17—IV—1913.

Laisvos Mintįs

Viena-T"das Daugirdas. Girnkalnio užgavėnes.
veiksmis paveikslas. Tėtė pakliuvo. 1-no paveikslo 
juokai. Idealis gyventojas. Vienaveiksmis juokas. 
Biržai. M. Yčo ir Bendrovės spaustuvė 1913 m. 32

Lew
zaus

Wallace. Ben Hur. Istoriška apysaka iš Je-|
Kristaus laikų. Sulietuvino Jonas Montvilai 

Chicago, Ill. Turtu ir spauda „Kataliko”. 1912 m. 
472 psl. i

Girnkalnio užgavėnes — tai geras sumanymas 
izdinti scenoje vieną platesniųjų musų liaudies 

tiktai ant nelaimės rašinys nepavykęs. 
Replikos ne pačios iš savęs gema, bet visiškai-dirb-
’’■•‘i atsiranda ir daro įspūdį lipinio ir dar nekaip 

sulipinto. Jaunimo žaisluose nėra tokių beprasmių 
; • rvalų ir tokių dažnų, kaip Daugirdo-paveiksle, 
hi ir yra intervalai — tai jie turi savo priežastis ir 
ledirbtiną perėjimą tiesioginėn akcijon.

Pastatyti ant scenos tas veikalėlis reikalauna 
daug truso, o dar daugiau žmonių — darbas nedė- 

’ ---’s nė žisitriui, nė vaidintojams ir, sumaningu- 
mo trūkstant jam, nebus nX^uretojas patenkintas.

Tėtė pakliuvo — tuščias, beprasmis juokas, vi- 
i- remžio papročiais atsiduodąs. kuomet profesoriai 
■' rdeiitus gr ūdiniais kaustė ir karceran sodino. 
' ecbronizm <. kurio niekas nebenorės suprasti. Jei 

• !-ok>o-?;'-r rašinėlio galima pavartoti terminą 
..vodevilis su persirėdymu” — tai visų-geriausia 
toksai vardas tinka šiam veikaliukui.

Idealis gyventojas — labai sumaningas ir gra
žus juokas. — Musų komedijose, ypač verstinėse, 
daug yra vulgarizmo. Šiame vaizdelyje viskas gra
žu. mandagu, o kas svarbiausia — dialogo gyvumas 
bei sumaningumas daro iš šio rašinėlio vaidintiną 
dalvkėli.

II Scenos vaizdeliai. Ką-gi dabar? Vyresnysis ang- 
Priblindaiš. Sielų sąjunga. Vertė J. J. 

Vilnius. 1912 m. ..Vilties” leidinys N29. 70 psl.
Gražus ir tikrai dramatingi šie keturi vaizde 

Vai. Visuose juose užverta gilesnė mintis, tikrai 
’rjmatinga siiuacija.

..Ką-gi dabar** — byloja mums aapie naivos 
Vaimo mergaitės tragediją, apie tą netikėtą susiti
kimą skaudėjo su nuskaustaja. „Vyresniame ang
liakasyje” susiduriama su nūdienio gyvenimo ašt-

Pastaruoju laiku vis dažniaus pasirodo m usųi] įkasys, 
raštijoje daugiau įžymesnių vertinių, kurius jau se-| 
nai kultūringesnės už mus tautos išsivertė. Atsili-] 
kę civilizacijoje, atsitikome ir literatūroje. Ir daugi 
kas nūdien reikia imties iš svetimų nuopelnų. To 
kie įžymus rašiniai visuomet pageidaujami ir Įauksi
ni. Į tokias kningas ir skaitytojas kitokiomis aki
mis žiuri. Tik nelaimė tame, jog musų vertėjai bei 
leidėjai nieko nedaro tam, kad skaitytojus prie 
kningos pritraukus, kad juos privertus kningą pa-|riai statomu klausimu — aš ar kiti.? — Jaunybės 
mylėti. įkarštis bei jaunybės programos privedė Lukoševi-

Ypač šiomis ypatybėmis atsižymi Amerikos lei-j čių prie tokio momento, kuriuo instinktas paėmė 
Įėjai, nežinau į ką nusižiūrėję. Jų leidiniai iš aiste-| viršų ant doros bei žmogiškumo paireigų ir sutverda- 
ikos reikalavimų perdažnai žemiau visokios kriti-! mas materialį gyvenimą, suardė jo bei jo žmonos I

j .tos stovi; skaitytojaus higijenos reikalavimų vis iš- j prietikius; kerštinga 
kai nepripažįsta; o jau del kningos paties turinio — 
pasigailėk Viešpatie! — visomis išgalėmis stengia-'j 
si padaryti taip, kad skaitytojas vaikščiotų apie 
kningą, kaip apie didžiausią slėpinį, tik išrinktie
siems, o dar dažniau pačiam autoriui, suprantamą 
slaptą, miglotą mintį.

P. J. Montvila viską lietuvius ir taip sumanin
gai, jog visas jo darbas vienos miglos, vieni „mė-

atminimų šmėkla jau visą 
■imžį tęsis paskui to žmogaus. — „Sielų sąjunga” 
gal visų-skaudžiausia gyvenimo ironija, viena dau
gelio nūdienio šeimynos kriziso priežastis — atskiri 
-ršauliai manymų, supratimų, moralių bei žmogaus 
vertybės brangybių supratimai. Individualizmas 
;o veikimas bei gaminami jo konfliktai — nūdienė 
Hekrieno kultūringo žmogaus duona. Gal periro- 
u«kai ir perskaudžiai paimta tasai konfliktas tai-

lynieji rukai” anot Jovaro. — Specialis jau toksikinant Elenon. Spėlioti sunku, nes Elenos vidujinio 
Montvilos gabumas — išsitarti lietuviškai taip, kadi 'asanlio neturėjome progos pažinti, tad ir jo many-, 
niekas jo nesuprastų. Visa jo stilistika — Gordi-Į no bei supratimo negalime taip skaudžiai teisti. Bet 
jaus mazgas, kurį tiktai tas te-stengs atmegsti, kursi ir Boleslovas teisus—teisus kaipo žmogus ir tėvas—

Sėdžiu vienas pas langą. Aprūkęs dangus; 
rudens laikas paniuręs, nemielas...
Aš matau — nuo beržų drasko vėjas lapus, 
ir tie lapai, yt kankinių sielos.
Vėjas pažemiais blaško dūzgendamas juos 
aut takelio, kur aš vaikštinėjau, 
kurio pakraščiais, būdavo, rūtos žalios 
ir man ką tai širdingą ir puikų niūniuos, — 
ir kurias taip karštai aš mylėjau...
Ir tas viskas žuvo. Nuo rūtų žalių 
tiktai kelmai belapiai paliko, 
o svajones žvainas saulėlydžių tylių 
ruduo šaltas niūriai pasitiko.

Sėdžiu vienas pas langą ir liūdnas mąstau, 
yt nustojęs ko bučiau šiandieną.
Dar trumpai Čia ant žemės gyventi gavau, 
o'jau žinau ir tulžį ir plieną.
Tik seniau, kada saulė šviesa gyvasties 
apipildavo snaudžiančią gamtą, 
mano dainos,-y t vieversio, būdavo, skries, — 
gi šiandiena kentėti man lemta..*

Bet nors rūkais aptraukta klaiki ateitis
ir nors kančios ten joje žvalgena, 
aš jieškosiu sapnų: juk ne amžiais naktis 
sieloje dainininko gyvena.

Zigmas Gaidamavičius.

BERŽAI.
Balti niūrus beržai stovi, gaudžia liūdnai; 
juos bučiuoja žiema, juos žavėja sapnai...

Bet aš myliu ir juos: jie man tinka rytais, 
kada aušta aušra ties plikaisiais šlaitais.

—„Vai, ateiki pas mus, pasakyki ir mums, 
„ar audra čia atstaugs, sniegą pagiriu gruma?

„Žiauriai laužys šakas ir vaitos graudingai 
„ir kaip durnais, suruks tie baltieji laukai!

iv

tsk i J

„jie tave glamones, tavo širdį ramįs ;
„tau bus meili su jais nuobodi užmirštis

— Gera tai skaityti! — skaitai ir nįjco nesą 
yranti! —

Nu*tet>auT Kame gi gerovė?

„Vai, ateiki pas mus! Be tavęs taip ilgu. 
„Daug rasi tu čionai mylimųjų draugų

6'

Jiems metams praslinkus, užsimanys „mėlynojo ru-|vrras, kurio vardą moteriškė nešioja—jis pilnai tei
to” juroje savo mintis paplukdyti. Į-ag, kurio vardą moteriškė nešioja — jis pilnai tei-

Viena inteligentinė lietuvaite pasakojo man ki-Į "'g. Tečiau Elenoje prabilo sunkią valandą višta 
*^L^ua.pie tokios rųši«*s literatūrą: —------- - Išrėkite. kuri tik savąjį lizdą bei pilvą ginti moka,

'♦nieadam^vigas muffles ktiutis, visą lai, ke*f*dvc < 
driai žmogų tveria. Gražus tai ir gilu«-vaizdelis ir 
■’"idintinas, vieton visokių „Knarkia paiiėpug

Taip jie gaudžia tyliai, kada aušta rytai, 
ir bučiuoja mane tuojau kiti sapnai.

A ■■■■

Aš svajoju ramus ir klausaus jų šnektos, 
taip -gilias, įstabios, t«ip .visų užmirštom 

Zigmas UMdamaneim.

-• # ■
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to.
kiškius — ir j burną. Spėka stvėrėsi už jo, 
Žmogutis dingo, tartum žemė jį prarijo; vostik 
dėguliu spėjo Spėka pakulnin jauTpaleisti.

Sngriįo draugai ir visi trįs sutarė būtinai

Teofilo Braga.

KOVA SU SMAKU
(Portugalų pasaka.)

Gyveno kartą kalvis — drufuolis neapsakomas: 
uždės ant žmogaus savo pirštą, — tai ir suplos yt 
bambadierį. Kur gi čia jo pati perkęs, kada jis no
rėdavo ją nubausti? O ji jau ir kūdikio belaukus 
buvo. Mano, — ar ne geriau prasišalinti butų, juk 
tai nekaltą kūdikį gal nužudyti O ką su juo? Tai 
tikras žvėris.

l-r išbėgo tamsią naktį ji į kalnus ir pasislėpė 
•ten urve; maitinosi šaknelėmis, žolelėmis visokio
mis ir riešutais giriniais; pagimdė sūnų, ir jį tuo- 
mi maitino.

Vaikas augalojo. ir jame matyties buvo tėviška 
spėka. Vos dar parėpliojo, o jau ant medžioklės 
pradėjo išeidinėti: kralikus girinius, kiškius, stir
nas, o kartais ir lapes ir vilkus taip ir guldo. Ir 
vis tuščiomis rankomis. Nu, 
davos: išvers girioje jauną 
skabys šakas, aplaužys — ir

Tokį jau jam ir vardą
Kaip dažinojo Spėka, kas jo tėvas, ir delko jo 

motina nuo jo pabėgo, sumanė išeiti į svietą — tė
vą pamatyti. Atėjo kalvėn, žiuri, — pas priekalą 
stos i kalvis ir augia raudoną geležį.

Ei, meisteri suriko Spėką. — Padarykit 
man lazdelę, taip sau, nuo 12 arobų sunkumo (aro- 
ba — apie 30 svarų)!

Pažvelgė jin kalvis, ir žiauriai prabilo:
— Ar tu iš proto išėjai! 12 arobų — tai tau 

ne lazdelė!
Suprato Spėka iš išvaizdos ir šiurkštaus kal

vio balso, kad tai ir yra jo tėvas ir sako:
— Na, jei 12 neužtenka — nukalkite nuo 16 

arobų.
— Ar tu mane ant juoko laikai, pienburni? — 

sugriaudėjo kalvis. — Sergėkis, kad tau kaulelius 
nereikėtų susirinkt?

-— Ko čia pykti, — sako Spėka. — Nemaniau iš 
jvs tyemoties, ir ne su tuo tikslu atėjau. O jei to
kio saiko jums nepatinka, — nu, nukalkit man laz
delę nuo 50 pūdų ir atliktas kriukis!

Už savaitės sugrįžta Spėka ir žiuri — talka 
vyrų, ir kelios poros jaučių tamposi — tamposi, 
neištraukia iš kalvės lazdelės 50 pūdų. Spėka pri
ėjo, paėmė lazdą už galo ir mėto, kaip žaislą. Kal
vis su kaimiečius tik traukiasi atgali.

- — Nu, meister, o kiek jums už darbą priguli?
— Nieko, nieko nepriguli! Eik sau, eik po

velnių.!'
— Gal ir eisiu prie velnių, — sako Spėka, — 

bet pirma noriu atsilyginti su jumis.
Nuėjo, o kitą dieną ir vėl atėjo ir motiną atve

dė. Atsiteisęs su tėvu, paliepė jam drūčiai saugot 
ir mylėt pačia dievų duotą ir motiną savo sunaus, 
užtai, kad jis, Spėka, neturi pas ką ją palikt, o juk 
pats jis užsimanė po platųjj pasauli pavaikštinėti 
— laimužės pajieškoti.

— Tai pasakęs, atsisveikino su motina, paliepė 
jai nieko nesibijoti ir nuėjo. Ėjo, ėjo ir užklydo 
•girion; žiuri, — stovi žmogus ir varto stovinčias 
pušis, tartum šiaudus. Nustebo Spėka ir klausia:

— Ei, kas tu per žmogus? Kaip vadiniesi?
— Vadina mane Pušiavertis, ir pirmas esu dru- 

tnolis musų apielinkėje. Vienok ant svieto yra vie
nas dar ir už mane drūtesnis, — vaikin’s su lazdele 
50 pūdų.

— Tatai aš esu. Taigi še ranką. Ar nori su ma
nim po margą svieteli pavaikštinėt, laimužės pajieš
koti? , • *1

Dabar ėjo dviese. Beeidami sutiko žmogų, 
kurs akmeninius kalnus galva vartė, — taip jį ir 
vadino Kalnaverčiu; girdėjęs jis buvo apie drutuo- 
li su 50 pūdų lazdele ir džiaugės, kad Spėka jį Į 
draugus priėmė. Prisiekė ir jis teisingai tarnauti 
garbiam draugui, ir leidosi visi tris kelionėn.

Beeidami pro jūres, žiuri, — pliauškoja pajū
ryje dvi skaisčiausios panėlės ir stikliniais kamuo
liais mėtosi, fr lakioja lankais tie kamuoliai jūrių 
pakraščiu, o Spėka pasilenkęs tik capt! — pagrie
bė vieną, tuoj ir antrą kamuolį. Paslėpė kamuolius 
kišenėje, ir traukė tolyn.

«jo ilgai tyrlaukiu ir daejo seną-seną grįtelę. 
Sumanė čia vaikinai pasilsėti ir pasidrūtinti. Spėka 
pasiuntė draugus stambesnių žvėrių pamedžioti; o 
pats užkure ugnį ir. pradėjo kepinti kralikus bei 
kiškiu*, kuriuos beeinant sučiupo ir pirštais už
smaugė.

Vos spėjo Spėka peržengti grįtelės slenkstį 
druskinio akmens del skonio pasijieškoti, ogi tik 
šmurkšt iš-po kampo juodas žmogutis su raudonais 

. batais pro pat Spėkos kojas ir stačiai prie kudmen- 
Nusikabino nuo krukio kabančius kralikus ir 

bet 
no^

— O tu, mielasis^ mandagiau, — o ne tai ir vi-Į nomis, raižo ir tepasi veidus varsomis, išpjaustinė- 
i nematysi savo ausies! — subarė jį Spėka. —j ja ant medžio baldų regėtus paveikslus, susigraudi- 

Kad tik kiek, tai ir apsakau visam pasauliui, kad tu 
Sustojo Spėką priešais vienas, pabaladojo brausis velnias, o jau tąsyk tu nepasiversi nė į ku

nigą. nė į teisėją nė į turtuolį, nė į įsimylėjusį jau
nikaitį; kiekvienas pažįs tave iškart ! Matai, nuti
lai ? Taigi! Nu, nieko, — atiduosiu po atlikimui 
trijų darbų; daviau gi tau žodį.

Ir pareikalavo Spėka nuo jo antro darbo: kad 
rytoj rytą prieš karaliaus rumus butų išstatyti dar 
lidesni ir puikesni rūmai, ir kad pasiuntinis auk- 

žipone apsakinėtų visai šaliai apie sve- 
karaliitį — Spėką. Na, ir kad palydovų 
kiek reikiant, apdangalai karališki, gink

lai, dovanos — viskas —’kuopuikiausia.
Neišdrįso smakas prieštarauti, — viską išpil

dė, kaip buvo prisakyta. Pasiuntė karalius pa- 
Uuntinius pas svetimžemį karalaitį ir atvedė Spėką 
i karaliaus rumus. O jau ten viskas buvo priruoš
ti: ir vestuves jau rengė. Bet karalaitės, kaip tik 
pamatė Spėką, iškart prabilo ir apsakė, kas jų tik
rasis išgelbėtojas, o Spėka ir žiedus karalaičių pa
rodė.

Karalius be pasipriešinimo pavedė vyresniąją 
lukteri Spėkai už pačią, ir tuojaus vestuves links- 

■<'_s ir iškilmingas iškėlė. O Pušialaužis su Kalna- 
vrrčiu nešė savo kulnis, bijodamu. kad Spėka juo 
•m nenubaustų, bet Spėka paliepė juodu sugrąžint? 
•ovsnojo jiems jų kaltes ir pavelijo jiedviem da
lyvauti jojo vestuvėse.

Viskas butų gerai bet dar nespėjo suvalgyti 
.isų piragų, vestuvėms pakeptų, kaip jaunavedžiai 
viens kitam į kudlas sukibo: mat, karalaitė pripra
to ?.nt nelabojo duonos, pasidarė toki užsikepėlė, 

■kad tik pats nelabasis tegalėjo ją suvaldyti.
T4igi ir gyveno jaunieji kai šuva su kate, kol 

lep.sirodė vėl juodasis raudonuose batuose; neri- 
mastavo tas be ausies — vis norėjo ją atgauti. O 
Spėka jam ir sako:

— Dar trečią darbą turi atlikt, tą-syk galėsi 
gauti savo prakeiktą ausį. -

greičiau, besoti, ką dar tau pa- .

gaut žmogutį. Apžiurėjo grįtelę, pamatė, — po sta- į žuvėdų žemę tuo laiku, kada karalius rengėsi iš- 
iu juoduoja slaptosios durįs. Pakėlė šias duris leist savo skaisčiausias dukteris už 
Kalnavertią, — prasivėrė juodas, gilus urvas, — 
dugno taip ir nematyti.

Spėka paliepė Pušiaverčiui nuvyti kuodrueiau- 
sią ir ilgiausią lyną. Privertė Pušiavertis augštų 
didelių pušų, pradėjo jų kamblius ir šakas pinti — 
lyną vyti, kad ligi dugno siektų.

Apsijuosė Spėka tuo lynu, leidosi juomi gel
mėn, o draugams paliepė drūčiai laikyti kitą lyno 
galą.

Leidosi Spėka vis giliau ir giliau, kol neatsidu- 
rč plačiame koridoriuje, — o jame durių nesuskai
tomai.
»r liepė atidaryt, o ne — tai išlaužiąs.

— Kas ten drįsta duris versti? — klausia.
— Žinoma, kas: Spėka su lazdele 50 pūdų, — 

atsakė Spėka. — Atidaryk, tik pasiskubink!
— Neštumės geriau tu iš čia, vaikine, — tarė 

senutė, atidarydama duris, — o ne, tai riestai tau 
prisieis. Ar žinai kas čia gyvena? Septingalvis 
sukikas! kaip sugrįš jis ir pamatys tave...

—Delei to aš ir atėjau ! Persiimti su juo no-
O tu kas, senele?

Nespėjo senelė ir žodį klausiman atsakyti, kaip 
to smakas. Baisenybė su septyniomis galvo-

i.s šnyrpšlių liepsna verčias. Ir subliovė:
— Oi, jaučiu, jaučiu... Žmogiena kvepia!... C 

k.-; tik šmaukšt ji lazdele per septingalvę, —-taip.
Asas ir išsitiesė, kaip dumtuvės, o iš ausų prasimu- 

■ • kraujas. Ir stojosi čia stebuklai.nematyti: vos 
užtiško lašas smako kraujo ant senutės, kaip prieš

• ‘■'ką stojos skaisti panelė.
Žiuri į ją Spėką ir mintija : rodos jau pirmiau 

::;r-tai matyta. Ar ne ji tik su savo drauge po ju-.
• •s pliuskojo?

Išėmė Spėka stiklini kamuolį ir klausia pane 
ar nepažįstą ji jį?
Pradžiugo panelė ir paklausė, ar sveikas dar ir 

•:is kamuolis, jos sesers, ir čia apsakė Spėkai: kad 
linai su sesere esą karaliaus dukteris ,kad jiedvi pa-i 
tiko smakui, ir kad jau iščia jiedvi neturį vilties 
išeiti. Ir ėmė panelė jo prašyti, kad jis jiedvi išva- 
?;<> ų iš nagų nelabojo. Spėka prižadėjo išgelbė- 
‘i ir jos seserį. Apjuosė ją lynu, pajudino, kad 
draugai trauktų ją į viršų, o pats pasiliko kitos 
jieškoti.

Karalaitė numovė žiedą nuo piršto ir padavusi 
Spėkai, prisiekė, kad jinai liksis nebile, kol jis 

•‘1 ją nepamatys. Atsisveikino Spėka su skaisčiau- 
ia. o pats žengė priekyn ir pabaladojo į kitas du-

Pasigirdo balsas kitos senelės. Ji taip-pat mel- 
'■ Spėką, kad nepristotų smaką, dėlto, kad su jo 

z.dele galima ji tik primušti, o suvis pergalėt jį 
•iii tik su jo paties juodu kardu, kuri jis iš rankos 
neleidžia.

Nespėjo dar užburtoji karalaitė ir durių pra
arti. kaip smakas jaučia jau, — ir vėl: „jaučiu.

; ančių.. žmogiena kvepia!”
Užsislėpė Spėka užu durių, dąpė jam arčiau 

rieit. tik jau kaip trauks su savo lazdele per ma
kaulę, — 1aip tas ir išsitiesė. Bet gaivus buvo, ne- 
’abasis’ Stojos tartum guminis ir sako:

— Matai koks tu! Nu, gerai! Dabar jau ne
įleisiu tavęs, ne! Eikš šen ištikrųjų persiimti Še 
■u baltas kardas, o aš imsiu-juodą... Pažiūrėsim, 

oažiurėsim, kuris kuri!
— Ne! — sako Spėka. — Nenoriu balto kardo 

duokš juodą, o ne, tai ir su lazda man bus gerai.
Pamąstė smakas: ko gero? Taip ir angs be ga- 

’o jis mane su savo lazda. Kardo gi, jis gal ir ran
kose niekad neturėjo, — nežino, kaip ji valdyt; jau 
"eriau jam atiduosiu kardą.

Prasidėjo kova. Smakas šmaukši-kerta, o Spė 
k a vis pasisergsti ir čiaukšt smakui ausį. Pradėjo 
melsti septingalvis: atiduok ir atiduok ausi! — o 
■rts išdrikęs guli, visus septynis liežuvius iškišęs.

Nuėjo Spėka, Išlaužė duris, o jau karalaitė 
•tsivorfusi per užtiškusi smako kraujo lašą, jo be- 

’pul'bnti. Padovanojo ir jinai žiedeli ir prisiža- 
rMristų lyną, bet kaip nėr. taip nėr.
Ujo būti nebile, kol ji vėl nepamatys jj, ir Spėka 
nesiuntė ją lynu viršun. Laukia, kad draugai vėl 
nuleistų lyną,* bet lyno kaip nėr, taip nė.

— Kas per šposas? — mąsto Spėka. — Kaip gi f V •V - -%s iscia išeisiu. „
Sugrįžo Spėka vėl pas Smaką, o tas vis išdri

kęs ir vėl aimanuot: atiduok ir atiduok ausĮ. Spė
ka ir sako:

— Uždyką neatiduosi^, — .nebent išsipirko. 
Padarysi man tris darbus, — nu, ne kitaip, imk 
«avo prakeiktą ausį. Pirmu gi darbu — iškelk ma
ne i viržiu o kitu du darbu atliksi vėliau.

. Pasijuto Spėka ant žemės, — dairosi, kur drau 
w, o tų ir pėdsako nebeliko —- podraug ir karalai
čių. Ir leidosi Spėka platųjin pasaulin — dingu
sių j ieškotų.

Ilgai ar trumpai vaikštinėjo Spėka, tiktai atėjo

svetimžemių. 
Ir sužinojo jis, kad Pušiavertis su Kalnaverčiu pri
gavo karalių, — pasigyrė, buk. juodu išgelbėjo jo 
karalaites iš nelabojo nagų, už ką ir pareikalavę 

nuo karaliaus atlyginimo — atiduoti jas jiemdviem 
už pačias. O karalaitės — nebilės — negali paro
dyti teisybės. Paimislijo Spėką, išėmė iš kišenės 
smako ausį ir sukando, — smakas, kaip iš žemės 
išdygęs, prieš jį suriko: atiduok ausį!

vidale, tai simfonijos, tai laiminančios Madonnos, 
ar nelaimingojo Danijos karalaičio žingsniais.

Žiuri ir matai, kad tas dailės pasaulis tai neuž
baigtas koks rūmas — jis gyvena kartu su žmogumi, 
kartu su tautomis ir visur vienodomis teisėmis au- 
ga‘ z

Nėra tautois, kuri neturėtų savotiškos dailės, 
jeigu neužbaigtoj, aiškioj formoj, — tai bent mėgi
nime, stengime, pasigaminti ką-nors sau gyvenimą 
pagražinti. Puslaukiniai žmonės puošiasi plunks-

ne ir apsidžiaugę iš vedžioja garsiai kokią gaidą, 
drabužius dirbamies sutaikina varsas^ prasimano 
šokti, norėdami išreikšti linksmą ūpą, šokant gi pra
simano judėjimų, kurie, matomai, tam tarnauja, 
kad kūną gražesnį padarius. Ir čia štai gimsta, su
pratimas gražaus ir negražaus, malonaus ir nemalo
naus. Gražiu vadina tai — kas yra jam malonu, 
nes reiškia jo sveikatą ir stiprybę, tą stiprybę, ku- * 
ri ir gimdo jausmų pilnumą, tą energiją, išsiliejan- 
čią gaminant naujus tvarinius.

Žmogus gražiu pavadįs visados tai, kas jam iš
rodo naudinga, reikalinga jo padermei, jo augimui, 
išsiplėtojimui.

Apie tai, kas yra gražu, sunku rasti vienodų 
nuomonių, kiekvienas žmogus vaduojasi savo „pa
tinka—nepatinka”. Žinojo tai jau rymiečiai, su
tverdami savo priežodį, jog del skonio ginčyties ne
galima.

Tas grožybės supratimas mainosi nuo begalės 
visokių sąlygų, pirm viso nuo individualinio žmo
gaus palinkimo ir jo kultūros laipsnio. Kokią mo
teriškę gražia pavadįs kaimietis? Sveiką, stambią, 
linksmą, būtinai raudonais skruostais. Kultūrinis 
gi europietis jieškos nerviškumo, lieknumo ir daug 
ko dar, visai nesuprantamo kaimiečiui. Šis pasta
rasis, norėdamas išreikšti pagyrimą, sulygindamas 
sakys: „Tai bent mergaitė, eina — net žemė dreba”. 
Anas gi ąpreikš: „Eina — kaip šešėlis, kaip švie
sos soindulvs, kuri sveikini ne tik akimis, bet štai- 
ga apsidžiaugusia siela”. Keliolika vaisingų že
mės dešimtinių, ištiestų lygumoj, be abejo, bus dar
bininkui gražesnės, negu kalnai ir skardai, kuriais 
gėrėsis dailininkais. Apie Suomiją pasakys toks 
žmogus: „Tai žemės bjaurumas: uolos ir ežerai”"! 
Pasiklausykim tik, kaip tą uolų ir ežerų šalį brangi
na del jos gražumo aprūpinti turistai. Įsigilinus ; 
į tautų papročių historiją, į pačią literatūrą, susek
sime lengvai, kad grožybės supratimas, pats skonis 
darosi kaskart labiau sudėtas — „subfile”.

Ir, rodos kad pati plačia prasme kultūra ir yra 
tuo, kad augintų žmogaus reikalavimus, ištempus 
visas pajiegas patenkintų tuos reikalavimus ir tucg 
čia pat matytų, jog vėl atsirado naujų.

Taigi noras puošties, noras išreikšti kokią min
ti naujais, savo paties išgalvotais ir padarytais da
lykais, tas tai noras yra paties gyvenimo apsireiš
kimas — gyvumo-gyvybės — tai yra žmogaus stip
rybės išsiliejąs džiaugsmas. Kad dailės veikalo gi
mine valanda — tai džiaugsmo valanda, tam turi
me tiek pavyzdžių — kiek yra dailės veikalų, pra
dedant nuo visai primitivių. Džiaugias audėja, kuo 
met jai pasiseka gražiai išmargint audeklą, nusira
mina našlaitė—išraudojusi ant motinos kapo gai
lisi širdį veriančiais žodžiais, kaip širdis džiaugs- 
m u plast : kompozitoriui improvizuojant, vaizdinia- 
kui teptuką Į rankas jau imant. Nors giliausia ne-

Kas tai yra dailė? Klausia savęs dailės filoso- 
ir atsako: „Dailė — tai sapnas žmogaus idealo, 

uždaryto amžinai kietame akmenyje ar drobėje, iš 
’-ur niekados nepasiliuosuos” 'Guyaul. „Dailė — 
tai jieškojimas savęs”. (Christijansen). Dailė — tai | laimė įkvėptų dailinkui veikalo mintį, jis visados, 
įkūnyta žmogaus ilgėjimos paslaptis. Dailė — tai 
'-"mogaus gaminimo (tvėrimo) galybėsapsireiškimas. 
Galime surasti daug panašių pasakymų, besižvalgy- 
dami toje didelėje begalinėje girioje, kuri yra šių 
iienų musų amžiaus dailė.

Perbėgus mintimi visas senąsias kultūras 5r 
dvidešimts amžių* taip vadinamos krikščioniškosios 
kultūros, pamatome tokias begales dailės paminklų, 
kad galva svaigsta. — Ten Asirijos sparnuoti die
vai akmenyje iškalti, čia verži Aigipto sfinksai, ten 
Indijos Upanišadų kningos. A ra v i jos pasakos, čia 
Dantės „Dieviška komedija ". Šekspiro „Hamletas”, 
f ^ona rd o da Vinci „Madonnos”, Mykolo Angelo 
Paskutinysis teismas’, o čia štai Dostojevskio ati7 
dengta žmonių gyvenimo paslaptis tai vėl mistiški, 
■kvėpti Maeterlinko paveikslai tai Bacho fugos Į ta
ve kalba, tai Bethoveno simfonijos tave žadina. 
Klausai žmogus ir žiuri, kiek gali išgirsti ir prieiti. 
Žinai, kad tai iš žmogaus įkvėpimo kilęs pasaulis, 
eini prie jo ir pajunti staiga, kad vipii dalykai, vie
ni iš 4ų milžinų tau artimi, savi, skaitai ir klausai 
ir gerėjies — kiti... Į tave nekalba. Matai tik. kad 
nėr tiek amžių tas dailės pasaulis iš žmonių sielos 
augdamas Į gyvenimą ėjo, ir kuomet tų žmonių nei 
gsrso, nei aido nebliko, tas dailės pasaulis gyvena 
galingas, naujoms kartoms amžinas paslaptis savo 
šlamėdamas.

Per amžius tie apdovanotieji savęs jieškojo, sa
vo ilgėjimą iš širdies sau plėšė; ir tas jų ilgėjimas, 
ta. paslaptis ėjo Į žmones tai dainos, tai sfinkso pa-

paversdamas ją kimu, ragauja neapsakomo džiaugs
mo. Kodėl? Nes žmogus myli savo stiprybę — ir 
myli be galo savo savo galybės pajautimą.
__Jš čia štai, kaip sakėme, ir dygsta dailė. Įvai

riu žmonių Įvairiai suprantama, vertinama ir jau- f 
čiama dailė. ,*

Pačioj pradžioj matomas aiškiai dailės naudin
gumas yra neabejojamas, bet žmogui augant — tas 
naudingumas slepiasi. Taip, pagaliaus, pasislepi*, 
jog filosofai ima išskirti visai tuodu supratimui• * ' 
gražus, naudingas; pagaliaus prieinama prie to pa
sakymo, jog gražų yra tai, kas nesuteršta jokiu 
naudingumu; jog tai, kas gražu, niekam netarnau
ja, gyvena pats sau. Iš čia ir dailininkų pakraipa, 
iškėlusi dailės ineprigulmingtumqt vėd ava. Vistiek 
kas, kam, kodėl daryta, bet gražiai padaryta. Tuo 
keliu prieinama lig tokios tuštybės, jog liepiama gė- 
r'ties vaizdu, kur matom ištempta virvę, ant jos p*- 
rą pakabintų marškinių ar kitą kokią ten skalbinių 
dalį. Kybo sau tie lakatai vėjo plevėsuojami — ir 
stebiasi žinovai sustoję: „kaip tai padarytai” Iš 
kur tai ? i

Gi kad pasislepia matoma nauda, o ne kiekviemar 
moka ir mėgsta jieškoti tos nematomos, neapčino- 
m-os naudos. Kodėl gi neatsiminus šičia, kad nau
dinga pirm viso gyventi, gyvenimas gi — juk tai iš
kauktas jausmų ir minčių judėjimas, taipgi tas jau
smų ir minčių pilnumas turi pirm viso dailėje reikš
tiem.
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Antanas:

slė — „sobaka”. 
skelbė, kad rusai 
mis, išskyrus tik 
griaužia žvakes.

Paryžiaus laikraštis „Figaro”, 
bekalbėdamas apie’ sektas iš prie
žasties atvažiavimo Paryžiun vie-

nešė, kad šis prigulįs prie sektos 
„de prokhvosti”, ką antrą dieną 
perspausdino visi kiti laikraščiai

Nieko sau, —r gerai perstato- ’ - 
ma ta musų „matuška”.

Aurorų.

netur būti baudžiamas; taip-pat Pasitaikė, kad laivas, kuriuomi ros” stokavo šmoto ir labai aiš- 
už antrą ir trečią. Bet tas, kuris aš važiavau, gražino 30 emigran- kiai matėsi jo senai skalbti apa- 
atkartoja blogus darbus — pra- tų, neiškėlusių savo kojos ant A- tiniai (sykiu ir viršutiniai) marš- 
sižengimus, pražudo liuosybės tei- merikos žemės, tik mačiusių jo-! kiniai. Tą stokavimą sargybinis 
sės. Tokį žmogų reikia siųsti į sios pakraščius. Mat, jie ne viską : 
pamišėlių namą, į ligonbutį.

Gamta savo protingame aprūpi
nime nusprendė, kad visos baus' 
mes turi būti automatiškos.

Bausmės gemalas buna veik
mėje.

Ateis diena, kuomet mes moky
sime, o ne bausmie; auklėsime, o 
ne žudysime.

Meilė ir darbas reformuos pa-1 
šaulį, — bet viens be kito negalės 
to padaryti. V. J. Budrikas.

ir stengėsi užslėpti prieš turtingą 
turėjo, ko „laisvoji Amerika”: Ameriką, kuri, jis manė, sykiu su 
reikalauja: vieni buvo abelnai laivu atvažiavo jo pažurėt. Ma- 
silpuos sveikatos, kiti silpnų akių, i žas, kudlotas arklys stovėjo ant 
Lėti neturėjo užtektinai pinigų,! vietos nesijudindamas ir retkar- 
kad užganėdint godų Amerikos šiais sučiaupdamas savo atvėpusią 
norą ir ketvirtų nieks neatsišau-į lupą. Visą laiką žiurėjo į marių 
kė ir taip jie visi 30 liko sugrą- • vandenį; akyse nebuvo jokio gy- 
žinti į tėvynę. Mat, važiuojant ’ vumo, — rodos, kad jis (arklys) 
jie nežinojo, kad liuosa, turtingai su visu nesiinteresavo savo aplin- 
ir laiminga Amerika to viso rei-, 
kalamų... Ir už tą nežinojimą jie j
liko sugrusti ant laivo dugno, kur - bet iš jų nebandysiu čia tyrinėti, 
dvi savaiti reikėjo pusbadžiams! Visu uosto pakraščiu sėdėjo vai

kų krūva, kurių basos kojos ban
dė pasiekt vandenį, bet negalėjo. 
Užpakalyje sargybinio su arkliu 
stovėjo eilė pažįstamo typo žydų, 
kurie su savimi turėjo po beskutę 
„ta voro”, kuriuomi manė užganė
dinti atvykusius amerikonus. Bet 
štai užgriežė muzika, nuleista že
myn trepai ir laivas pritraukta, 
visai prie krašto. Atsidaro darži
nės duris ir pasirodo činovninkas. 
Tai tos šalies atstovas išeina pasi
tikt svečius. Prisiartinęs, bando 
lipt trepais augštyn, bet paslysta 
ir nugriuva. Pasirodo, — jis ne
gali užlipt augštyn, nes pergir-

Užbaigus valgyti likusiąją dalį 
vienas indijonų išsitraukė pypkį, 
kurį pripildė raudonojo gluos- Į 
nio žieve. Jis uždegė jį ir pada-' 
ve greta jo sėdinčiam, kuris už- i 
traukęs dūmą pustė į delną. Pas- • 
kiau laikydamas ranką ant savo t 
galvos, paliuosavo sugniažtus Į 
pirštus ir tarė: „Kai durnai iš šito 
pypkio kilsta ir eina į debesius, j 
taip mano maldos žodžiai eina ' 
pas Didžiąją Dvasią”.

lių kumpių ir carą sušaldytų ne
gyvų kiaulių ir jaučių”.

Kova su musėmis. Suvienytų 
Valstijų mokslo vyrai bei gydy
tojai senai jau pripažino, kad žy
miausiu užkrečiamųjų ligų pla
tintoju yra musės. Delei to sten
gtasi, idant musės butų naikina
mos kuoaštriausiai. Laikraščiuo
se daug apie tą rašoma, daug duo 
dama visokios rųšies paveikslų.

Ir jisai. Ypač smarki kova apsireiškia pa
prašė, idant Didžioji Dvasia pa- skutimais metais.
gelbėtų jiems jų taryboje, nesą 
jie nenori daryti nieką blogo. Ir j 

I kiekvienas jų paeiliui tą patį da-! 
rė.

Vertėjas man paaiškino, jog jie ’ 
nieko nepradeda, kas svarbesnio, 
nepaprašę Didžiosios Dvasios pa
galbos.

dus ir rankas. Jie neturėjo su sa 
vim jokių ginklų, išskyrus 
džioklės peilius, kuriuos jie 
suomet nešioja makštyse, 
diržų prikabintose.

Vertėjas supažindino mane su 
visais vadais. Pirmų-pirmiausia 
perstatė vyriausią jų vadą, Taš
kuotą Uodegą. Kai aš atsimenu, 
jisai išrodė stiprus ir guvus. Jisai 
buvo apie penkių pėdų ir dešimts 
colių augščio ir tiesus, kai vily- 
čia. Apsivilkęs buvo elnio odos < 
marškiniais ir užsimovęs melsvus ’ 
antablauzdžius. Beto, aš patėmy- 
jau, jog jo plaukuose buvo įkišti 
dvi arelio plunksni. . I

Po jo atėjo Baltasai Griausti- į 
nis. Jis buvo vadu tūlos dalies i 
Taškuotos Uuodegos karžygių ir 
vadovavo du tūkstančiu šiaip 
žmonių. Ir jisai man išrodė gra
žiausiu iš visų indijonų, kokiuos 
tik man teko matyti. Paprastai 
indijonaį išrodo pilni puikybės ir 
išdidumo, bet jisai atėjo pas ma
ne su kupinu veidu nusišypsoji
mo ir širdingai pasveikino. Vė
liau, keletui metų praėjus, aš tik
rai ir pilnai šitą vyrą pamylėjau.

Tad atėjo Juodasai Varnas; ji
sai buvo augščiausias už visus —- 
apie šešių pėdų ir dviejų colių 
augščio. Jo akįs buvo stiprios ir 
perveriančios.

Paskui prisiartino Du Kirčiu, 
gana senyvas vyras ir ne taip 
augštas, kai kiti; jis buvo vadovu 
daugelio žmonių. Potam priėjo 
Greitas Lokis; jis taipogi “ buvo 
augštas ir laibas irgi vadovavo 
su virš du tūkstančiu žmonių.

Galop prisiartino senas vadas I 
Pasiutęs Arklys. Jis buvo nuo 
senatvės sulinkęs, o jo draugai pa 
pasakojo man, jog šimtas su virš 
sniegų nuplovė ant jo tepės-šėt- 
ros. Gyveno jisai su Brulė Sioux 
tribo žmonėmis, nors jo žmonės 
buvo persikėlę gyventi arti Ye
llowstone upės. Jie nebuvo pasi
rašę po sutarties lakštu, kai kiti 
tai padarė 1868 metais.

Po perstatymo aš paprašiau jų 
atsisėsti. Ir jie susėdo indijonų 
papročiu: atsisėdo ant grindų bei 
savo gunėmis apsidengė kelius. 
Jie nemėgo sėsti ant kėdžių. Vie
nas senas vadovas išsireiškė: „Že
mė yra> mano motina, ir aš noriu 
silsėti ant jos krutinės”. Kuo
met jie susėdo, mano žmona pada
vė kiekvienam po dvi lėkšti — ku
rių vienoje buvo mėsa, o kitoje 
šiaip maistas. Vietoje šakučių, 
jie naudojo savo medžioklių pei
lius, nesą šakučių jie niekuomet 
nebuvo naudoję.

Kai pabaigėme valgyti, tai aš 
patėmijau, jog senasai vadas, Pa
siutęs Arklys, buvo suvalgęs tik 
pusę jam paduoto valgio. Jisai 
paliuosavo diržą ir vėl mėgino 
valgyti, tečiau nedaug tesuvalgė. 
Padėjęs lėkštes ant grindų bei pa
žvelgęs į mano žmoną ir rankom 
pamosavęs, nurodė, kad nejudin
ti! tų lėkščių ligi jis sugrįžš. Ji
sai atsistojo, užmetė gunę ant 
pečių ir išėjo. Po valandėlės jis 
sugrįžo su jaunu, apie dvidešim
ties metų vyruku. Senasai vadas 
paliepė jam sėsti ir baigti valgyti 
tai, kas buvo likęs.

Aš patyriau, jog jie niekuomet 
nepalieka valgio, kadangi toksai 
pasielgimas skaitomas netinkamu 
ir įžeidžiančiu tą, kuris užsikvie- 
te pas save. Jeigu jie neįstengia 
suvalgyti viso, kas jiems yra pa
duota, tai jie pasisaukia ką-nors 
pagalbon, kad suvalgytų tai, kas 
liko. Iš šito fakto aš sužinojau 
tai, jog eidamas į vaišes, aš būti
nai turiu susirasti žmogų, kuris 
suvalgytų likusią dalį, jei aš ne
stengčiau suvalgyti tiek, kiek jie 
suvalgo. Neužilgo aš patyriau, 

Į jog tokį žmogų nesunku surasti.

(Kelionės įspūdžiai).
Rodos dabar mums visiems 

labai paprastu dalyku kelionė į! rašyt. 
Lietuvą iš Amerikos, arba iš Lie- j pas visus neį kapeikois. 
tuvos Amerikon. Ir kas čia nebūt 
paprasta: susikrovei maišiuką 
ar baksiuką savo daiktų, pasiėmei 
moterį su vaikais (žinoma, jei tik 
turi tą viską), nusipirkai laiva
kortę ir marš. Rodos, nereikėtų 
nei kalbėt apie tą viską. Vieno"? - 
nežiūrint į tą taip jau paprastą ir 
kartais neišvengiamą musų gyve
nime apsireiškimą, jau ne tik va
žiuojant pačiam ar iš Amerikos 
ar Amerikon, bet net išleidžiant 
kitą, ypač išleidžinant į tėvynę, 
pajunti savo sieloj kokį-tai sudre- 
bėjimą, kokį-tai neapsakomą jau
smą, kuris perima visus gilumus 
musų dūšios. Nesakau čia, kad 
tai visiems tas yra: yra žmonių, 
kurie jau senai užgesino savyje 
visokius jausmus. Bet didžiuma 
visgi jaučia tą, ką aš jaučiu ir ga
li patvirtinti tą, ką aš sakau.

Bet kaip ten nebūtų, svarbu, 
kad ąš tą jaučiau išvažiuodamas 
ir todėl, kad aš jaučiau, tai dabar 
ir su skaitytojais šio laikraščio 
noriu pasidalinti savoj jausmais.

Į Lietuvą!... Tai žodis skambė
jo galvoj dar miegant tą naktį 
prieš išvažiavimą, skambėjo sė
dant į traukinį, skambėjo užlipus 
į laivą, skambėjo balsuose laivo 
muzikės, kuri griežė išvažiuojant, 
ir matėsi tas taipgi veiduose pa
lydėjusių mane draugų, net subliz 
gojusiose vieną momentą ašarose 
ant jų veidų aš galėjau-išskaityti: 
Į Lietuvą... bet kodėl mes da šian
dien negalime ten važiuoti?...

Bet, kam Čia taip daug apie tai 
pasakoti. Na. į Lietuvą ir viskas. 
Poetai tegul aprašo apie tai pla
čiai. Mes. prozaikai, galim pasa
kyti taip: laivas sušvilpė, mašinos 
sutratėjo ir mes pasileidom į ma
res. Už \alandos jau tik per du
rnus tesimatė Amerikos pakraš- 
V • • feiai.

•Na, ir sudiev jai!
Da už dienos jau nesimatyt jo

kių papkraščių. Čia jau musų 
a»kįs atsitraukia nuo tolumos ir 
pirma syki apsidairo apie save. 
Tik (kibąr čia pastebi, kad kažin- 
kotb 1 skaičius važiuojančių į tė
vyne daug mažesnis, negu iš tėvy
nės. Na. ir tiek. Daug ką gyveni
me pastebi nepaprasto... Gal but 
tėvynė tik išauklėjimui...

» Bftt vienas dalykas mums tą 
kelią džiugina: kas valanda vis 
arčiau prie tėvynės. Tą aš misli- 

beveik kiekvieną minutą ir 
bučiau mislijęs iki pat kelionės 
pabaigai, jeigu nebūtų sugadinęs 
fų saldžių iliuzijų,vienas užtėmy- 
las dalykas.

Mat. neviskas šiame pasaulyje 
Jaroma liuosnoriai. Net ir į tė
vynę ne visi liuosnoriai važiuoja. 
Yra tokių, kurie bėgtų nuo jos, 
bet juos veža varu.

apsvarstyti apie save.
Į

Mums važiuojant pasitaikė ru- ■ 
sų Velykos. Tarp grąžinamųjų į 
daugiausia buvo rusai ir keletas, 
mažrusių. Prisiėjo Velykų subat- ‘ 

Į vakary atlankyt tuosius „ant: 
Yra i dugno”. Jų padėjimas sunku ap- 

Tą reikia matyt. Pinigų i
Kūnas • 

j

apdengtas tik skurliais. (Reikia 
atmint tą, kad važiuojant Ameri- ■ 
kon jiems prisiėjo laukt Liepoju-; 
je savo kaleinos penkias savaites,; 
kuomet galėjo juos šiaip-ne-taip : 
sutalpint į laivą, dvi savaiti va- ! 
ziuot į New Yorką, 30 dienų pra-! 
but New Yorke ir dvi savaiti va-: 
žinot atgal, — užtai nėra dyvų,! 
kad ant jų pasiliko tik skurliai). \ 
Plaukai nekirpti nežinau nuo ko-i 
kio laiko, barzdos neskustos. To-i 
del nedyvai, kad juos aplankius, Į 
man atėjo ant minties M. Gorkio ■ 
drama „Ant dugno”.
drama tik lošiama, o čia viskas 
tikriausioj savo esybėj. Vieni 
skaito bibliją, norėdami joje rast, 
kodėl jų gyvenime tik vargas, 
kiti gludo be žado, rodos ausda- 
mi į žmones ir gyvenimą apatiją, 
treti keikia Dievą, valdžią ir visą 
svietą už savo nelaimę, o vienas, 
lupdamas šutintą bulvę, kalba sau 
vienas: „Astrachaniau kam aš ta
ve apleidau! juk ten pačiutė ma
no dabar laukia Kristaus prisikė
limo ir rvt anksti bučiuosis su sa- 
vo vaikučiais ir sveikįsis su Kris
taus prisikėlimu, valgys gražiai 
nudažytus kiaušinius ir gal mie
ga dabar ramiai švariuos patalous 
sapnuodama, kaip aš Amerikoje 
tveriu jai ir vaikams laimę... Ar 
jie laukia dabar manęs ir'ar aš: 
jiems parvežšiu laimę?...”

Štai tau ir kelionė į tėvynę!... į 
Ateikit šen. poetai, išreiški!, jei-! 
gu galit, tuos malonius jausmus, 
kurie kutena kiekvieno tėvynai
nio sielą pagrįžti į tėvynę...

Vienok aš neapsirikau sakyda- ' 
mas. kad beveik kiekvieno išva
žiuojančio iš tėvynės, ar grįžtan
čio tėvynėn sudreba jausmai, tik 
ne mano kaltybe, kad sudrėbė ji- 
mo priežastįs nevienokios...

Dar man tebemiegant vieną ry
tą, priėjęs pažįstamas latvys už
klausė: „Ar pažįsti tu tą šalį!” 

Aš kuliu išsiritau iš lovos, 
šiaip-taip apsirengęs išbėgau ant 
palubos ir mečiau žvilgsnį į tą pu
sę, į kurią parodė latvys. Prieš 
mane pasirodė apirę krantai, ke
lios daržinės su kiaurais lentų 
stogais. Dar toliaus kelios stubu- 
kės šiaudiniais stogais. Reiškia, 
čia jų uostas. Visai laivui prisiar
tinus prie krašto pamačiau pirm 
visko į akis puolančią, lyg Egip
to piramidą, stovylą. Da geriaus 
prisižiūrėjus, pasirodė, kad tai 
raitas sargybinis. Sargybinis ka- 
ži-kodel vis kreipė į laivo pusę sa
vo priešakinę pusę, jokiu budu 
nenorėdamas parodyt užpakali
nės., Bet man visgi pasisekė už
mėtyt ir užpakalį. — bet tada tik 
ir supratau, kodėl jis taip stengė
si užpakalį užkavot. Ten užpaka
linėje dalyje sargybinio „mundie-

Čia minėtas latvys vėl užklau- 
• šia : ..Ar pažįstu tą šalį!”

Taip! aš pažįstu tą šalį! Argi 
s nekvepia gimtine tie nušiurę ap- 
i linkiniai šiaudiniai stogai? Argi 
! neperstato gimtinės visa eilė pa- 
i karščiu sėdinčių basų vaikų, žiu- 
I rinčių atbukusiu žvilgsniu į nau’ 
I jai pribuvusius? Argi ne musų 
gimtinės Šalies pritarnautojai ban 
do užpilti degtine savo neturtą ir 
vargus? Argi, antgalo, ne gimti
nę perstato stengiantis užkavoti 
savo skyles drabužiuose sargybi
nis? Taip. Mes buvome sustoję 
Rotterdame, Hollandijoje, Kopen- 
hagene. Danijoje; ten mus sutiko 
blizganti, užganėdinti gyvenimu, 
šalies atstovai. Ir mes nežinojom 
kad tai ne musų šalis, ne musų 
gimtinė, nes mums neprigimta už- 
siganėdinimas, neprigimta gražu
mas. Tik dabar mes pajutome 
savo gimtinę, pasijutome savo 
stichijoje ir prigimtose aplinky
bėse.

..Taip”, atsakiau, „aš pažįstu tą 
šalį: tai musų gimtinė”.

Čia mes jau užbaigėme kelionę 
i šimtine. Liko tik keletas mylių, 
kad kiekvienam pasiskirstyt- į 
bakūžes, kurias už kiek laiko bu
vome aplaidę. Ką ten mes sutik’ 
sime. ateitis parodys. Gal likimas 
pavelys pasidalinti su skaityto
jais ir gimtinės įspūdžiais.

A. Atgaja. ,

Cicero Newell.

Iš indijonų 
gyveninio

PIETUS IR TARYBA.
Vieną dieną po to, kai mes at- 

keliavom į savo buveinę, aš palie
piau vertėjui, idant jisai pasiųstų 
kvieslį, tkad pakviestų indijonų’ 
vadovus ir vyriausius karžygius 
pas „Naująjį Tėvą”, kuris nori 
su jais pasikalbėti. Mes pagami
nome valgio apie dvidešimts pen
kiems asmenims. Paskirtu laiku 
pribuvo toksai skaitlius žmonių, 
didelių bei tvirtų indijonų, kurie 
su iškeltomis galvomis, rimtai bei 
su pasididžiavimu ėjo į mano bu
veinę. Jų plaukai buvo supinti į 
dvi kasi, o ant kiekvieno viršu
galvio buvo pritaisytas skalpas, 
kurio plaukų kuokštas buvo su
pintas į vieną kasą. Visi buvo po 
truputį raudonai nusidažę rei-

ŠIS—TAS.
Du sumaniu atsakymu. Jonas: | 

„Sakyk, Antanai, kas 
svieto yra gudresnis?” 
„Žmogus’V

Jonas: „O kas už 
bjauresnis?”

Antanas: „Taipgi tas pats žmo-| 
gus ’ ’. Amūras. ,

Kur kam geriau gyventi? —j 
Elgetoms Lietuvoje, vagims Ru-į 
sijoje, žydams Francijoje, turtuo
liams Anglijoje, kareiviams Vo
kietijoje, kunigams Italijoje, val
katoms Ispanijoje, o darbinin
kams pas Dievą, t. y. po mirties.

Amūras.

Chicagoje susitvėrė „musių nai
kintojų armija” kurion įėjo žy
mus visuomenės veikėjai. Tos 
„armijos” atstovai nešioja ant 
krutinės tam tikrus ženklelius su 
parašu: „naikinkite muses”. 
Nors galutinai pasiliuosuoti nuo 
musių dar nepasisekė, vienok 
daug čia nuveikta, ir, turint o- 
menyje amerikonų pastovumą, 
galima sakyti, kad galop musės 
bus visai išnaikintos. Tikriau
siu kovos budu skaitoma stengi- 
mos sunaikinti musių kiaušinė-

i liūs chemiškais, vaistais; tas dau
giausia atliekama žiemos laiku. 
Vienok daug naikinama musių 
ir vasaromis. Šitame at vėju j e ' ~ 
daug gali prigelbėti vaikai. Wor
cester’yje, Mass, buvo padarytas 
stebėtinas konkursas, kuriame da 
lyvavo 230 vaikų, surinkusių lai
ke dviejų savaičių 10 statinių mu
sių. Prizą už narsų musių gaudy
mą sumoje $100 gavo 12 metų 
amžiaus vaikas, kuris sugaudė 
1,220,000 musių jo išrastuose sla
stuose — pinklėse, kurie dabar 
plačiai pragarsėjo. Nekuriuose 
Amerikos miestuose musės visai 
sumažėjo.

Greitas uždarbis.
Lakūnai už savo drąsų 

gauna gan gerus pinigus. 
1909 ir 1910 metu Pullan ir Ble- * o
riot gavo virš 200,000 rublių; Ru- 
žje, nelaimingas Latam, Farman 
ir Moran — apie 100,000 rublių, 
1911 m. Bomon laike trijų mėne
sių išlošė apie 200,000. Yra laku-! 
nai, kurie gauna už pavojingą! 
jiems darbą po 100,000 r. į mėne
sį, nors tas skaitomas mažu už
mokesčiu. Garro 'padaręs 7 rin
klus už dviejų dienų lakstymą 
Anzeryje gavo 30,000. Muline už 
aplėkimą šešių rinkių gavo 13, 
000 r., o Bleriot; jam perlėkus per 
Lamanšą, ir Konstantinopolyje už 
kelių minučių lakstymą pareika
lavo apie 40.000 r.

Drutuolis Šarpantje už vienos 
dienos imtines paėmė apie 20,000 
r., o negras Johnson, po garsių 
imtinių Reno, gavo 375,000 r.

Mandagumo taisyklės. Chinų 
respublikos prezidentas Juan-Ši- 
Kai išleido prisakymą prisitaikyt 
sekančių mandagumo taisyklių: 
1) sveikindamas — nusiimti skry
bėlę ir nulenkti galvą; 2) ant 
svarbesniųjų iškilmių kaip tai: 

! laidotuvės, vestuvės ir tautiškos 
šventės — nusiimti skrybėlę ir nu
silenkti tris kartus; 3) kasdieni- 
niose apeigose, nusiėmus skrybė
lę, tik vieną kartą nusilenkti; 4) 
susitikus ant gatvės, nusiimti 
skrybėlę be nusilenkimo; 5) mo
teris turi taipgi pildyti 1-mą, 2- 
rą ir 3-tį punktus, nenusiimant 
skrybėlės. > Tame-pat prisakyme 
yra reikalavimai kaslink moterų 
ir vyrų drabužių.

Anglijos karaliaus „kukorius”. 
Vyriausias Anglijos karaliams vi
rėjas gauna metinės algos 20,000 
dolerių; apart to dar daug jis 
gauna visokių dovanų. Keli me
tai atgal vienas Suvienytų Valsti
jų mėsos karalius norėjo pavilio
ti prie savęs tą karaliaus virėją.
Jis paskyrė jam $50,000 metinės] no svarbaus svečio iš Rusijos, pra 
algos. Karaliaus virėjas pasiun
tė Amerikos turčiui sekantį atsa
kymą: „Negražu butų anglikui 
mainyti tarnystę pas Didžiosios

’ Britanijos karalių ir Indijos im
peratorių ant tarnystės pas kara-

Paryžiaus rusų laikraštyje už
tikau gana skaudų pasiskundimą 
ant svetimtaučių, kad jie labai 
prastai težino apie rusus ir Ru
siją.

Čia paduosiu keletą paveikslė
lių, parodančių, kaip tankiai pla
tinamos tarpe svetimtaučių visai 
neteisingos ir. net juokingos ži
nios apie Rusiją.

Tryliktame amžiuje kokis-tai 
konsulas Plano Karpini pranešė, 
kad Lienos upės apielinkėje (kur 
balandžio 4 d. 1912 m. buvo su
šaudyta apie 250 darbininkų) gy
vena žmonės, turį tik po vieną ko
ją. ir po vieną ranką, kurie visai 
negali vaikščioti. Kada jie nori 
permainyti savo padėjimo bei gy
venimo vietą, jie verčiasi ritiniu, 
atsispirdami tai su koja, tai su 
ranka.

Vienoje iš 19-to amžiaus geogra- 
fijų pasakyta, kad Vilniuje nuo 
seniausių laikų užsilaiko labai 
garsi jūreivystės mokykla.

Sykį pana iš vieno vakarinės 
Europos miesto pasipažinusi su 
rusais, klausė jų: „Ar dar užsi
liko garsus namas, padirbtas iš 
ledų 18-ame amžiuje Peterbur
ge?” Mat, ji maniusi, kad Rusi
joje laikosi aknžinas sniegas ir 
ledai...

Mopasant’as rašė, kad Rusijoje 
persergsti žmogų, kada jau 
šalčio pabalsta jo nosis.

Vienas franeuzas pranešė, 
Rusijoje yra garsiausių šunų

Kitas gi
maitinasi žuvi- 
kazokus, kurie



su Amerikos 
draugyste, kad 

pašalpą orga- 
ekspedicijos; 

manoma buvo 
historijos muze-

Geistina surasti naują žemę. 
Mokslo vyrai mano, kad siaurės 
poliariškąme dirže turi būti dar 
niekam ikišiol nežinomas konti
nentas. Matematikai-geografai 
išskaitliavo aplamai net jo didu
mą, jis anot jų, siekia — 500,000 
ketv. mylių; nupiešė jie ir jo for
mą.

Voldemaras Stefanson’as, ku
ris nesenai surado naują eskimo- 
sų tautą, ateinančiame liepos mė
nesyje važiuoja j ieškoti šito kon
tinento.

Jis tarėsi 
georgrafiška 
ta paskirtų
nizavimui tos 
tokią-pat sumą 
gauti iš gamtos 
jaus New Yorke.

Vienok Kanados valdžia „pa
viliojo” Stefansoną, paskirdama 
tam dalykui $75,000 su ta išlyga, 
kad jis įsmeigs Kanados vėlia
va ant naujai atidengtos žemės.

Koja parašė kningą. Washing
tone išėjo kningą jaunos ameri
kietės p-lės GI. Vertju. Tai -— 
romanas, parašytas labai gražia 
kalba ir rimtai viskas jame ap
mąstyta. Kningą, nors labai ste
bėtina, parašyta koja.

Dar jaunystėje jos rankos liko 
suparalyzuotos; jomis ji nieko ne
begalėjo veikti. Tada G. V. su
manė vietoj rankų pasinaudoti 
kojomis. Ilgus metus turėjo ji 
prie to pratinties. Dabar ji de
šine koja rašo ne blogiau už gerą 
kaligrafą. Kningos , rankraštis 
perrašytas tris kartus; ta jos 
kningą turi didžią pasekmę. Į

JUOKELIAI.

Elgeta.
— Brangiausioji poni, del Die- 

V37 susimylėkite... jau keturios 
dienos nieko nevalgiau!

— Tai nelaimingas! Kaipgi tas 
atsitiko ?

— Kaip Dievas mato! Patikė
kite, skilvis taip burga, kad už 
ardymą ramumo tik-tik nesučiu
po mane policija.

Varduvėse.
— Ar galiu matyti varduvinin

ką ? |

traukia žmogų. Rodosi, kad aš» Draugės.
bučiau dailininku-piešėju, taip ir 1 —Nu Elenute, kaip tavo jauni-
nupieščiau... Taip, puikus esti, kis, vis taip-pat į tavę įsimylėjęs, 
gamtos peizažai! Bet., daviau ■ — Ir dar kaip ?! Daeina net iki
žodį — ir negersiu, nė už kokius to, kad jis šokinėja apie kiekvieną 
pinigus — ni-ni... Štai aš jau ir ; moterį, kuri tik yra vardu Elena, 
praėjau! Kokis tai tvirtumas, — O gal jam kita Elenutė ge- 
žmogaus budo: pasakiau — ne, ir riau pasidaboja, arba net visos 
basta. Pagirtinai, molodiec... Nu,; jam taip-pat geros, kaip ir tu?... 
bet už tokį narsumą, už tokį kie
tumą reikia sau atlyginti, — taip 
sakant, reikia suteikti užmokestį, 
už stebėtiną budo tvirtumą. Tik ' 
gaila, kad nėra tinkamo draugo,
— nu, bet visvien... išgersiu ir 
vienas...

Vaizdelis iš Rusijos gyvenimo. '
Miestsargis(užklupęs naktį pa

tvoryj miegantį girtuoklį):
— Ei, tu! Kelkis!
— N-negaliu...
— Kur tu gyveni?
— N-nežinau...
— O tavo vardas ir pravardė

— tą turbut žinai?
— T-taipgi nežinau.
— Ką gi man dar su tavim da

ryti.v

—-Paimk a-adresų kningą, 
perskaityk visus vardus, ir k-ka- 
da pasitaikįs mano vardas — aš 
pakelsiu ranką.

Termometras.
Svečias. — Ei žmogau! Duok 

man zupės, tik karštesnės.
Praėjus kelioms minutėms.
Svečias. — Jus nešate man 

labai karštą zupę.
Tarnas. — Bet juk jus jos dar 

nemėginote, ponuli!
Svečias. — Jei jus galite joje 

laikyti savo dičkį pirštą ir ne
jaučiate skausmo, tai reiškia, zu- 
pė yra ne labai karšta. Atneški
te kitą!

Skaitliavimo mokytojas.
—Ką gi tu tenai, karvelėli, ra

šai į savo notatką?
— Tai aš paženklinu, kiek šian

dien kartų aš su tavimi pasibu
čiavau, Elziutę. Penkiolika 
kartų. O išviso, nuo to laiko, ka- 
da mes. susižiedavome, aš pabu
čiavau tave 837 kartus. Ir tu 
mane oabučiavai 837 kartus. Iš-▲ 
viso — 1674 kartus.

— Tai niekis, ką gi čia skait
liuoti.

— Nesakyk nieko. Tai labai 
įdomu iš grynai matematiško at-

— Juk iki vestuvių tu sakei, 
kad turi tiek ir tiek pinigų. Da
bar gi pasirodo, kad pas tave nė
ra nė skatiko. Tai tu mane pri
gavai ?

— Aš labai stebėjausi, kaip tu 
viskam tikėjai...

Vietinės Žinio

ne

— Kodėl? ar jo nėra namie?
— Namie tai namie, bet tokia

me stovyje, kad aš jums nepata
riu ir rodyties jam.

— Kodėl gi taip ?
— Visvien jis tamstos nepažįs. 

Patarnavimas.
1. Esant pas sunkiai sergantį 

ligonį, reikia pasirūpinti apie 
karstą (grabą).

2. Matant pargriuvusį žmogų, 
reik greit atsigulti ant jo.

3. Norėdamas imti dalyvavimą 
linksmume savo draugo-jaunikio, 
turi bučiuoti jo mylimąją.

4. Sveikindamas draugą su pir
ma alga, turi jam padėti „paju
dinti” uždirbtus centus.

5. Baudžiant prasikaltusį sūnų, j
reikia verkti ir šaukti lygiai, kaip 
ir jis. .

6. Augštai gerbdamas vardą 
garsaus rašytojo, turi pasirašyti 
jo vardu po savo raštais. Į

.7. Gerbdamas savo artimą, pri
valai pasiimti ant savęs užduotį 
atplėšti ir perskaityti jam pri
siųstus laiškus. I

Tvirtas būdas.
-— Ot, tyčia praeisiu pro bufe

tą — bet visvien negersiu, jokiu 
budu neprasižengsiu. 0 vienok 
puikiai sustatyti tie vyno buteliai 
— tartum koki batarėja. Juk 
malonios ir akį veriančios tą sal-1 
džių skįstimėlių spalvos... net jų | 
šešėliai viliote vilioja, traukte

— Nauja opera lietuvių kalboj. 
Birželio 3 d. vakare McCaddin 
salėje pastatyta musų scenoje 
nauja komiška trijų veiksmų ope
ra, „Kornevjilio Varpai”, kurią 
sulietuvino Bukšnaitis. Tie
sa, tai lengvo turinio veikalas, 
bet žmonėms labai gerai supran
tamas ir pavyzdingai atliktas. 
Tos operos vedėjai — dirigentas 
K. Strumskis, scenerijus — A. 
Kvederas ir režisierius P. Bukš- 
nVtis gali savo darbo vaisiais tik
rai pasidžiaugti. Darbo bei tro
so dėta daug, taigi ir veikalas iš
pildytas su mažais, beveik neuž
tenki jamais išėmimais-nedatek-
liais, pilnoje to žodžio prasmėje— 
pavyzdingai.

Kiek ligi šiol pastatyta buvo 
Brooklyno lietuvių scenon veika
lų. nė vienas jų nebuvo taip ge
rai atliktas, kaip „Kornevilio 
Varpai”. Nė profesionalai akto
riai, jei butų paimti, nebūtų ge
riau atlikę savo rolių, kaip atli
ko: A. Kvederas — Gasparo, se
no skupuolio ūkininko rolę, A. 
Kancieriutė — Serpoletės, Gaspa
ro rastinės, nežinomu tėvu dūk- . < fr
terš rolę, P. Bukšnaitis — Rejen- 
to, Kornevilio notaro rolę ir A. 
Kriaučiūnas — grafo Enrikio de 
Kornevill rolę. Kai jie pasirodė 
scenon. žiūrėtojas visai pamiršo 
apie Kvederą, Kaniceriutę, Bukš- 
naitį ir Kriaučiūną. 1) Publika 
matė prieš save skupuolį Gaspa
rą, vyliu gingą senį, kuris pamylė
jęs auksą, svetimą turtą, steng
damosi atstumti nuo savęs nuož- 
valgą, kad jis lankosi nakties lai
ku-į. Kornevilio palocių ir tenai 
džiaugiasi auksu, blizgančiu auk
su. Atstūmimui nuo savęs nuož- 
valgos jisai sumano gązdinti

Gydytoje meilė.
— Magdute, parodyk savo lie

žuvį !
— Nu, kas čia per baikos!
r— Jcdtios baikos. Aš mėgstu 

žiūrėti Į tavo žavėjantį lięžuvį, — 
jis toks sveikas, raudonas^) da
bar pasidėk jakutę — kš’j pasi
klausysiu tavo širdies tvaksėji
mo.

— Juk man niekas neskaudi. j žmones: apsisiaučia balta paklode
— Žinau... Bet man tai yra di- užsidega žvakę ir priėjęs prie lan- 

žiausias užganėdinimas — klausy
ti, kaip lygiai, maloniai tvaksi ta
vo širdelytė.

Kaip sutaupyti pinigus.
Priprasti prie pinigų taupymo 

yra gan sunkus dalykas.

; go mosikuoja bei švaistosi ir gąz- 
; dina kaimiečius ir kitus žmones. L
f Žmonės pradeda plačiai kalbėti 
j apie vaidinimosi ir apie šmėklas, 
kurios viešpatauja Kornevilio pa- 

i Jociuje, o Senis Gasparas juokia-
Dėti pinigus į taupomąją kasą/ si. Kartu su juo juokėsi ir publi- 

silpno budo žmogui visai mažai; ka. 2) Serpoletė — tai išdykusi.I
naudos, nes visados galima iš ten Į saumylė mergaitė. Ji didžiuojasi 
juos išimti. Geriausiai pasielgti, prieš savo drauges ir net jas pa
sekančiai :

Padaryt rašomajame stale sky
lutę ir leisti jon kasdien po vie
ną kelnių guziką. Šitą operaci
ją reguliariškai reikia daryti lai
ke 2—3 mėnesių, — iki, galop, 
guziko metimas neįeis paprotin. Į

Tada nuo guzikų reikia pereiti! 
ant centų, paskui ant penktukų, 
dešimtukų, 25 c., 50 c...

Rašomojo stalo raktą reikia
įmesH į vandenį — upę, ežerą mo.- 3) Rejentss, Kornevilio no- 
jurę.„ > • taras, — tai didelis saumylis ir

Papratus panašiu budu taupyti; pasipūtėlis, mokantis su panėlė- 
pinigus, greitu laiku susidės dide i mis gražiai flirtuoti ir labai dide
lė jų krūva... »lis bailys. Kai tarnaitės „samdy

liepia.. Paskiau pareikalauja ir 
(lieka pripažinta grafaite Luiza 
de Lucenay. Apsivelka ilga žie
bia, kurion eidama painiojasi, pa
siima monoklį ir vaikščioja pasi
putusi bei giriasi apie savo pažin
tį su grafais, markizais ir net ka
raliais. Bet išsiaiškinus, jog ne 
jinai tikroji grafaitė, tik Žermi- 
na, ji nelabai tenuliusta; priima 
savo likimą be didelio nusimini-

loši-

buvo

mo dienoje” šoka ant rinkos, tai 
rejentas, žiūrėdamas į mergaičių 
blauzdas net ant stalo užsilipa, 
pradeda diriguoti ir bediriguoda- 
mas nusiverčia nuo stalo. Apsi
skelbus Serpoletei grafaite Luiza 
de Lucenay, jisai į kitas mergai
tes nė nebežiūri, bet lupinėja 
apie ją ir nuolat ją sekioja. Gi 
iškilus kokiam trukšmui ar sumi
šimui, slepiasi už mažos mergai
tės. P. Bukšnaitis, Rejento relė
je, parodė tikrą komiko talentą.

4) Grafo Enriko de Kornevill 
rolė taip jau gerai atlikta.

Tarp antrųjų geriausia lošusių 
reikia paminėti šiuos asmenis: A. 
Mikuliutę — Žermės, pamestosios 
grafaitės rolėje, A. Radzevičių — 
Vaito rolėje, Nį N. Fuinaro, asse- 
soriaus rolėje ir J. Anamavičių— 
Kašaloto, grafo oficieriaus rolėje.

Galop reikia pasakyti, kad šitą 
perstatymą labiausia puošė cho
rai bei baletas. Vienas lietuvių 
veikėjas, kuris matė šitą veikalą 
ant svetimtaučių scenos išsireiš
kė, kad svetimtaučiai ne geriau 
padainavo už mūsiškius — Cent
ral Brooklyno ir Williamsburgo 
dainininkus. Lauksime daugiau 
tokių gražių, lengvų veikalų. Ne
būtų prošalį ir šį-patį, „Kornevi-1 
lio Varpus”, ateinančiame 
mų sezone atkartoti.

Publikos ant šio vakaro
pilnutėlė McCaddin Hali svetai
nė.

— „Faustas” ir „Šienapjūtė”. 
Taigi birželio 7 d., McCaddin sve- 
tainėje ant Berry gt. buvo suloš
tas taip senai laukiamas „Faus
tas” — 1-mas aktas ir „Šienapjū
tė”. Vaidino „Scenos Mylėtojų” 
chctras, vadovaujant Mikui Pet
rauskui.

Apie* „Fausto” atlikimą sunku 
ką-nors tikro pasakyti. Pirmiau
sia. kad šitas veikalas padarytų 
ant publikos tinkamą, gerą įspū
dį, tai tur būti tinkama scena su 
įvairiais prietaisais, o galop, atli
kimui Fausto ir Mefistofelio rolių 
reikalingas geras išsilavinimas ir 
Įprotis — juk čia svarbus kiekvie
nas gestas kiekvienas krutėjimas 
taipgi — pozos, mimika, balso to
nas ir tt.; jei to vis nėra tai 
..Faustas” niekam negali patikti.

Beto musų publika mažai žino 
apie panašios rųšies klasiškus vei-j 
kalus — jie jų tinkamai nesu-) 
pranta, jie jiems darosi nuobo
džiais.

„Šienapjūtė” buvo atlikta gan 
gerai. Ji įvedė vakaran kiek gy
vumo — visų žiūrėtojų veidai tar 
turn nušvito, pasidarė linksmes
niais. Daugelis, manau, prisimi
nė senus laikus Lietuvoje, kada 
matė tikrą šienapjūtę savo krašto 
gojuose — apluokuose bei sody
bose ir be abejonės, patįs joje da
lyvavo. Tikru „Šienapjūtės” pa- 
dabinimu buvo A. Kancieriutė, 
tarnaujančios mergaitės Aldonos . / * . irolėje, — ji dar kartą patvirtino 
savo gabumą scenos srityje. Gan 
gerai atliko savo roles: P. Nar
vydas — Mykolo Gotaruto (ūki
ninkaičio) rolėje, S. Vaineikis — 
Andriaus Masiulio rolėje ir O. Ra- 
žukiutė — Stepo Juškaus (pus
bernio) rolę.

A. Kancieriutei liko įteiktas 
gražus gėlių bukietas.

Publikos buv{o mažai — pusė 
sėdynių matėsi neužimtų; mat tą 
savaitę laike SLRKA. seimo buvo 
lošta toje pačioje salėje „Korne
vilio Varpai” ir duotas koncertas.

— Koncertas. Birželio 4 d. va
kare, McCaddin salėje buvo kon
certas. Kas tame koncerte buvo 
ddnuota, *apie tai mes jau pami
nėjome ištisai pereitame numery-1 
jf. Koncertas, galima pasakyti, : 
iš muzikos žvilgsnio pasisekė. Ši-11 v
tame koncerte geriausiai, pilnoje ;

to žodžio prasmėje, atsižymėjo 
pianistės: p-lės Angnes Stauden- 
baur ir'Laura Karužiutė bei dai- 
ninkė — p-lė Marė Karužiutė. Ne
blogai taipogi padainavo solo p. 
A. Kvederas, duetas —p-lė A. Mi- 
kuliutė ir A. Kvederas, kvartetas 
— p-lės A. Kancieriutė, J. Vid- 
rinskiutė, bei p-nai Kazys Brazys 
ir Antanas -Kvederas ir galų

ark. N. J. diriguojant p. A. Ra
dzevičiui.

— SLRKA. 28-tas Seimas. Bir
želio 5 d., šeštą vai. vakare, užsi
baigė šitos didelės lietuvių katali
kų organizacijos seimas. Seime 
dalyvavo viso 82 delegatai, tarp 
jų — septyniolika kunigų. Pla
tesnis šio Seimo aprašymas tilps 
šitam ir kitam „Vien. Liet.” 
numeriuose.

— Nedėldienių mokyklų iškil
mės. Birželio 5 d. buvo iškilmin
gai apvaikščiojamos 84 metų ne- 
dėldieniu- mokyklų sukaktuvės, 
šitose Brooklyno iškilmėse daly
vavo virš 150.000 vaikų. Di
džiausios minios gražiai apsiren-! 
gūsių vaikų vaikščiojo po žymes
nes miesto gatves: ypač gražiai iš- 
sižiurėjo vaikų minios Prospect j 
parke. Tos visos vaikų iškilmės | 
darė labai malonų Įspūdį, kaip
ant pačių vaikų, taip ir ant mi
nios suaugusių žmonių, kurie bu
vo susirinkę paniūrėti tos iiškil- 
mės. i

Šitas majoro paliepimas — tai 
pagirtinas daigtas, nes dabar par
kai bus siek-tiek švaresniais ir 
malonesniais akims.

fl„Geras daktaras”, šiose die
nose ant 2-os gt po num. 237, ra
jone, kurį paprastai vadina „mi- 
žaja Vengrija” mirė senukas dak
taras, Frank Karoli. Jis gyveno 
visai bėdinai, dviejuose kamba-

1 riuose, už kuriuos mokėjo $2.50 
į savaitę. Karoli buvo plačiai 
apsišvietęs žmogus, žinojo 16 kal
bų ir turėjo keletą medicinos dip
lomų. Jis gydė išimtinai tik vie-

Į nūs neturtėlius, nuo kurių neėme 
jokio užmokesni-o. Savo pragyve
nimui jis uždirbdavo lekcijomis, 
rengdamas mokinius prie kvotimu 
ant dentistų.

Miręs senukas kartu su savim 
nusinešė savo gyvenimo paslaptį. 
Žinoma, kad jo tikra pavardė ne
buvo Karoli. Amerikon jis at
važiavo 20 metų atgal iš Austri
jos. Savo artimiems draugams 
jis tankiai sakydavo, kad jis sten
giasi užmiršti savo praėjusį gy
venimą, kuris spaudžia jo dvasią.

„Geras daktaras”, kaip jį va
dino ant 2-os gatvės, paliko, „nuo- 
savią” lovą, pogalvę ir 38 c.‘ka
pitalo.

fl Morgano kolekcijos. Nors tik
rai nepasakyta, betgi kalbama, 
kad yra viltis, jog Morgano dai
lės daiktų kolekcijos ateinančių 
metų pradžioj bus sudėtos į New 
Yorko dailės muzėjų (Metropoli
tan Museum of Art). Tam tikslui 
jau yra baigiama, taisyti vieta — 
šiaurinis sparnas, kurin bus su
dėta 4,100 dailės daiktų.Kapų puošimo diena. Užper. j 

pėtnyčią. ..Decoration Day” šven-j 
tę apvaikščiojant prie į įėjimo 
i Central Parką, atidengtas žuvu
siam Gubos vandenyse karo laivui 
„Main” paminklas — „Main Me- 
nument”. Atidengimo parodoje 
dalyvavo 5,000 jūreivių. Tarp ku
tų žymių civilinių žmonių, daly
vavusių prie to paminklo atiden
gimo, buvo: ex-prez. Taftas, New 

I Yorko gub. Sulzer, miesto majo
ras Gaynor, Bostono miesto ma
joras Fitzgerald. Taipogi buvo 
daugybė admirolų, kapitonų ir ki
tų jūreivi jos oficierių, ir Suv. Vai 
stijų laivyno ministeris, Josephus 
Daniels. Karo laivai New Yorko ! 
prieplaukon pribuvo šie: Wyom-1 
ing, Florida, Arkansas, Delaware, 
North Dakota, New Hampshire, 
South Carolina, Kansas, Virginia, 
Georgia, New Jersey, Rhode Is
land ir keletas kitų. Nuo Cubos 
ton parodon dalyvavo karo lai
vas „Cuba”.

fl Fr. Friedmann’o institutas 
džiovininkų gydymui jau atideng
tas 103 gatv. ir W. End avė. Pir
mą dieną po atidengimo liko į- 
skiepyta 25 džiov.; nuo kiekvieno 
imama ne mažiau 25 dol. Neku- 
rius tas savo rųšies „trustas” pri
verčia mokėti po 200—300 dol.

I Kitiems gi daromi skiepijimai ir 
; dykai.

Paskutinėse dienose keletas au- 
toritetiškų gydytojų viešai pa
skelbė apie netikusius Friedman- 
n’o vaistus, o jo veikimą Ameri
koje pavadino formališka, siste- 
matiškai suplenuota prigavyste.

Gegužio 29 d. valdiškas „Svei
katos Biuras” uždraudė d-rui 
Fr. Friedmann’ui vartoti jo vais
tus — vaksiną ir paliepė uždary
ti, iki galutinai neišsiaiškįs daly
kų stovis, augščiau paminėtą in
stitutą.

fl Miesto majoras Gaynor išlei- j 
do paliepimą areštuoti visus, ku
rie mėčio ja parkuose popierga
lius ir kitus dalykus. Tam tikras 
policistų skyrius saugos nedėldie- i 
niais visus miesto parkus. Taigi 
reikia apsisaugoti, kad nepapulti 
į tų guzikuotų sargų nagus. J

r. y

VIDURIU

Visį gydytojai sutinka su 
tuoro, kad didžiausia dalis 
jų pacientų — tai žmonės 
serganti vidurių ligomis. 
Neprileiskit prie to, kad 
jųsų viduriai išeitų iš tvar-

lią kokiai nors pavojingai 
ligai.

Severos
Kartus Vynas; 
Viduriams
(SEVERAIS Stomach Bitters).?

Į 
išves jus ant sveikatos kclvoj 
T. ... IJis sustiprins jūsų pu va, «u- 
reguliuos vįrškinimo darbą.’ 
Suteiks taipgi sveiką normali 
apetitą. Kaina §1.00.

REUMATYZMAS
neuralgija, susidanžyrnai, su
tinimai, paraiitiški skausmai, 
subrinkimas gilių, sustingi
mas sunarių arba muskulų, 
padagra, traukučiai, strėnų 
skaudėji-rnas, skausmai kra
tinėje ir šone — reikalauja 
išlaukinio \ aisto pavydale 
gero linimento.

SEVEROS GOTHARDO 
ALIEJUS j
(SEVERĄ‘S GOTHARD OIL) j 

yra patariamas ir vertas pa
tarimo, kaipo vaisias tokios 
rųšies skauduliams ir kenki
mams. Kaina 50c.

Pas Aptiekorins. Klauskit 
Severos vaisto ir reikalaukit, 
kad jums jį duotų. Jeigu jūsų

orderiuokit stačiai nuo mus.*

W. F. Severą Co.
CEDAR PA PI DS. IOWA .
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ATSARGI MOTINA.

Liudas Gira

Eilių rinkinys
Prekė 65 c

Jaunuomenei dovanele
rašte

GAUNAMOS PAS

neu

AlHanix'

JONINES

Liaudies Dainos
DRAMOS onas

Valandos

Box 62

PARSIDUODA PIGIAI

.The Internationa

lietu-
Biznis

Prezidentas.
Scranton, Pa.

|f da, kaip vieno didžiūno giminė pražuvo už pražū- H 
H dymą mergaitės nekaltybės. „Mirga” yra jau ži- || 
|į nomas historiškas atsitikimas, kaip pasišventusi ||

. .Dainę mylėtojui: 
lio-korespondencijos 
gal ir visiems! 1 ” — 
snis

symai.
„Draugija” N76. Turinys

naujo* drakaoja- 
mos ntaiinos Ty- 
pewriter*. Ra5y" 
kite Šiandien, o 
(rausite katAlin£$ 
dykai. Knygos ' 
teipvi parūduod* 
ir yra reikalinga 
Agentu.

Kreipkitės per laiJkę a t Jio antrašo

2. Jojau dieną, jojau naktį............................
3. Siuntė mane motinėlė į jūreles vandenėlio

’ 4. Šių nakcialy, per nakcialy nemigau.........
5. Ko liūdit sveteliai, ko nedainuojat?.........

6. Saulelė raudona, vakaras netoli .. ..........
7. Tykiai, tykiai Nemunėlis teka ...................

8. Už šilingėlį, už mažulėlį......................... .
9. Skyniau, skyniau skynimėlį............... .

10. Dovanojo man motulė balty drobely.......
11. Jahna mahte seeru sehja, lihgo .................

Vaitkus: Mįslė (eilės). Petras R.: 
Kunigas daktaras Antanas Civin- 
skas. — Vaikų auklėjimas (tęsa). 
Jonas: Pasaulio procesai (pabai
ga). K. Būga: Del musų rašybos. 
A. Jakštas: Subjektivizmas kata
likiškoje publicistikoje. Biblio
grafija ir kritika. Svertimtauti- 
nės spaudos apžvalga. Atsiųstos 
edakcijon kningos. Naujos knin- 
gos svetimose kalbose. Spaudos 
klaidos.

„Pavaiaris” N5 (13).
„Šviesa” N6.
„Špitolninkas” N5._

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- 

nimaiš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

H Undine. Čienia 30 centų. H
H Visos šitos dramos imtos iš lietuvių gyvenimo || 
|| tai historijos. „Rūtų vainikas” gal bus kiek sun- ||

MIKO PETRAUSKO 
KONCERTAS

Lietuviškos Konservatorijos mokinių koncertas, 
Waterburio skyriaus, bus 29 birželio-

|t Vjlautą iš kalėjimo. Kaslink „Undinės”, tai šita H 
H undinė yra turtinga rusė mergaitė, kuri atėmė H 
n Lietuvai jauną inteligentą ir išviliojo Siberijon. H 
|i, šios dramos yra puikus indėlis mūsų scenos re- H 
H pertuaran. H

Sutaisė Matas Grigonis.
Preke 75 c

H Satyrikai parašyta senojo ir naujojo pasaulio H
H historija. Čienia 60 centų. H

išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių 
pašalpų — $72.469.33. Lietuvių apšvietos 
ir kultūros reikalams — $8.651.82. S.L.A. 
turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.) $52.517.97.

Tnojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Cen
tro Sekretorių žemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30-th St. - - . New York, N. Y.

Gaunamos pas:
J. J. Paukštis & Co 

120 Grand Str., Brook!'

Valandos!

265 Berry St.
BROOKLYN

Telephone: Green point 8.
Daktaras A. S. Jankauckiene

Gydo visokias liras vyrą, vaiką, moterų 
lanko prie palagą.

Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

prie Grand St.

Mariute seka oiaeų principą, būtent išpildo savo
II pareigą linkui žmoniškumo, nors per motinos || 
|| kraują peržengia. „Joninės” bus lietuviškos see- H 
H nos papuošalu, kur jąs tinkamai ir prisirengę _|| 

sulos. it

TA! SENIAUSI IR TURTINGIAUSI 
AMERIKOS LIETUVIO PAŠALPINE DRAUGIJA 

ĮSTEIGTA 1886 M.
Moka pašalpą ligoje po $6.00 se vai tėję ir 

turi keturis pomirtines apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.

Kiekvieno lietuvio privalumu yra dėties prie tos Organizacijos.

P-nia Frances Lebeda iš Hol
land, Mich., ištikro yra labai at
sargi motina, sprendžiant iš jos 
sekančio laiško: „Meldžiu pri
siųsti man pusę tuzino butelių 
Trinerio Amerikoniškojo Kartaus 
Vyno Elixiro. Tai yra ištikro ge
ras vaistas, kurio turėtų rastis 
kiekviename name. Jūsų patari
mas ir šitas vaistas išgydė mane, 
už ką priimkite širdingą padėką. 
Aš turiu du bernaičiu ir kaip tik 
patėmiju, kad jų apetitas neyra 
kaip turėtų but, aš duodu jiems 
per keletą dienų šaukščiuką prieš 
kiekvieną valgį, ir viskas vėl bū
va gerai”. Motinos gali užbėgti 
už akių daugeliui ligų, arba gali 
'jas greitai išgydyti, sekdamos ši
tą patarimą. Vaistas yra geras 
seniems ir jauniems. Kaip tik pa- 
tėinysit bent kokį nereguliarišku- 
mą ar koki nesmagumą, vartokit 
Trinerio Amerikoniškąjį Kartaus 
Vyno Elixirą. Aptiekose. Jos 
Triner, 1333-39 So Ashland avė., 
Chicago, IllPamykit apie Trinerio 
Linimentą reumatiškuose ir 
raidiškuose skaudėjimuose, 
sų aptiekorius gaus jums jį.

S ALIUKAS ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda saliunas geroj vietoj — 

apgyventoj lietuviais ir lenkais. Biz
nis eina gerai. Priežastis pardavimo— 
einu i kitą biznį. Kreipkitės šiuo adr.

120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

200 ŽAIDIMŲ 
kambaryje ir tyrame ore.

Su dainomis, gaidomis, paveikslėliais ir fantų 
išvadavimais.

BUS 14 BIRŽELIO, 1913 m.
Šit. Jurgio Dr. Svetaiaeje, 180-182 NEW YORK AVENUE, Newark, N. J.

PRADŽIA KONCERTO 8:30 v. VAK.

J. J. PAUKŠTIS, & CO.
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y

fi Zbyszko imtynes. Nežiūrint 
to, kad St Zbyszko Montrealiuje 
liko pusėtinai sužeistas, geg. 28 d. 
vakare, Madison Square Garden 
salėje, jisai ėmėsi su rusų drutuo- 
liu, Georgu Luršchu. Tečiau im
tynės nenusisekė, nes besiūnant 
Zbyszko pradėjo silpti, galva pra
dėjo sopėti ir turėjo nuo imtynių 
vietos pasišalinti. Tatai imtynių 
pergalė, noroms-ne-noroms, tapo 
pripažinta Lurichui. Zbyzs- 
ko nusilpnėjimo priežastis, kaip 
nurodo, tai jo žaizda. Besiimda- 
mas su Lurichu, jis vis kėlęs ran
kas prie galvos, prie padarytos 
žaizdos ir jam rodėsi, kad iš jos 
teka kraujas.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterį*, jorinčio* Umoktl akuAerianti, dabar ta 
leealiilk| mokyklą Scrantone, Pa. Mokslai pra
aidi* 2 d. Saasio. 1913 m. ir traukai* per 4 
nešiot. Pasibaigiant kantui, bos duota* diplo 
ma*. vaMžio* pripažinta* visoje Aalije.

Instoti mokyklon gali moterį*, turinčios nema
žiau* 20 metą amžiau* ir mokančios bent skaityti 
ir rąžyti. Už knnę mokasi S100.oo.

Mokyklon Uetnves priima 
Callege of Midwifery".

DR. J. SZLIUPAS, 
1419 N. Main Ave.,

DALYVAUK A ŠIE ARTISTAI: P. Čiurlionis, pianistas: 
S. Stefanavičius, pianistas; Ona Žiginančiutė, sopranas: 
Bronia Bočkiutė, sopranas; A. Radzevičius, koro vadovas ii 

Šv. Cicilijos koras.
Tikietų kainos: 75c.50c.25c. y pat. Tikietai gaunami pas A.Radzevičių 
102 Warwick str.: pas_Sv. Cicilijos koronarius ir svetainėje prieš kon 

ceri a. vakare.

H netikėk, nes atmink, kad tai juokas. Bet historiš- H
H kus vardus įsidėk. Jau jie tai tikri. H

Ar matei kada-ners laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš "viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“DRAUGAS” atsieina metams S2, pese! ra. $1 
Užsieniuose metams $3, pusei metu $1.50 

Rašydami laiškus adresuokite 
DRAUGAS PUB. CO. 
2634 W. 67th St. Chicago, III.

Solo balsui ir pijanui,
Sutaisė

MIKAS PETRAUSKAS

DAKTARAS A. BACEVYCE 
gyvena elizabethpoet’e, n. j. 

200 Marshall SI., ir kana:: Second St 
Ligonius priima:

iŠ ryto nuo 8—9 po pietą nuo 2—3
ir vakare nno 6—8 

Telephone 1537 R. Elizabeth.

6426—J—Market.

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUČIUS

VISUOTINOJI

HISTORIJA

Dr. J. S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hours: 
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
................................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo...................       10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).......................................  35c

NAUJI RAŠTAI
„Aušrinė” N24 Turinys: V. A.

(Eilės). Zigmo Gėlės. — Aš 
išėjau Į pievužę (eiles), Juozo 
Žainio. — Karčiukas. Zigmo Gė
lės. — *** (Eeilės) Mis. Gandro. 
*** (Eilės). A. J. — Minčių žiup
snelis. K. Vėl buto — Trumpa estų 
studentijos gyvenimo apžvalga. 
Vabalėlio. — Laikraštija ir gyve
nimas. Žinios—žinutės. Biblio
grafija. Kalbos dalykai. Atsa
kai. Aukos. Pranešimai. . Patai-

Po ilgu streiką ir daug kentėjimą 
šalčią ir'bado mes 58-to SKYRIAUS 
PRESERIŲ UNIJA, U. G. W. of A. 
surengėm nors trumpą valandėlę pasi
linksminimo, kad atgaivinti savo link
smumą. Todėl kiekvienas nulindęs ir 
neramus, malonėkit atvažiuoti ant že
miau paduotos vietos ir dienos, o ten 
atrasite sau užsiganėdinimą, ant tyro 
oro po gamtos papuoštais meidžiais, su
sitikdami draugas su draugu, draugė 
su drauge, vaikinas su mergele, mer
gelė su vaikinu ir visi podraug suksi
mos Į rundą dainuodami „Mes Lietu
vos jaunuomenė, tratata, tratata.... ’ ’ o 
musų seneliai iš šalies žiūrės ir džiaug
sis, kaip mes jauni dailiai linksmina
mės. Pirma kviečiau, kad atsilankytą 
nuliūdę ir neramus, o dabar kviečiu, 
kad atsilankytą linksmi ir smagąst-kad 
suramintu visus suvažiavusius, Suris

ANT PARDAVIMO 
namas už pusę prekės iš priežasties 
išvažiavimo, taipgi 2 lotai. Meldžiu 
atsišaukti kas vakarą nuo 6 iki 10, 
Subatomis po pietą ir Nedėldieniais 
visą dieną.

John Buller, 
181 Meeker Ave. Greenpoint-Brook- 
Ivn, N. Y.

11 ryte.
3 po pietų, 
9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.

Polk Str. prie Ferry Str.
NEWARK, N. J.

KRASOS DŽ2UTĖ.
— Tamstos
— „Ilgu man, 0 
nedėsime. Straip- 

ne straipsnis, korespondencija 
— ne korespondencija; perdaug jau ta
me rašinėlyje viskas sumaišyta, — 
priegtam, beveik išimtinai jame kal
bame apie bažnytinius dalykus.

Kaz. Dauniui, iš Blissville. Jei to
kia neteisinga žinia tilpo „špit.”, tai 
jame duokit ir atsakymą, kuris paro
dytą, kame tikra teisybė — juk „V. 
L.” skaitytojai nieko apie tą „šp.” 
tilpusią žinią nežino, tai ir Tamstos 
atsakymas neatneš pageidaujamos nau
dos. Nedėsime.

šliburiui: — Tamstos rašinėlis — 
„Kvailas” tilps sek. „V. L.” num.; 
ačiū.

A. M.: Tamstos „Post-Scriptum’’ ga
vome — peržiūrėsime; iš Tamstos pra
nešimo neaišku, ar geistina tą kome
diją tik per laikraštį perleisti, ar ir 
atskiroj kningutėj išleisti. '

Parsiduoda pigiai 
bučernė ir Groserštoris vietoje 
viais ir lenkais apgyventoje, 
gerai apsimoka.

K. Siwecki, 
96 Hobson Ave. (cor. Washington

Ave.) Laurel Hill, L. I., N. y.

Pusi. 143. Čienia 45 centai 
ama lošiama jau beveik visu ei v

atsibus 8UBATOJE, 14 BER2ELIO- 
JUNE, 1913 M., antrą valandą po pie
tą SCHUETZEN GLENDELE parke

Užkviečiam visus lietuvius, lietuvai
tes iš visą apielinkią lietuvišką. Reng 
damies važiuot nesusilaikykit nuo va
žiavimo sakydami, kad drabužiai ne- 
prosyti, nes niekas nepadyvis, ba pre- 
serią pikninka*. Neatidėkit ant ki
tą pikninką, nes tokio smagaus nieks 
nesurengs. Da čia turiu biskį pasa
kyt tiems darbininkams, kurie neor
ganizuoti, kad at važiuotumėt pažiūrėt 
musą organizaciją. Kviečiame ir tuos, 
kurie biskį sergat, nes parvažievę bu
site sveiki. Varde visos Unijos kvie
čia Komitetas.

Įžanga į parką labai pigiai tiktai 
25 c. ypatai.

Daveža šie karai: nuo Williamsburgo 
tilto, Bush wick Ave, Wykof Ave; iš 
Greenpoint, Union Ave.; nuo senojo 
tilto, alavaite Ridgewood, karas Gates 
Ave., Myrthle Ave.,; iš C. Brooklyno 
alavaitė Myrthle Ave ir karas Myrthle 
Ave.; iš South Brooklyno alavaite 5th 
Ave., persimainant ant Bridge Str. sto
ties ir važiuoti iki Ridgewood, o Bidge- 
-woode persimainyt ant Ridgewood ka
ro, kuris nuveš i Parka.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c.

Apdaryta $l.oo.
120-124 Grand st, Brooklyn. N. Y.

I. J. Paukštis & Co.

687 3rd Ave., BROOKLYN. N. Y.
P. S. Telpofft p*nMooda nkan.

del (Pnmitnre) *ni ^mokesčiovietini*ikre p* 
kitč* pa* mane.

RH



Telephones 2320 Greenpoint.
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Lutkauskas ir Garšva
Graboriai ir
Laidotuvių
Direktoriai.

TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ* 
4 
4 
4

»*HIUD£LFHJA 
............ . ' .J Kuriems buvo pirrniaus gyvenimas pilnas kan

kinimų ir varginimo nuo visokių ligų silpny
bių, pakartus; besant išblyškę, išbalę, sulinkę, 
sukniubę, vos kojas pavilko, bet kad atsišaukė 
prie PROFESIONALIŠKO DAKTARO, THE PH. 
M. CLINIC, aprašant arba apsakant ligą, kas 
kenkia, tad tapo pamatiškai trumpam laike 

išgydyti ir dabar yra sveiki, 
laimingi, ir iš gilumos širdies 
dėkingi, taip sako išgydyti:

UŽŠVIS SAULELE gg 
| MUSŲ LANGELĮ!

Laidojame

h ant visokiu 
. Kapiniu.

PARŠAM DOME KARIETAS

4 
4 i 
4 * 
4 ;
4 i

veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai : 
ar per teiepnoną. Ofisas atdaras dieną ir naktį.
227 Bedford A\ 2. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

Gera proga visiem Užlaikau tikrą lietuviška 
krautuvę, kurioje galite gau- 

■7 ti, laikrodžių, laikrodėlių. 
į žiedų, špilkų, kolčikų, kom- 
3 pasų, kryžiukų, grama tonų 

visokio išdarbio. Taipogi lie
tuviškų rekordų, ir kitų visų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių. Taipgi monų knin- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokias muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, kiernetus. 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augšČiau minėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnes kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

. Rusų tautiškas savaitraštis

“RUSKIJ EMIGRANT”
(Išeinantis KetvergaisL

Prenumeratos čienia metams:
Visose Suvienytose Valstijose ir New Yorke 1 dol. 50c.
Į Kanadą, ir Rosi ją . . . . —

Adresuokit:
16b AVE.. A., ,,RUSSIAN IMMIGRANT NEW YORK, N. Y.

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj ir Angliškoj kalbose. Turinys: Įstatymai apie piliety- 
stę, klausimai iratsakimai kaip išsiimti popieras, Suvienytų Valstij’ kon- 

! stitucija. neprigulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Ameri
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą, išleido virš minėta knygelę 
kurios Čienia yra 25c. Užsisakydami knyga pinigus siųskite per Money 
Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso:

LITHUANIA J . CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Rnsiszkai Amerikoniszka Linija.
Ciesoriški Pačio laivai, dvigubais šriubais varomi.

Russia — 16.000 tonų. Kuršk— 13 500 tonų.
Į Rotterdamą į 9 dienas nešiojant 

niekur, į 11 dienų nesimainant 
niekur į Liepoją. 
3-čios klesns 
2-ros kleso> 
1-mos klejos

Czar — 13.000 tonų.

Išplaukia kas antra subata.
Sekanti išplaukimai iš New Yorko:

MfDJCAL CLINIC 1
11 ■ M > I ■ — I

Sveikata Brangiausia Žmogaus Turtas. ę
Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didiiaū&a LIETUVIŠKA 
APTIEKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokią apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis Ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligiĮ ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybą specijališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių liga^>.
Tarpe kitų aptiekus sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

$33.00.
$50 (>0.
$7". 00.

agetrus ir centrakška

$31.00
$45 00
$65.00
bei smulkesnių žin’y kf'

A. E. JOHNSON & CO. General Passenger Agents.
27 BROADWAY. NEW YORK CITY. N. Y.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Tiktras lietuvys, baigęs mok>iy 

ateito universitete. Buvo miesta- 
vu daktaru Indianapolyj, Inl. ir 
specijališkal mokiaosi New Yorae 
DidLžiojeMokykloje daryt vi
sokias operacijas ir gydyt pavojin
gas ligas. Po įgijimui didžio dak
tariško mok-lo, Dr. Stankus jrengO 
savo locną Sanatorium (nami
nį ligonbutį), kur užlaiko visokius 
ligonius del gydymo ir darymo o- 
peracijų.

Gydo ligas:
Nuo reumatizmo, skaudėjimo kau
lu, strėnų, kojų nečm, nuo visokiu 
kraujo Ilgu, užkrečiamu ligų, už
kietėjimą ir nedirbimą viduriu, iį- • 
bėrimą, nieŽėjimair augimą aut vei
do ir kūno visos i a s p toga, deder
vinių ir slinkimą plauku, galvos 
skaudėjimą, širdies, inkstu, kepe
nų ir plaučiu ligas, visokias nervu
ligas, neuralgija, drebėjimą saaa- Daktaras Stankus civiliškoj formoj, 
riu, greitą supykimą, negalėjimą miegoti iriš-ą-'į. greitą pailsimą, sunku kvė
pavimą, peršalimo slogas ir nusilpnėjimą sveikatos. visokias moterų ligas, skau
smingu ir nerėguliarišku mėnesiniu (baltųjų) tekėjimu ir gumbo. Darau ope
racijas ant gyslų, kaulu, nervu, smegenų, moterų ir vyru gimdančiu or 
ganu. Taipgi darau operacijas ant nosies, akiu ir gerklės.

PAD£KAVON£S Už IŠGYDYMĄ.
Aš Jonas Šaltinskas. 926 Jenne st., Kenosba, Wis , ištariu širdingą ačiū 

daktarui Ign. Stankui už išgydymą manęs. Dabar prašau Tamistos išgydyti 
ir mano draugą Juozapą§altinskj nuo išbėrimo spuogais ant kūno.

Aš Adelė Bagdonas, P. O. Box 95, Puritan. Pa., pasakysiu tikrą teisybę, 
kad j tisu gyduolės man nedaug gero padarė, tiktai sustabdė f linkimą plauku, 
išnaikino pleiskanas ir sustabdė niežėjimą galvos, o kas link užauginamo plau
ku, tąl aš nieko nenumanau.

A. J. Juskaitis, 511 Railroad Av., Brooklyn, N. Y., išreiškiu 
savo širdingą padėkavonę Dr. Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudė
jimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sunkaus kvėpavimo. Da turiu 
kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis ncgū pirma.

Još. Schultz, P. O. Box 245, Cradon, Wis. ir Pranas Grablaus- 
kas, P. O. Silver Creek, Pa., širdingai dėkavojame daktarui Stankui 
už išgydymą nuo kroniškų, užsisenėjusių ligų.

Tos visos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačių pacijentų. 
Kiti visi yra užlaikomi didžioje slaptybėj. Dr. Stankus duoda dak
tarišką rodą ir ekzaminavojimą dykai ypatiškai ir per laišką, be 
skirtumo kaip toli gyvenate: Amerikoj, Kanadoj ar Anglijoj. Vi
suomet kreipkitės ypatiškai arba laišku ant šio adreso:

DR. IGNATIUS STANKUS,
1210 SOUTH BROAD STREET, PHILADELPHIA, PA.

Ofiso valandos: Iš ryto nno 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir va- 
karais nco 7 iki & Nedaliomis nuo 9 iki 11 vaL ryto ir nuo 1 iki 4.

GARBINGAS DAKTARE: Apturėtas liekarstas vartojant vis ir vis sveikata ėjo geryn ir 
lengvyu, o ta užsenėjusi mano liga, nuo Jūsų tikrų galingų gerų liekar^tų, kaip sniegas nuo 
saulės spindulių nyko. Dabar jau pasilikau visai sveikas, nes krūtinė ir gaiva nustojo skaudėti 
U-ip ir kosulys visai išnyko. Pirmiau buvau silpnas, sukliurgs-sukumpęs, o per galybę aukš
čiausio mokslo ir tikras liekarstas, pasilikau sveikas, stiprus vyras, dėkavojantis tik Philadel- 
phios M. Klinikui. Su guodone M. P. Sakalauskas, 3231 Emerald Ave., Chicago Ill.

Mrs. Petronėle Bakutene, 125 2nd st Somerville. N. J. Teipat dėkavoja už išgydymu, nes 
pirmiau ją gydė didžiausi New Yorko daktarai, kurie negalėjo pagelbėti, o vienok Philadeiphi- 
jos M. Clinjkas, atsakančiai į trumpą laiką, moteriškę padare sveika nuo labai didelės ir apse- 
nėjusios sunkios ligos. Mr. M. Kazioras, 1612 Chestnut st Trenton, N. J. Nemažiau yra dėkin
gas už išgelbėjimą jo gyvasties ir išgydymą nuo nervų, krutinės skaudėjimo, silpnų plaučių, 
kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, skrėpliavimo. Lygiai labai dėkavoja Mr. J. Rusiks,333 15th av. 
Newark, N. J. Mrs. D. Karasevičia 63 Bouth st. New Britain, Conn. Mr. Julius Birsenas, 318 
Franklin st. Port Washington, Wis. Mr. Jonas Tamulis, R. D. I. Malboro, Mass. Mr. Jos. 
Jureviče, 147 W. First st. Fulton, N. Y. Mr. Ant Ceras, 858 So. Swanson st Philadelphia, Pa. 
Ir tūkstančiai kitų, kurių negalime į laikraštį sutalpinti.

Todėl, jeigu esi nesveikas ir greitam laike tikrai nori išsigydyt, tad kreipkis čion, ku- i ūk
siančiai kaip įgjamačlyvą vietą traukia ir tampa išgydyti. Ateik arba rašyk šiandie.' lietu
viškai. nes gromatnešis su mandagumu priduos laišką; kas kenkia, o busi išgydytas. Džinu ;es 
pasilikdamas sveikas ir laimingas ant visada. Nėra skirtumo kokia liga sergate ir kas k uk.j, 
nes jeigu speciališkai profesionališkas daktaras Kliniko pripažins, jog gali būti išgydytu, tai 
gali tikėti, kad apturėsi tikrą pagelbą; be peilio be operacijos, bet su tikroms liekarstoms nuo: 
inkstų ligos, skaudėjimo sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, 
skaudėjimą ir nedirbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, kepenų, kosulio ir plaučių ligas. 
Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo, slogų, nuo abeino sveikatos nusilpnėjimo, 
dyspepsijos, neuralgijos bei nervtj ligos; teipat nuo jaunystės išdykumo klaidų, sėklos nubė- 
gimo, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių slaptų užsikrečiamų ligų. Teipat moteriškų Ii- > 
gų, kaip: skausmingų mėnesinių ir kitų visokių ligų, kurios tik varginimui žmonių atsiranda, i 
Rašant visada reik adresuot teip:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC!
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

Atsilankantiems asabiškai ofiso valandos yra šitos kasdien: nuo 10 iš ryto iki 4 po p. 
Nedčlioj nuo 10 iki 3, o Utar. ir Petn. vakare nuo 6 iki 8.

Teipat reikalauk nuo K'inįko knygos „DAKTARAS“, o bus prisiųsta.

ISZGYDYKIT SAVO
Urbano Rumatizmo vaistai 
pagelbės nuo visokio Ruma
tizmo: kaipo kaulinio, mus- 
kulinio, sciatikos teip ir nuo

Šimtai žmo-

RUMATIZMA!
Teippat ir jus galite gydyt sa
vo Ru-mat’zmą su mano gyduo
lėm ir būti vienas iš daug šim
tų, tų kurie pasigelbėjo nuo 
tos didelės ligos, kuri teip tan
kiai žmonias naikina ir kartais 
numarina. Skaitydami apie

visų kitų ligų.
niu siunčia laiškus dėkavoda- 
mi už mano geras gyduoles.
mano gyduoles nepasigydysite: bet vartokite, o rasite teisybę mano apskelbi
me ir išsigydymą mano vaistuose.

Vaistai kaštuoja vieną dolerį ($1.00), o su prisiuntimu 25 centai daugiau.
Su guodone

FRANAS URBANAS, Aptiekorius,
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y.

BUKIE VYRAS
REPTURA,
VARICOCELE,

PRAPUOLUS PAJIEGAS, 
UŽTRUCINTAS KRAUJAS.

BUKIE

Likie sveikas

DR. O’MELLEY BUDAS
Visados išgydo!
Išbandyta per 30 dienų!
Be peilio ir vaistų!
Išrasto per mane!
Naudojamas tik mano ofise!

PRASARGA: Darbininkai kurie pas 
mane dirbo, gali sakyti, kad jie žinoma- ■ 
no methods ir pagal jų gydo be operaci- į 
jos. jie gal ir pamėgdžioja mano raštus. ■’ 
Bet randasi tik Vincas Dr. 0‘malley 
Budas ir naudojimas tik Mano Offise

Aš nednjkuojn jokių gromatų ligonių ! 
kadangi atsilankymas į mano Offi>ą pa- , 
rodys jumis, kad turiu daugybę groma- 
tų nuo ligonių iš visų Šalių pasaulės, ku-

1 rie tapo išgydinti.
i Pris’ųsk 2 c. markę 'už knygutę pada
binta lavcikslais apie ilepiura.

i

Dr. Alex O’Malley
1158 S. Washington Str., 

Wilkes-Barre Pa.
s

Galima susikalbėti hetuviškai-lonkiškai.

Ar Skaitei Kada Laikraštį TUTUTI?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbią žinią iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metą $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Hilthd St, CfliCWO, III.

i

asm

> Telephone 2427 GreenpointVIENATINE

Kraujo Valytojas ......................... $1.00
Gyvasties Balsamas ....................75c
Nervų Stiprintojas...........50c ir $1.00
Vaisias nuo vidurių .... 50c. ir $1.00 
Nuo kosulio..........................25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proskos........................ $1.00
Pigulkos del kepenų.................. 25c
^Nuo galvos skaudėjimo ................ 25c
Nuo kojų nuospaudą ____ 10c. ir 25c
Nuo dantų gėlimo....................  10c
Nuo peršalimo ..................................25c
Plaukų stiprintojas...........25c. ir 50c
Linimentas arba Expelleris .... 25c 
Anatharynas plovimui.....................25c
Nuo kirmėlių.................................... 25c

Del išvarymo soliterio.......... &3.U0

Nuo Reumatizmo ... 50c. ir$1.00 
Nuo kojų prakaitavimo.......... 25c
Gydanti mostis............................50c
Antiseptiškas muilas.............. 25c
Antiseptiška mostis................... 25c
Nuo dusulio..............................  50c
Proškos del dantų .................. 25c
Nuo kosulio del vaikiu.......... 25c
Kastori ja del vaikų .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo........................ 25c
Kraujo Stiprintojas.................. 50c
Gumbo Lašai.............. 50c ir $1.00
Nuo plaukų žilimo.................... 50c
Blakių Naikintojas.................. 10c
Karpų Naikintojas................... 10c

Spečijališka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Ta: p pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir 11., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
gįT Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais. “*57'

Kreipiantiernsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje.

jeigu jums brangi yra jusą sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

VINCAS J. DAUNORA^
APTIEKORIUS

229 Bedford Ave. Brooklyn, N

Rusiškas progresyviškas laikraštis

arba

“Russkoe Slovo” j
Leidžiamas tris kartas per savaitę redaguojamas J.K.Oknncovo

Kaina metams $2.00.
Užrubežiuose, Kanadoje ir New York $3.00.

Prie regakcijos randasi visokių knygų knygynas ir atliekami 3 
visi spaudos darbai.

Russkoe Slovo
108 E. 12th St. New York, N. Y

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit knogeriansia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vaL vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vaL po piet.

120-124 Grand Street. Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNČZIAM IR ISZMAINOM.

Siunčiame pinigus į vi
sas svieto dalis saugiai, 
greitai ir pagal pinigų 
kursų.

Teipgi išmainom ant 
rusku ir vokišku.£ <

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas. .

Persiančiam potogra- 
fijas į Lietuvą ir užregi- 
stuojam laiškus.

Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 
kitus visokius spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai. !

„VIENYBE LIETUVNINKU”
Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje, pertas 1886 mete.

Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų" Amerikoje prekinoja metams $2.00, 
pusei metų $1.00. Užrubežiuose prekinoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas. plakatus ir tikietus baliams, popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbų atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iŠ po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Biblijų ir t. tJ. J. Pauksztis & Co.
120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y
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BENNETT TYPEWRITER. Kaina $18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-' 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

vaistai jau 
— išgydys ir

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.
Telephone 1470 Greenpoint.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienta.

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius.

Jšbalsamuotojas ir laidotuvių Direk 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
lioms ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas:
1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

♦9% ALCOHOL ' lįf

*; NEW YORK

• —4.. .*- "X- 4

-VA,:?*

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų I mm i gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor. 
Solicitor ir C uncelor-<t-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatižkai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS. At:omey-at-Law 

Box 296, Ketchikan. Alaska.

TeL 2334 Greenpelnt.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

; pas PETRA A. DRADGEU. ; 
'Skanus alus, gardi arielka, elius, Ti-' 
aokis vynas, kvepenti cigarai, ir pul
kus užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
Teseilių. Nepamirškit Šios atsakan- 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. , 
73 GRAND 8TE. BROOKLYN, Ji. Y.

Palei Wythe Ave. !

Skanus Alus, y
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai, 
, Kvepianti Cigarai.

74 Grand ^Street
Kampas Wythe Avė.

BROOKLYN, N. Y.

Bennett
- 'mamui 0.3.A.

Nepamirškit
Tautiško Namo! 

, Erta, daili salė mitingams, Ve
selkoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.1913 metų.

Visas metraštis su įvairiais straipsniais ge
riausių rašėjų Europos ir įvairioms statistikom visos 
Lietuvos, labai naudingas. Prekeatik|75jc.

Gaunamas pas J. J. PAUKSTĮJ& CO.
120 Grand sL, Brooklyn, N. Y.

Telephone S54 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

F. TEITELBAUM. savininkas.

Rusiškos ir Turkiško*

Naujas išradimas!
Laikrodėlis elektrikinis, kišeninis: tamsoj gali 
matyti adynas, budintojas iš miego; gali pribu
dinti. Labai naudingas del darbininkų maino- 
se dirbančių. Viršai metaliniai juodi, viduriai 
drestyti, vertės 15 dolerių ir retežėlis vertės S 
dolerių, garantuotas ant 25 melų. Sykiu laik
rodėlis ir retežėlis už 15 dol. Prisiųsk 10 dole
rių tai gausi laikrociėlį ir retežėlį, o kaip paim
si prisiųstus daiktus, tada man prisiusi 5 dol.

J. Schidlofsky Room 204
28 Main St. Brockton, Mass.

Kas užsirašo “SAUL^” ir “LINK
SMI VALANDĄ” ir pilnai užsimoka. 
S&i abu raštu gauna par visa meta už $3 
Ja Amerika, in Resija $4.50, in Anglija 
TA. Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
yuikų Kalendorių.

. W. D. Boczkowski & Co. 
629-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

Du-kari nedėlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARMNKĄ ir PŽTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
i *įr_ • Ant viso meto $2.50 A ITlPl I k Iii Ant pusės meto $1.25 mil VI1 I\vj £etverči0 meto 65c.

EURO- Besijoję ir Lietuvoje $3.50 
AngUjoj ir Skotlandijoj 15 sh.

rUJt Prūsuose 15 markių.

gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

,, Lenkiškai-Liet u viški ’ ’ 
tuksiančius padarė sveikais 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Eina and Main Sts.

Plymouth, Pa.

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etnografijos sienomis. ■ Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio šlubelės Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, X. Y.

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERIS ant svieto nuo visokiu gal
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI 
MO, REUMATIZMO, STREiN ų SOPES. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus save 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa 
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaisu* 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKį, 
Plymouth, Pa.

promptly obtained OK NO FEE. Trade-Marks, 
Careats. Copvrichrs and Labels registered. 
TWENTY YEARS’PRACTICE. Highest references. 
Scud model, sketch or photo, for free report 
en patentability. All business confidential. 
HAND-BOOK FREI. Explains everything. Tells 
How to Obtain and Sell Patents. What Inventions 
Will Pay, How to Get a Partner, explains best 
znechanical movements, and contains 300 j>th«r 
subjects of i mportance to inventors. AdarcSS, 

H. B. WILLSON & CO. .5X 
Box 383 Willson Bldg. W’SKINSTON. D. L

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaraa ir ženkluš. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos'galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai y patai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

\\UR Turiu už garbę apreikšti guodo 
tiniems Kunigams ir guodotmoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

“ M metų užsiimdama išdirbiniais įgi- 
h M jau geriausią praktiką ir dėl to 
F B galiu viską padirbi pigiau ir ge

riau negu kiti fabrikai.
Suguodone

1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Kietųjų anglinių kelias), 
umpiausis keliat. į Buffalo. 
liįScrentoną ir Anglių Sritį. 
> New Yorko ir Buffalo penki

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos’ ir 
abelnai iš viso pasviečio. q

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Siauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse:

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Katalikų” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant siteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, III.
Rašykite tuojau®. o gausite vieną “Kataliko” numeri ant pažiūros veltui.’

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1 
Rosijoje $1.50. Anglijoje 7 sh 

Prūsuose 7 ink.

Jonas S. Lopatto
'Attorney and Counsellor-at-Law (Ide- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
>nįjos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i Offisas romuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENKTA

Office Phone

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

i Ufiaikom* visokią extnnkq APERATUS.
■ Pardnodnm ir randftvojiun l»b*i pi<iai »n vj-
i aoki«U« E'ektri kinl*i» irGaxlnkkt« i n ta imli 

•aujansin. made v Į Stak užlaikome norlrt
i LZ1Z rx<n Importytų Ii vilą ftallą
1 rvwto, tpaeijaUCkal turime padarę daug Lie* 

tavUktį niiuatr»ciJs Deklemacijq
ge/,-mti^ ir Pra>kri}ų, dirbam ant orderiu

,>lUeu Korta u ii i i mat arba norit u lai
te d Muomi bizniu, reikalaujanti pacelboa

American Film Exchange

THE LACKAWANNA
Parankiausi galežinkelei Europon 
keliaujamiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

T-’e Rjad of Anthracite

Andriaus Milišausko
V':suda šulias alus, skani arielka,Sį 
el us. porteris; visokį vynai ir kve-« 

pianti cigarai. d
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kl-$ 
tur, nepamirškit šios puikios vietos.3

16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa. j
9 Priešai Central Dypą f

Lietuviszka Agentūra
PARDUODU LAIVAKORTES 

ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kducija $30.000.)

Teipgi jPinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.

PIKUOS KLIASOS HOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visokį gė- 

Irimai. per tai visados svečių pil- 
Įna. kiekviena draugiškai ir malo- 
įaiai visados pavaisina

i P. L CHMIELIAUSKAS, ; j
'177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.
į r Bell Phone S—R)

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy A v* ' 

BROOKLYN. N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persiukrinkur. 
Moterims kiekvieną utr.rninką.

Telephone 1295 Greenpoint.

P. BUTKUS
Lietuviškas Gbabokius A ,

(Undertaker).
Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- \/ 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- __

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną J /c Y

ir naktį. i» ■ W
213» BERRY ST. BROOKLYN, N

Branch Office 48 Hudson Ave.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už rupe-
Stingą ir artistišką išdirbimą 

La *WPKir KARŪNŲ, ŠARPIJ,
jižL KOKARDŲ. ROŽĖTŲ, ' 

Į BERLŲ, MARŠALKINIŲ
‘ uBfLAil'Q IR TEIP TOLIAŪS.

Tarpe New Yorke, Chicago ir Va- t 
knrų keturi traukiniai kasdien. ? 
Tarpo ?.>w Yorįo, St. Louis ir 3 
Piet vakarių, kasoien.

v sų vietinių Punktų nuola-2 
Uuis ir parankus susinešim;^. 1 

Artymesr.ių informacijų apie kai- fi 
uas. traukinių bėgiojimą, etc., krei- R 

'u . pkitės pas savo vie- 1
tinįageu-ą arba r.-.- į 

š>’kile i)as;
George A. Cullen, |

Passenger Traffic Man’r

90 We«t Street, N. Y. į

S“®“


